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ÖZET 

Okul Yöneticilerinin Bilgisayar Öz-Yeterlik Algıları ve Bilgisayar Kaygılarının, 

Bilgisayar Teknolojileri Kullanma Düzeylerine Etkisi (Burdur Ġli Örneği) 

Cihan UĞUR 

Bu araĢtırmada okul yöneticilerinin bilgisayar öz-yeterlik algıları ve bilgisayar 

kaygılarının, bilgisayar teknolojileri kullanma düzeylerine etkisi incelenmiĢtir. 

AraĢtırmanın verileri Burdur ilindeki resmi okullarda görev yapmakta olan 61 müdür 

ve 65 müdür yardımcısına uygulanan ölçme aracı ile elde edilmiĢtir. Ölçme aracında 

kiĢisel bilgiler formu, “Bilgisayara ĠliĢkin Öz-yeterlik Algısı Ölçeği” (AĢkar ve Umay, 

2001), “Bilgisayar Kaygısı Ölçeği” (Ceyhan ve Namlu, 2000) ve “Bilgisayar 

Teknolojileri Kullanım Ölçeği” (Çetin, 2008) kullanılmıĢtır. 

Okul yöneticilerinin bilgisayar öz-yeterlik algıları ve bilgisayar kaygılarının, 

görevlerine göre farklılaĢma durumunun incelenmesinde iliĢkisiz örneklem t-testi 

kullanılmıĢtır. Yine bu konudaki öz-yeterlik algıları ve kaygılarının; mesleki 

deneyimlerine göre farklılaĢma durumu iliĢkisiz örneklemler için tek boyutlu varyans 

analizi (ANOVA) ile sınanmıĢtır. Okul yöneticilerinin bilgisayar öz-yeterlik algıları, 

bilgisayar kaygıları, bilgisayar teknolojileri kullanımları ve yöneticilik kıdemleri 

arasındaki iliĢki durumunu incelemek için basit doğrusal korelasyon tekniği 

kullanılmıĢtır. Okul yöneticilerinin bilgisayar öz-yeterlik algıları ve kaygılarının, 

bilgisayar teknolojileri kullanma düzeylerine etkisi ise çoklu regresyon tekniği ile 

saptanmıĢtır. 

AraĢtırma sonuçlarına göre; bilgisayar öz-yeterlik algısının olumlu yönde ve 

bilgisayar kaygısının olumsuz yönde olmak üzere bilgisayar teknolojileri kullanımı 

üzerinde oldukça etkili oldukları görülmektedir. Yöneticilerin yöneticilik kıdemleri 

bilgisayar öz-yeterlik algıları, bilgisayar kaygıları ve bilgisayar teknolojileri 

kullanımlarını etkilemektedir. Yöneticilik kıdemleri yüksek olan yöneticilerin daha 

yüksek bilgisayar öz-yeterlik algısına, daha düĢük bilgisayar kaygısına ve daha 

yüksek bilgisayar teknolojileri kullanma düzeyine sahip oldukları görülmektedir. 

Anahtar Sözcükler: Bilgisayar kaygısı, Okul yöneticisi, Öz-yeterlik, Teknoloji 

kullanma, Yönetim. 
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ABSTRACT 

The Effect of Computer Self-Efficacy and Computer Anxiety to Computer 

Technology Using Levels of School Principals (Case of Burdur Province) 

Cihan UĞUR 

In this research the effects of computer self-efficacy and computer anxiety on 

computer technology using levels of school principals was investigated. The data 

was obtained from survey instrument that were applied on 61 principals and 65 

assistant principals working at the public schools in the province of Burdur. Personal 

information form, “Computer Self-efficacy Scale” (AĢkar and Umay, 2001), 

“Computer Anxiey Scale” (Ceyhan and Namlu, 2000) and “Computer Technology 

Using Scale” (Çetin, 2008) were used in the survey instrument. 

Independent-samples t-test was used to reveal the differentiation status of school 

principals’ computer self-efficacies and computer anxieties according to positions. 

Also the differentiation status self-efficacies and anxieties according to professional 

experiences were analyzed by one-way analysis of variance (ANOVA) for 

independent samples. Linear correlation method was used to reveal the correlation 

between school principals’ computer self-efficacies, computer anxieties, computer 

technology using levels and professional experiences. Moreover the effects of 

school principals’ computer self-efficacies and computer anxieties on computer 

technology using levels were confirmed by linear regression method. 

According to the research results, computer technology usage is influenced 

positively by computer self-efficacy and negatively by computer anxiety. 

Professional experiences of principals have an effect on the computer anxieties and 

the computer technology usages. Principals that gain more professional experience 

have higher computer self-efficacy, lower computer anxiety and higher computer 

technology using level. 

Keywords: Administration, Computer anxiety, Principal, Self-efficacy, 

Technology usage. 
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BÖLÜM I 

GiriĢ 

Problem Durumu 

BiliĢim ve iletiĢim teknolojilerinin geliĢimi, küreselleĢmenin etkileri, kurumsal ve 

toplumsal boyutta kaçınılmaz bir dönüĢüme yol açmıĢtır. Bu dönüĢüm günümüzde 

“enformatik devrim” veya “bilgi toplumu” olarak nitelendirilmektedir. Bilgi toplumu bir 

hedeftir ve biliĢim teknolojisinin dinamik yapısı bu hedefin sürekli olarak 

değiĢtirilerek geliĢtirilmesini gerektirmektedir. Bu hedefe ulaĢmayı ve geliĢen 

hedefleri zamanında yakalamayı sağlayacak belirleyici unsurlar arasında mali ve 

teknolojik altyapı öne çıkmakla birlikte, ihmal edilmemesi gereken önemli 

unsurlardan biri de eğitimdir (Yıldırım ve Öner, 2004). 

Ġyi bir eğitim sistemi, güçlü bir bilgi toplumunun temel özelliğidir. Bilgiyi üreten ve 

verimli olarak kullanan ülkelerin söz sahibi olacağı, bunu yapmayan ülkelerin ise geri 

kalacağı bilgi toplumunda, ülkeler her geçen gün eğitim sistemine büyük yatırımlar 

yapmaktadır. Çünkü artık ülkelerin zenginlikleri para ile ya da doğal zenginlik 

kaynakları ile değil, bilgi ve insan kaynaklarının zenginliği ile ölçülmeye baĢlanmıĢtır 

(Çallı, 2002). Geleceğin çalıĢanlarının niteliğini belirleyen ve artıran kurumlar olarak 

okullar, sistemin bir parçası olduğundan, hedeflerini gerçekleĢtirirken öngörülen 

çalıĢma ortamını yaĢamalıdır. Yani, okullar öğretmenlerin beceri, yeterlik ve 

yaratıcılığını sürekli geliĢtirdiği, yeniliklerin uygulandığı, ortaklaĢa çalıĢmaların 

yapıldığı (yönetici-öğretmen, öğretmen-öğretmen, öğretmen-öğrenci, öğretmen-veli, 

yönetim-veli-öğretmen arasında) yerler olmalıdır (Fidan, 2007). 

Dünyadaki teknolojik değiĢme ve geliĢme, eğitimi dolayısıyla da eğitim teknolojisini 

etkilemektedir. Eğitim teknolojisindeki geliĢmeler, eğitimin katma değerini artırmakta, 

eğitimin marjinal verimliliğini yükseltmekte ve ülkenin milli gelirini artırmaktadır 

(Çakırer, 2002). Bu nedenle insan kaynaklarının gelecek için hazırlanması gerekir. 

Bu yatırımı yaparken geleceğin nasıl olacağını tahmin etmek ve buna göre nasıl bir 

eğitim politikası uygulanacağını belirlemek gerekir. Bu kadar önemli olan bir konuda 

bilgisayar teknolojilerinin kullanılması kaçınılmaz olmaktadır (Çallı, 2002). 

Diğer yandan söz konusu geliĢmeler birey açısından ele alındığında günümüz 

dünyasında bireyin, kendi geleceği ve yaĢam biçimine yönelik nitelikli kararlar 

alabilmesi ve bunlara iliĢkin kararlara katılabilmesi için, genel ve teknolojik anlamda 

usta birer bilgi okur-yazarı olması gereklidir. Bugün bu beceriler, geleneksel 
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akademik okuma, yazma ve sayısal beceriler kadar gereklidir. Dolayısıyla, çağdaĢ 

toplumda bu doğrultuda baĢarılı bir öğrencinin sahip olması gereken beceriler Ģöyle 

sıralanmaktadır (Tor ve Erden, 2004); 

1. Bilgisayar teknolojilerindeki araçları ustalıkla kullanabilme, 

2. Veri toplama, yorumlama ve bu verileri kullanabilme, 

3. Uygun bilgisayar teknolojileri kaynaklarını kullanarak çalıĢma yapabilmedir. 

Hem toplumsal ve ekonomik yaĢamda, hem de bunun yansıması olarak eğitimde 

meydana gelen geliĢmeler, okullardaki pek çok geleneksel uygulamaların sona 

ermesine yol açmıĢtır. Var olan uygulamalar dönüĢmekte ve yeni teknolojiye sahip 

sistemler ortaya konulmaktadır (Fidan, 2007). Ayrıca, teknolojinin sadece “ürün” 

olarak okula girmesi, etkili kullanımı için yetersizdir. Önemli olan öğretmen, öğrenci, 

aile ve yönetimin teknolojiyi kendi amaçlarına uygun olarak kullanabilmesi, 

öğrenme-öğretme sürecinde bir yarar sağlayabilmesi, kendine yeterli olabilmesi, 

okul kültürüne dâhil edilmesi ve bir sonraki yenilikler için öncül olabilmesidir (AĢkar, 

1999). Öte yandan bilim ve teknolojinin, her alanda olduğu gibi eğitim alanındaki bu 

hızlı geliĢimi, bununla beraber eğitim talebindeki artıĢ eğitimde bazı sorunların 

oluĢmasına sebep olmuĢtur. Artan öğrenci sayısına bağlı olarak geliĢen öğrenci 

bilgilerinin takibi, öğrenci rehberlik ve danıĢmanlık hizmetleri, bunun yanı sıra yine 

artan iĢgörenlere iliĢkin iĢlemlerin elle yapılması zorlaĢmıĢtır. Bu nedenle eğitim 

sürecinin etkililiğini ve verimini arttırmak için eğitim kurumlarında bilgisayar 

teknolojileri kullanımı bir zorunluluk haline gelmiĢtir (Atman, 2005). 

Bilgisayar teknolojilerinin okul sistemlerine girerek öğretim alanında kullanılması 

giderek yaygınlaĢmaya baĢlamıĢtır. Öğretme-öğrenme etkinliklerini bireysel 

ihtiyaçlara cevap verecek Ģekilde düzenlemek, eğitim hizmetlerini daha verimli ve 

etkili bir biçimde yürütmek ve çağdaĢ bir öğretme-öğrenme ortamı yaratmak 

amacıyla bilgisayar teknolojilerine dayalı araçlar geniĢ ölçüde kullanılmaktadır 

(UĢun, 2003). 

Eğitim yöneticilerinin, eğitim örgütlerini verimli bir Ģekilde iĢler duruma getirebilmeleri 

için lider olmaları gerekmektedir (Kurtuldu, 2007). Bir lider olarak okul yöneticisi, 

iĢgörenleri yöneten değil, yönlendiren kiĢidir. Unutmamalıdır ki, lider olmak kadar, 

liderliği sürdürmek de zordur. Onun için lider sürekli kendini yenilemek ve geliĢtirmek 

zorundadır (Kılıç, 2006). Günümüz bilgi çağında liderler için bilgiyi yönetebilmek, en 
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önemli liderlik özelliklerinden biri durumuna gelmiĢtir. Bilgiden en verimli bir Ģekilde 

yararlanabilme ve en yüksek geri dönüĢümü sağlayabilme bilginin iyi 

yönetilebilmesine bağlıdır (Ata, 2006). Bilgi ya da uzmanlık gücü, eğitimle, çeĢitli 

kurs ve seminerlere katılarak, sürekli okuyarak ve yöneticinin kendisini 

geliĢtirmesiyle kazanılabilecektir. Yönetici neler bildiğini ve neler yapabileceğini 

astlarına göstermedikçe, yöneticinin bilgi ve becerisinden kuĢku duyulabilmektedir 

(Kılıç, 2006). Bu gibi olumsuz sonuçlardan kaçınmak isteyen bir okul yöneticisi, bilgi 

çağının gereklerinin bilincine vararak, kendini sürekli olarak yenileyip geliĢtirme 

konusunda çaba harcamalıdır. 

Okul yöneticisinin öğretmenler ve öğrenciler için bir lider ve model olduğundan yola 

çıkarak, modeli gözleyenin, modelle kendisi arasında benzerlik kurması, öz-yeterlik 

inancının oluĢumunda etkili olmaktadır. Algılanan benzerlik ne kadar fazla ise, 

modelin baĢarı ve baĢarısızlıkları gözleyeni o denli etkilemektedir. BaĢka bir deyiĢle, 

gözleyenin model aldığı kiĢinin kendi kendine baĢardığını görmesi kiĢide kendinde 

de aynı yeterliğin olabileceğini, o etkinliği baĢarabileceğine inanırken, diğerlerinin 

baĢarısızlığını gözlemlemek, gözleyenin gayretlerini olumsuz yönde etkileyebilir 

(Bütün KuĢ, 2005). Bu konuda, bilgisayar teknolojileri öz-yeterlik inancı yüksek olan 

bireylerin, bilgisayar teknolojilerine iliĢkin etkinliklere katılmada daha istekli oldukları 

ve bilgisayar teknolojileri konusunda her hangi bir güçlükle karĢılaĢtıklarında söz 

konusu güçlükle baĢ etmelerinin daha kolay olduğu belirtilmiĢtir (Akkoyunlu ve 

Orhan, 2003). Bu bakımdan, bir model olarak okul yöneticisinin bilgisayar 

teknolojileri konusundaki yeterliği, kaygısı ve öz-yeterlik algısının, kendini gözleyen 

öğretmen ve öğrencilerin bilgisayar teknolojileri konusundaki yeterlikleri, kaygıları ve 

öz-yeterlik algıları üzerinde büyük bir etkisi olması beklenmektedir. 

Bu araĢtırmada okul yöneticilerinin bilgisayar öz-yeterlik algıları ve bilgisayar 

kaygılarının, bilgisayar teknolojileri kullanma düzeylerine etkisi incelenmiĢtir. 

Problem Cümlesi 

Burdur ilindeki okul yöneticilerinin bilgisayar öz-yeterlik algıları ve bilgisayar 

kaygılarının, bilgisayar teknolojileri kullanma düzeylerine etkisi nedir? 

Alt Problemler 

1. Okul yöneticilerinin bilgisayar öz-yeterlik algıları; 

a. Görevlerine göre (müdür / müdür yardımcısı) ve 
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b. Yöneticilik kıdemlerine göre anlamlı bir biçimde farklılaĢmakta mıdır? 

2. Okul yöneticilerinin bilgisayar kaygıları; 

a. Görevlerine göre ve 

b. Yöneticilik kıdemlerine göre anlamlı bir biçimde farklılaĢmakta mıdır? 

3. Okul yöneticilerinin bilgisayar öz-yeterlik algıları ve bilgisayar kaygıları; 

bilgisayar teknolojileri kullanma düzeylerini anlamlı bir biçimde yordamakta 

mıdır? 

AraĢtırmanın Önemi 

Okullar, bilginin en çok kullanıldığı, bilgi üretiminin en çok yaĢandığı yerler olarak 

düĢünülmektedir. Yeni yaĢamsal sürece ayak uyduramadığı sürece okullar önemini 

kaybedecek ve hep sorunlu kurumlar olarak zihinlerde yer edecektir (Fidan 2007). 

Turan ve ġiĢman (2000) bir eğitim yöneticisinin göstermesi gereken performansı, 

“bütün insanlara adil davranmak ve saygı göstermek, mesleki geliĢmeyi öğrenme 

merkezli kılmak ve bunu okulun vizyon ve amacıyla birleĢtirmek, çalıĢanlara ve 

üretenlere değer vermek ve ödüllendirmek, öğrencilerin ihtiyaçlarına cevap verecek 

çeĢitli etkinlikler düzenlemek ve özellikle öğrenme ve öğretimi güçlendirmek için 

teknolojiyi kullanmak” olarak tanımlamıĢlardır. Teknolojiyi öğretimle 

bütünleĢtirebilmek için öğretmenler de yöneticilerin desteğine ihtiyaç duymaktadırlar 

(Çağıltay, Çakıroğlu, Çağıltay ve Çakıroğlu, 2001). Öğrencilerin Ġnternet ve 

bilgisayar teknolojileri kullanımına yönelik olumlu tutum geliĢtirebilmeleri için 

öncelikle öğretmenlerin bu konuda olumlu tutuma sahip olmaları gerekmektedir 

(Mertoğlu ve Öztuna 2004). Aynı Ģekilde, öğretmenlerin bilgisayar teknolojileri 

kullanımına yönelik olumlu tutuma sahip olabilmesi ve öğrencilerinde de bu tutumu 

geliĢtirebilmeleri amaçlandığında okul yöneticilerinin bilgisayar teknolojileri 

konusunda öğretmenleri yönlendirmesi ve desteklemesinin büyük ölçüde 

kolaylaĢtırıcı ve yol gösterici etkisi olacağı düĢünülmektedir. 

Yapılan bu araĢtırma, okul yöneticilerinin bilgisayar konusundaki öz-yeterlik algıları 

ve kaygılarının, bilgisayar teknolojilerinin kullanılmasına iliĢkin etkilerini göstermesi 

açısından önem arz etmektedir. Ayrıca araĢtırma, bu konuda daha sonra yapılacak 

araĢtırmalar için yol gösterici nitelik taĢıyacaktır. 
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Sınırlılıklar 

AraĢtırma, Burdur ilindeki resmi okullar ile sınırlı tutulmuĢtur. 

Tanımlar 

Okul Yöneticisi: Yasa ve yönetmeliklerin verdiği yetkiye bağlı olarak ilköğretim veya 

ortaöğretim okullarının her türlü girdilerinin sağlanmasından ve bu girdilerin okulun 

amaçlarını gerçekleĢtirme yönünde kullanılmasından sorumlu olan kiĢidir (ġiĢman 

ve Turan, 2005). Bu araĢtırmada okul müdürü ve müdür yardımcılarını ifade etmek 

amacıyla “okul yöneticileri” sözcüğü kullanılmıĢtır. 

Bilgisayar Teknolojileri: Bilgisayar teknolojileri, bir bilginin toplanmasını, bu bilginin 

iĢlenmesini, saklanmasını, gerektiğinde herhangi bir yere iletilmesi ya da herhangi 

bir yerden bu bilgiye eriĢilmesini elektronik, optik, vb. tekniklerle otomatik olarak 

sağlayan teknolojiler bütünüdür (Gürcü Soysal, 2006). Bu araĢtırmada, “bilgi 

teknolojileri”, “bilgi ve iletiĢim teknolojileri” ve “biliĢim teknolojileri” kavramlarını ifade 

etmek amacıyla “bilgisayar teknolojileri” sözcüğü kullanılmıĢtır. 

Ġnternet: Bilgisayar ağlarının birbirine bağlanması sonucu ortaya çıkan, herhangi bir 

sınırlaması ve yöneticisi olmayan uluslararası bilgi iletiĢim ağı, Genel Ağ (Türk Dil 

Kurumu, 2005). Bu araĢtırmada “Genel Ağ” sözcüğü yerine baĢ harfi büyük 

“Ġnternet” sözcüğü kullanılmıĢtır. 

Öz-Yeterlik: Bireyin belli bir sonuç elde etmek için gerekli performansı sağlamada 

kendi yeteneğine güvenidir (Demir, 2005). 

Öz-Yeterlik Algısı: Okul yöneticilerinin olası durumlar ile baĢa çıkabilmek için gerekli 

olan eylemleri ne kadar iyi yapabileceklerine iliĢkin algılarıdır. Bu araĢtırmada çeĢitli 

yayınlarda görülen “öz-yeterlik inancı” ya da “öz-yeterlik yargısı” ifadeleri yerine “öz-

yeterlik algısı” söylemi benimsenmiĢtir. 

Bilgisayar Öz-Yeterlik Algısı: Okul yöneticilerinin bilgisayar kullanma konusundaki 

yeterliklerine iliĢkin algılarıdır. 

Kaygı: Üzüntü, sıkıntı, korku, baĢarısızlık duygusu, acizlik, sonucu bilememe ve 

yargılanma gibi duygulardan birini veya bir kaçını içeren; kalp atıĢı, kan basıncı, 

kanın kimyasal yapısı, nefes alıĢ ve veriĢ oranları gibi değiĢik fizyolojik belirtiler ile 

ölçülebilen heyecan ifadesidir (Cüceloğlu, 2009). 
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Bilgisayar Kaygısı: Bilgisayar kullanma olasılığı olduğunda veya bilgisayar 

kullanırken bireyler tarafından hissedilen korku ve endiĢedir (ġeyhoğlu, 2005). 



7 
 

BÖLÜM II 

Kuramsal Çerçeve ve Ġlgili AraĢtırmalar 

Dünyada yaĢanmakta olan teknolojik, sosyal, ekonomik, siyasal ve çevresel geliĢim 

ve değiĢimler küresel anlamda tüm insanları etkilemektedir. Toplumların bu 

değiĢimlere ayak uydurabilmesi eğitim-öğretim sistemiyle yakından ilgilidir. 

Teknolojinin belirleyici özellik kazandığı günümüzde, öğrenilmesi gereken bilgi 

miktarının ve karmaĢıklığının artması ve dünyanın herhangi bir yerinde üretilen 

bilgiyi etkin ve kaynakları verimli olarak kullanma zorunluluğu eğitim-öğretim 

sisteminin de teknolojinin olanakları açısından incelenmesini zorunlu kılmaktadır 

(Çoruh, 2007). 

Eğitim kurumları, toplumsal değiĢme ve geliĢmeleri hem baĢlatan hem de 

yönlendiren kurumlardır. Bu özellikleriyle eğitim kurumları, teknolojik geliĢmeleri de 

izlemek, bu teknolojileri de kullanmak ve bunların nasıl kullanıldığını öğrenmekle 

yükümlüdür. Daha açık bir deyiĢle eğitim kurumları, toplumun gereksinmeleri 

doğrultusunda, öğrencileri bilgi çağına uygun, bilgi toplumunun özelliklerini göz 

önünde tutarak geliĢtirmelidir (DaĢtan, 2006). 

Yeni teknoloji sistemlerinin çok çeĢitli boyutlarda insan yaĢamına girdiği 

görülmektedir. Bu sistemler içerisinde bilgisayar teknolojileri, diğer sistemlerin 

yanında bilginin iletimindeki hızı ve çok yönlü iĢlevselliği nedeniyle günümüzün 

vazgeçilemez teknolojisi olmuĢtur. Bunun bir nedeni de öğretimin gün geçtikçe 

karmaĢıklaĢması ve geliĢmesiyle birlikte öğrenilecek bilgilerin artması, nitelikli ve 

çağdaĢ bir eğitim amacıyla bilgisayar teknolojilerinin eğitimde araç olarak 

kullanılmasının zorunlu hale gelmesidir. Bilgisayar teknolojileri, öğrenme için 

sağladıkları öğretim, iletiĢim, yönetim ve üretim aracı olarak kullanılabilme gibi 

olanaklardan dolayı diğer öğretim araçlarından farklı bir konuma sahiptirler. Eğitimde 

bilgisayar teknolojilerinin sağladığı olanakların kullanımı, hem eğitimin çağın 

gereklerine uygun olarak yürütülmesini, hem de eğitim etkililiğinin artırılmasını 

sağlamaktadır (DaĢtan, 2006; ġeyhoğlu, 2005; Avis, 2006). 

Eğitim alanında bilgisayar teknolojileri göz ardı edilerek yapılacak çalıĢmalarda 

istenilen sonuçlar elde edilemeyecek ve bu da ileride telafisi mümkün olmayan 

sonuçları beraberinde getirebilecektir. Zaten eğitim sisteminde kullanılan bilgisayar 

teknolojilerinden birçoğu sistemdeki yerini almıĢ, bazıları da halen hak ettiği yeri 

almak için eğitimciler ve yöneticilerin kabulünü beklemektedir (DaĢtan, 2006). 
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Eğitim ve Öğretimde Bilgisayar Teknolojileri (BT) Kullanımı 

Dünyada bilgisayarların eğitim kurumlarında ilk kullanımı 1950’li yılların sonlarında 

ikinci nesil bilgisayarların ortaya çıkıĢına rastlamaktadır. BaĢlangıçta, büyük 

üniversiteler bilgisayarları yönetim amaçlı kullanmaya baĢlamıĢlardır. Özellikle, 

muhasebe, maaĢ ödemeleri ve öğrenci kayıtlarının tutulmasında bilgisayar 

kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Bilgisayarların yönetimde kullanımının yanı sıra öğretici 

amaçlı kullanım yeteneklerinin keĢfedilmesiyle, 1960’lı yıllarda bilgisayar temelli 

öğretim programlarının geliĢtirilmesi çalıĢmaları baĢlatılmıĢtır (ġen, 2009). 

Bilgisayar teknolojilerinin Türkiye’de ilk defa 1960'larda kullanılmaya baĢlandığı ve 

kısa bir süre içinde bir hayli geliĢme kaydedildiği görülmektedir (Avis, 2006). Bu 

yıllarda öncelikle donanım ön plana çıkmıĢ, yazılım ise arka planda kalmıĢtır. Bu 

durum programlama dillerinin öğretimini ön plana çıkarmıĢtır. Zaman içinde 

uygulama yazılımları programlama dillerinin yerini almıĢtır. 1980’li yıllardan sonra ise 

bilgisayarların eğitimde kullanımı yaygınlaĢmaya baĢlamıĢtır (ġeyhoğlu, 2005). 

Örgün eğitimde bilgisayar eğitimine yönelik çalıĢmalar 1984 yılında Milli Eğitim 

Bakanlığı tarafından yürütülen “Yeni Enformasyon ve ĠletiĢim Teknolojisi” çalıĢmaları 

çerçevesinde 1100 mikrobilgisayarın ortaöğretim kurumlarına alınması ile 

baĢlamıĢtır. Daha sonra bilgisayar eğitiminden ziyade diğer ülkelerde olduğu gibi 

bilgisayarın bir eğitim aracı olarak bilgisayar destekli eğitimde kullanılma çalıĢmaları 

baĢlatılmıĢtır (Avis, 2006). Bu çalıĢmaların bir sonucu olarak, ilköğretim ve 

ortaöğretim okullarına bilgisayar donanımı sağlanmıĢtır. Bunun yanı sıra, 1985 

yılında öğretmenlere yönelik bilgisayar kullanımı ve BASIC programlama dili 

konularında bir hizmet içi eğitim programı düzenlenmiĢtir. Bilgisayar konusunda ilk 

kez düzenlenen bu programda toplam 225 öğretmenin eğitimi gerçekleĢtirilmiĢtir. 

1988 yılında bu programa 250 öğretmen katılmıĢtır. 1989 yılında ise, Milli Eğitim 

Bakanlığı 24 üniversite ile iĢbirliği yapmıĢ ve böylece 750 öğretmenin daha eğitimi 

sağlanmıĢtır. Öte yandan, 1990 yılına dek, 55 ilköğretim okuluna 170, 196 genel 

liseye 1461, 88 teknik liseye 1095, 43 ticaret lisesine ise 432 tane olmak üzere 

toplam 3158 tane bilgisayar alınmıĢtır (Akkoyunlu ve Ġmer, 1998). 

Bilgisayarın eğitimde kullanılma çalıĢmalarının baĢlatıldığı 1984–1990 yılları 

arasında Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı ortaöğretim kurumlarında yaklaĢık 5000 

adetlik bir bilgisayar potansiyeli oluĢturulmuĢtur. Mart 1990’da Milli Eğitim Bakanlığı 

ile Dünya Bankası arasında imzalanan “Milli Eğitim Projesi” ile ortaöğretimdeki 

bilgisayar adedinde önemli artıĢ olmuĢtur. Çünkü hedeflerinden biri, yeni 
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enformasyon ve iletiĢim teknolojilerinin eğitim sistemine uygulanması olan bu proje 

çerçevesinde, 53 lisede bilgisayar okur-yazarlığı ve bilgisayar destekli eğitim 

hedeflenmiĢtir. Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı ortaöğretim kurumlarında 

bilgisayarların eğitimde kullanılmasına verilen önem, özel öğretim kurumlarına da 

yansımıĢtır. Milli Eğitim Bakanlığı Özel Öğretim Kurumları Genel Müdürlüğü’nün 14 

Ağustos 1991 tarih ve 60606 sayılı yazısı ile özel okul ve dershanelerde bilgisayarın 

eğitim-öğretim ve yönetim faaliyetlerinde kullanılması gerekli görülmüĢtür. Öte 

yandan Milli Eğitim Bakanlığı, bilgisayar destekli eğitimin önemli bir tamamlayıcısı 

olan yazılım konusunda da önemli aĢamalar kaydetmiĢtir. 1989–1990 öğretim 

yılında 37 ders için 2000 saatlik eğitim yazılımı oluĢturulmuĢtur (ġen, 2009). 

1990'lı yılların belirgin özelliği teknolojide yaĢanan geliĢim ve dönüĢümlerle 

bilgisayarın günlük yaĢama girmesidir. Artık, sayısal bilgilerin analizleri yanında 

bilgisayar, bir eğitim aracı olarak da iĢlev görmektedir. GeliĢmelere uygun olarak, 

Milli Eğitim Bakanlığı Bilgi ĠĢlem Daire BaĢkanlığı, 1992 yılında "Bilgisayar 

Hizmetleri ve Eğitim Genel Müdürlüğü"ne dönüĢtürülmüĢtür. 1998 yılına gelindiğinde 

farklı kollardan geliĢerek büyüyen, Film Radyo ve Televizyonla Eğitim BaĢkanlığı ile 

Bilgisayar Hizmetleri ve Eğitimi Genel Müdürlüğü, tek bir kurum çatısı altında 

birleĢtirilerek “Eğitim Teknolojileri Genel Müdürlüğü (EğiTek)” adını almıĢtır. EğiTek 

ülkemizin yetkin bir eğitim teknolojisi merkezi durumuna gelmeyi hedeflemektedir. 

Eğitimde kullanılmak üzere her çeĢit görsel, iĢitsel, bilgisayar tabanlı dijital eğitim 

aracını geliĢtirilmesi, üretilmesi çalıĢmalarını sürdürmektedir (EğiTek, 2007). 

2001 yılında, bilgi teknolojisinin eğitim programına dâhil edilmesi faaliyetleri 

çerçevesinde temel eğitim programının 1. fazında 80 il ve her ilçede en az 2 

ilköğretim okulunda bilgi teknolojisi sınıfı kurulması hedeflenmiĢtir. Bu doğrultuda, 2 

bin 451 ilköğretim okuluna 2 bin 827 bilgi teknolojisi sınıfı kurulmuĢtur (ġeyhoğlu, 

2005). 26 bin 244 köy okuluna 56 bin 605 bilgisayar gönderilmiĢtir. Ġlköğretim 

müfettiĢlerine 1500 dizüstü bilgisayar, MEB TeftiĢ Kurulu BaĢkanlığına ise 130 

dizüstü bilgisayar ve 1 sunucu bilgisayar sağlanmıĢtır. BT sınıfı kurulan okullarda 

görev yapan 15 bin 928 öğretmene temel ve ileri düzey bilgisayar donanımı ve 

yazılımı konularını kapsayan hizmet içi eğitimler verilmiĢtir. TaĢradaki bilgisayar 

öğretmenlerini eğitmeleri amacıyla seçilen 250 bilgisayar öğretmenine gerekli 

eğitimler verilmiĢtir. Ayrıca 3000 ilköğretim müfettiĢine de bilgisayar konusunda 

hizmet içi eğitim verilmiĢtir (OECD, 2005). 
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Milli Eğitim Bakanlığı 2000’li yıllarda bilgisayar teknolojilerin eğitim sistemine entegre 

edilmesi amacıyla aĢağıdaki amaçlara ulaĢmayı hedeflemektedir (OECD, 2005): 

 Ġlköğretim okulları da dahil olmak üzere tüm okullara bilgisayar teknolojileri 

donanımı ve yazılımı sağlanacaktır. 

 Tüm okullara güvenli ve hızlı internet bağlantısı sağlanacaktır. 

 Tüm öğrenciler, öğretmenler, yöneticiler ve veliler bilgisayar teknolojilerine 

eriĢme olanağına sahip olacaktır. 

 Her 500 öğrenciye 20+1 bilgisayarlı bir BT sınıfı, her öğretmenler odası için 

en az 2 internet ve ağ eriĢimine sahip bilgisayar, yönetici, rehberlik ve 

kütüphane odalarına da aynı özelliklere sahip 1 bilgisayar sağlanacaktır. 

 Öğrenci, öğretmen ve yöneticilerin bilgisayar teknolojilerini kullanmaları ve 

eğitim sürecindeki avantajlarından faydalanmaları için gerekli yazılım desteği 

ve hizmet içi eğitim verilecektir. 

 Geçerli müfredat, öğrenci merkezli müfredat ile değiĢtirilerek öğrencilerin 

eğitim sürecinde kendi baĢlarına bilgisayar teknolojilerinden faydalanmaları 

sağlanacaktır. 

 Bilgisayar teknolojilerine her bireyin eĢit Ģekilde eriĢebilmesi için çalıĢmalar 

yapılacak, okullardaki bilgisayar teknolojileri tüm vatandaĢların hizmetinde 

olacaktır. 

 Okullardaki bilgisayar teknolojileri donanımlarının güncellenmesi ve sürekli 

bakımının sağlanması için teknik destek merkezleri kurulacaktır. 

Son altı yılda bilgisayar teknolojilerinin eğitimde en iyi Ģekilde kullanılabilmesi 

amacıyla hazırlanan projelerden olumlu sonuçlar alınmıĢ ve bu projeler kapsamında 

700 binden fazla bilgisayar, eğitim kurumlarına dağıtılmıĢ, okullar ADSL ile Ġnternete 

bağlanmıĢ, bilgi teknolojisi (BT) sınıfları kurulmuĢ ve “Bilgisayarlı Eğitime Destek” 

kampanyasıyla her alanda çok yönlü ve çeĢitli projelerle eğitimin teknolojik alt 

yapısının iyileĢtirilmesi için büyük adımlar atılmıĢtır. 2003 – 2009 yılları arasında 8 

derslik ve üstü bütün ilköğretim okullarında 26 bin 676 BT sınıfı kurulmuĢ ve diğer 

okullara da ihtiyaç durumlarına göre bilgisayar gönderilmiĢtir. Teknolojik geliĢmelere 

paralel olarak eskiyen bilgisayarlar yenileriyle değiĢtirilmektedir. Bununla birlikte, 37 

bin 888 okul ve eğitim kurumu ADSL sistemi ile Ġnternete bağlanmıĢtır. Teknik 
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sebeplerden dolayı ADSL sistemi bağlanamayan okullara ise uydu üzerinden 

Ġnternet bağlantısı sağlanmıĢtır (MEB, 2009). 2009 yılında ilköğretim okullarının 

%94’ü, ortaöğretim okullarının ise %100’ü internete bağlı hale getirilmiĢtir (ġiĢman, 

2009). 2002 – 2007 yılları arasında okul ve kurumlara yapılan ADSL bağlantı 

sayıları ġekil 1’de görülmektedir. 

 
ġekil 1. 2002 – 2007 yılları arasında okul ve kurumlara yapılan ADSL bağlantı 
sayıları (Eğitek, 2007) 
 

Tablo 1’de 2006 – 2008 yılları arasında Milli Eğitim Bakanlığı tarafından toplam 

2871 okula bilgisayar laboratuarı kurulduğu görülmektedir. 

Tablo 1. 
2006, 2007 ve 2008 Yıllarında Okul ve Kurumlara Gönderilen Bilgisayar Donatım 
Malzemeleri 

MALZEME ADI 
GÖNDERĠLEN OKUL/KURUM SAYISI 

2006 2007 2008 TOPLAM 

Bilgisayar Laboratuarı (10+1) 312 577 315 1204 

Bilgisayar Laboratuarı (15+1) 248 724 520 1492 

Bilgisayar Laboratuarı (20+1) 53 48 39 140 

Bilgisayar Laboratuarı (30+1) 22 11 2 35 

  GENEL TOPLAM 2871 

MEB Eğitim Araçları ve Donatım Dairesi BaĢkanlığı (2008) 

2010 yılı itibariyle okullarda bilgisayar teknolojilerinin yaygınlaĢtırılması kapsamında, 

altyapısı uygun olan 41 bin okula ADSL ya da uydu aracılığıyla Ġnternet bağlantısı 

yapılmıĢtır. Buna göre ilköğretim okullarının %95’i, ortaöğretim kademesindeki 
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okulların ise tamamı Ġnternet bağlantılı bilgisayarlara eriĢebilmektedirler (Eurydice, 

2010). 

Son yıllarda, Türkiye’deki eğitim kurumlarında BT kullanım oranı büyük oranda 

artmıĢtır. Fakat yapılan araĢtırmalar (örneğin Intel, 2009) bu oranın da yetersiz 

olduğunu göstermektedir. Eğitimde bilgisayar kullanımı ile ilgili çabaların boĢa 

gitmemesi ve bu araçlardan en verimli Ģekilde yararlanılabilmesi için eğitime ve ülke 

koĢullarına en uygun donanımların seçilmesi gerekmektedir. Doğru seçim 

yapılabilmesi için farklı donanımların teknik olanaklarının kesin olarak bilinmesi 

gereklidir. Bu bağlamda örgün ve yaygın eğitim ortamlarında yapılan donanım 

eğitimi oldukça önemlidir (BaĢarmak, 2008). 

Okullarımızın bilgisayar teknolojileri ile donatılması çalıĢmaları halen devam 

etmektedir. Fakat çalıĢmaların tümüyle yeterli olduğunu söylemek imkânsızdır. 

Ancak, bu donanımlar uygun eğitim ve yönetim yazılımları ile desteklendiğinde 

iĢlevsel olabilmekte, aksi takdirde bu olanaklardan yararlanma oranı düĢük 

kalmaktadır (Tuti, 2005). Öğretimde etkililiği sağlamayı amaçlayan eğitim 

yazılımlarının okullarda var olması da baĢarıyı garanti etmemektedir. Bu yazılımların 

öğretmenler ve öğrenciler tarafından kullanılma sıklıkları ve düzeyleri de önemlidir. 

Öğretim açısından birer girdi niteliğindeki eğitim yazılımları öğretim sürecinde iĢe 

koĢulmadığında hiçbir anlam ifade etmemektedir. Öğretim yazılımlarının okullarda 

etkin bir Ģekilde kullanılabilmesi için yapılacak çalıĢmalar büyük önem taĢımaktadır 

(Yavuzalp, 2005). Dolayısıyla, mevcut donanımların tür, kapasite ve altyapı 

özellikleri ile uyumlu yazılımların ve hizmet içi eğitim programlarının belli bir 

sistematik plan çerçevesinde okullara hızla kazandırılması, yönetici, öğretmen ve 

öğrencilerin bilgisayar teknolojilerinden eğitim-öğretim sürecinde nasıl 

yararlanacaklarını bilmeleri gerekmektedir (Tuti, 2005). 

Günümüzde, bilgisayar teknolojilerinin, öğretim sisteminin en önemli yardımcısı 

haline geldiği söylenebilir. Eğitimde bilgisayardan yararlanmada önemli rol oynayan 

etmenlerden bazıları Ģunlardır (UĢun, 2003): 

 Öğretmen eğitimi, 

 Planlılık ve araĢtırmaya dayalı olma, 

 Yönetim ve kamuoyu desteği sağlama, 

 Program (yazılım), 
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 Programlarla bütünleĢme, 

 Ülkeler arasında sağlıklı iletiĢim, 

 Donanım, 

 Eğitime ayrılan finansal kaynaklar, 

 Bakım-onarım ve destek hizmetleri. 

Görüldüğü gibi eğitim sürecine damgasını vuran ve yaygınlaĢtırılması konusunda 

büyük projeler ve çalıĢmalara giriĢilen bilgisayarların, özellikle etkili eğitsel 

yazılımların hazırlanmasıyla öğrenme-öğretme sürecine önemli katkılar sağladığına 

inanılmaktadır. 

BaĢta Amerika BirleĢik Devletleri olmak üzere birçok ülke eğitim teknolojisinin 

yaygınlaĢtırılması için donanım ve ağ bağlantısı konularında gerekli adımları atmıĢ 

durumdadır. Ancak eğitim sistemlerinin doğru evrelerden geçerek, gerçekten 

öğrenci baĢarısı üzerinde etkili olabilmeleri için sayısal içerik ve öğretmen eğitimi 

konularında da ciddi çalıĢmalar yapmaları gerekmektedir. Kaldı ki donanım ve ağ 

bağlantısı alanlarındaki uygulamalarda bölgeler arasında ciddi eĢitsizlikler söz 

konusudur (DaĢtan, 2006).  

Eğitimde bilgisayar teknolojilerinin kullanılma oranının en yoğun olduğu ülke olarak 

Ġngiltere’nin adı geçmektedir. 1997–2001 yılları arasında, bu geliĢmiĢ ülkenin 

eğitimde yeni teknolojilerin kullanımı için yaptığı yatırımın 2 milyon £ olduğu 

görülmektedir. Dünya çapında, kiĢi baĢına düĢen bilgisayar oranının en yüksek 

olduğu ülkelerden biri olarak gösterilen Ġngiltere’de, okullardaki toplam bilgisayar 

sayısı 1 milyon olarak belirlenmiĢtir. Bu sayıya göre her 9 öğrenciye bir bilgisayar 

düĢmektedir. Bilgisayar okuryazarlığı yeterliliklerine sahip olmadan bu ülkede 

öğretmen olamayan adaylar, ancak eğitimde bilgisayar kullanımını gerçekleĢtirdikleri 

takdirde öğretmenlik mesleğine girebilmektedirler (ġen, 2009). Ayrıca Ġngiltere’de 

öğretmenlere gerekli eğitim, görev yerlerinden uzaklaĢmalarına gerek kalmadan 

verilmektedir. 2001 yılı itibariyle Ġngiltere’deki tüm okullarda bilgisayar ve iletiĢim 

teknolojilerini rahatlıkla kullanan öğretmenlerin oranı %73,4’tür (Altun, 2007). Bu 

konuda önde gelen bir baĢka ülke olan Ġsveç’te, eğitim-öğretimi destekleyici bir 

unsur olarak görülen bilgisayar teknolojilerini yaygınlaĢtırabilmek amacıyla 1999 – 

2001 yılları arasında “Okullarda BĠT Ġçin Ulusal Program” uygulanmıĢtır. 1999 

yılında yaklaĢık 10.000, 2000 yılında 25.000 ve 2001 yılında da 25.000 öğretmen 
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bilgisayar teknolojileri konusunda eğitim almıĢtır. Bunun yanı sıra okul yöneticileri 

için de “Destek Etkinlikleri Seminerleri” yapılmıĢtır. Merkezi hükümet bir yandan 

Ġnternet’e bağlı okulların sayısını artırırken diğer yandan da tüm öğrenci ve 

öğretmenlere e-posta adresi vermiĢtir (Dönmez, 2009). E-devlet uygulamaları 

açısından dünyaya baktığımız zaman sırasıyla Güney Kore, ABD, Kanada, Ġngiltere 

ve Hollanda’nın ilk beĢte yer aldığı ve listenin diğer Avrupa ülkeleri ile devam ettiği 

görülmektedir. Türkiye ise bu listede ancak 69. sırada yer alabilmiĢtir (UN 

Department of Economics and Social Affairs, 2010). Singapur da elektronik devlet 

uygulamasında baĢta gelen ülkelerden biri (dünya genelinde 11.) olmuĢtur. Bunda, 

bilgisayar teknolojilerinin kullanımının yaygın olmasının (nüfusun yaklaĢık olarak 

%50'si bilgisayar sahibi, her dört kiĢiden biri Ġnternet abonesi), nüfusunun az 

olmasının (yaklaĢık 4 milyon kiĢi) ve buna bağlı olarak da kamu yönetimindeki 

sorunların daha kolay çözülebilmesinin rolü olduğu düĢünülmektedir (Ġnce, 2001). 

Bilgisayar teknolojileri yardımıyla kamu yönetiminin yeniden yapılandırılmasının 

koĢulları Ģunlardır (Ġnce, 2001): 

1. VatandaĢları müĢteri olarak görme yaklaĢımının kamu çalıĢanlarına 

benimsetilmesi, 

2. Yapılacak düzenlemelerde, daha az harcama ile daha çok iĢ yapmak ilkesi 

üzerine kurulmasının benimsenmesi, 

3. Verilecek hizmetlerde açıklık, Ģeffaflık ilkelerinin benimsenmesi, 

4. BaĢta sistemi çalıĢtıracak kamu iĢgörenlerinin yeni sisteme uyumunu 

sağlayacak eğitim programları olmak üzere, kullanıcıların bilgisayar 

okuryazarlığının artırılması, bilinçlendirilmesi ve sisteme güven duymalarının 

sağlanması için gerekli çalıĢmalara süreklilik kazandırılması. 

Intel’in (2009) Türkiye’nin de aralarında bulunduğu 11 ülkede kentli nüfusun yoğun 

olduğu bölgelerde, ebeveynlerin çocuklarının bilgisayar kullanma alıĢkanlıklarına 

yönelik görüĢlerini değerlendirmek amacıyla yaptığı araĢtırmada, araĢtırmaya 

katılan 11 ülkede, okullarda bilgisayarın eğitimde kullanım oranı %47 iken bu oranın 

Türkiye’deki okullar için %44 olduğu görülmektedir. Aynı araĢtırmada, Türkiye’deki 

ailelerin %90’ı, okullarda bilgisayar kullanımı için devlet desteğinin artırılması 

yönünde görüĢ belirtmiĢlerdir. 
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Ancak, bilgisayar teknolojilerinin okula sadece ürün olarak girmesi, etkili kullanımı 

için yeterli değildir. Önemli olan öğretmen, öğrenci, aile ve yönetimin teknolojiyi 

kendi amaçlarına uygun olarak kullanabilmesi, öğrenme öğretme sürecinde bir yarar 

sağlayabilmesi, kendine yeterli olabilmesi, okul kültürüne dahil edilmesi ve sonraki 

yenilikler için öncül olabilmesidir (AĢkar, 1999). MEB tarafından öğretmenlik mesleği 

genel yeterliliklerini belirlemek amacıyla yapılan çalıĢmada, BT ile ilgili performans 

göstergeleri incelendiğinde, öğretmenlerin BT ile ilgili geliĢmeleri izlemeleri, mesleki 

ve kiĢisel geliĢimleri için BT’den yararlanmaları, BT’den yararlanarak farklı öğrenme 

ortamları ve materyaller tasarlamaları, veri analizi ve yorumlamasında BT 

kullanmaları kısacası BT okuryazarı olmaları beklenmektedir (VarıĢ, 2008). 

Bugün eğitim alanında bilgisayar teknolojilerinin kullanılma Ģekillerine baktığımızda 

çeĢitli uygulamaların olduğu görülmektedir. Bu uygulamalardan çıkartılan ortak 

sonuçlar doğrultusunda bilgisayar teknolojilerinin eğitimde; yönetim, araĢtırma, 

rehberlik ve danıĢmanlık hizmetlerinde, ölçme-değerlendirme ve öğretim 

hizmetlerinde (öğrenme-öğretme süreçlerinde) kullanıldığı görülmektedir (UĢun, 

2003).  

Milli Eğitim Bakanlığı [MEB] (2009), hedefinin, çağın bilgi, birikim ve donanımına 

sahip, dünya ile rekabet edebilir gençler yetiĢtirmek, bu sayede Türkiye’nin 

önümüzdeki yıllarda tüm dünyaya yön veren lider ülke konumuna yükselmesini 

sağlamak olduğunu belirtmiĢtir. 

Son yıllarda bilgi toplumunun yakalanması amacıyla temel adımların atılması 

yönünde birçok proje gerçekleĢtirilmektedir. Bu çalıĢmalardaki temel hedefler, 

bilgisayarların ve Ġnternet bağlantısının devlet okullarına getirilmesi, öğretmenlerin 

bilgisayar teknolojilerini kullanmalarına yönelik eğitilmesi ve bilgi teknolojilerinin 

eğitim sistemiyle bütünleĢmesi olarak sıralanabilir. Bunlar gerek bütçesi, gerekse 

kapsamı açısından Türkiye için oldukça büyük ve önemli projelerdir (Çağıltay ve 

diğerleri, 2001). 

Öğretmenler, öğrenciler, yöneticiler, veliler ve ihtiyaç duyan diğer kiĢilere kapsamlı 

bilgi, içerik, uygulama ve hizmetleri sağlayan web tabanlı bir uygulama olan e-portal, 

“www.egitim.gov.tr” adresinden hizmet vermektedir. Ġlk planda Türkiye genelinde 7 

ilde uygulanan “Akıllı Sınıflar” projesi, video konferans sistemi içeren, son teknoloji 

ile donatılmıĢ sınıflar ile farklı illerde tek bir merkezden ders verme imkânı 

sağlamaktadır. Proje ilk planda Ankara, Ġzmir, Ġstanbul, Van, Trabzon, Antalya ve 

Gaziantep illerinde uygulamaya konulmuĢtur. Proje kapsamında Japon Uluslar arası 



16 
 

Ortaklık Ajansı (JICA) iĢbirliği ile öğrenciler, Japonya’daki okullardan da ders takibi 

yapabilmektedir. Açık Ġlköğretim ve Açık Liselerde okuyan öğrencilerin, derslerin 

yanı sıra eğitici film ve belgeselleri ücretsiz olarak seyredebilecekleri Ġnternet 

televizyonuna www.egitim.gov.tr adresinden ulaĢılabilmektedir. Öğrenci ve 

öğretmenlerin eğitimle ilgili geliĢmeleri takip edebileceği çalıĢma, önemli bir eksikliği 

gidermektedir (MEB, 2009). 

Milli Eğitim Bakanlığı, ilköğretim 4. sınıfların da içinde bulunduğu yaklaĢık 10 milyon 

öğrenciye ücretsiz e-posta adresi temin edecektir. Öğrenciler bu adresleri lise son 

sınıfa kadar kullanabileceklerdir. E-posta adresi ile öğrenciler, kendi arkadaĢları ve 

öğretmenleri ile mesajlaĢacaklardır. Mesajlar MEB tarafından denetlenecektir. Aynı 

zamanda 600 bin öğretmene de eğitim alanındaki geliĢmeler konusunda anında 

bilgilendirilebilmeleri amacıyla e-posta adresi verilecektir. Milli Eğitim Bakanlığı, 

görüntü kirliliği ve bilgi karmaĢasına yol açmamak için, Ġnternet sitesi kuracak 

ilköğretim ve ortaöğretim okullarına yönelik yeni bir standart geliĢtirmiĢtir. Bu amaçla 

eğitim kurumlarına bir tebligat gönderilmiĢ ve web sitesi kuran eğitim kurumlarının 

dikkat etmesi gereken kurallar belirlenmiĢtir. MEB, öğrencileri Ġnternetteki zararlı 

sitelerden koruyabilmek amacıyla yeni bir çalıĢmayı uygulamaya koymuĢtur. 

Bakanlığın öğrencilerin zararlı sitelere girmesinin önlenmesi amacıyla kurduğu 

“Ġnternet Ġhbar Hattı”, Ġnternette yer alan her türlü zararlı içeriğe iliĢkin Ģikâyetin 

alınacağı, değerlendireceği bir birim olarak faaliyet göstermektedir. Ġnternet Ġhbar 

Hattı, öğrencilere, öğretmenlere, kuruluĢlara ve vatandaĢlara her yönüyle açık 

olarak çalıĢmaktadır. Bunun yanı sıra Bakanlık, “Ortaöğretim Kurumları Ödül ve 

Disiplin Yönetmeliği”nde değiĢikliğe giderek biliĢim araçlarının kullanımını da kontrol 

altına almıĢtır. Buna göre biliĢim araçlarının olumsuz Ģekilde kullanılması; kınama, 

okuldan kısa süreli uzaklaĢtırma, tasdikname ile uzaklaĢtırma ve örgün eğitim dıĢına 

çıkarma cezası gerektiren fiiller içerisine alınmıĢtır (MEB, 2009). 

Öğretim yazılımları, okullarda eğitim programını desteklemek ya da öğrencilerin tek 

baĢlarına kullanabilecekleri bilgisayar destekli öğretim materyalleridir. Bu yazılımlar, 

bir dersin öğretiminde sadece problem çözme, test, alıĢtırma vb. amaçlarla 

kullanılabildiği gibi, dersin tamamının öğretilmesi amacıyla da kullanılabilir. Öğretim 

yazılımlarından beklenen faydanın sağlanabilmesi, nitelikli yazılımların seçilip 

kullanılmasına bağlıdır. Ġyi bir ders yazılımı, konu iĢlendikten sonra, öğrenciye 

yönelttiği sorularla konunun öğrenci tarafından iyi öğrenilip, öğrenilmediğini araĢtırır. 

Konuyu öğrenen öğrencileri daha ileri basamaklara gönderir. Ġyi öğrenmeyen 

öğrenciler için sorularda uygun ipuçları vererek onları düĢünmeye ve doğru cevabı 
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keĢfetmeye yöneltir. Gerekirse dersi tekrarlar, hatta öğrenciyi önceki konulara 

göndererek daha iyi öğrenmesini sağlar (Yavuzalp, 2005). Bilgisayar destekli 

öğretime hizmet etmek amacıyla hazırlanmıĢ bilgisayar yazılımları, bugün eğitimin 

pek çok alanında farklı Ģekillerde kullanılmaktadır. Bu yazılımlar ile öğretimde 

zamandan kazanç sağlanırken öğrencilerin öğretime karĢı olumlu davranıĢlar 

edinmelerini de sağlamaktadır. Bu yazılımlar alıĢtırma ve tekrar türü yazılımlar, 

belletenler, benzetimler ve eğitsel oyunlar olarak sınıflandırılabilir (Atman, 2005). 

Özellikle ilköğretim okullarında pek çok öğretime yardımcı bilgisayar yazılımı 

kullanılsa da bunlar içinde MEB müfredatına uygunluğu ve Türkiye geneline 

yayılması açısından en çok tercih edilen uzaktan öğretim yazılımının “Vitamin” 

olduğu görülmektedir. 

Vitamin, bir Türk Telekom A.ġ kuruluĢu olan Sebit tarafından geliĢtirilmiĢ, Milli Eğitim 

Bakanlığı müfredatına uygun olarak hazırlanmıĢ ve Ġnternet üzerinden kullanılan bir 

eğitim destek hizmetidir. Kamu okullarındaki öğretmen ve öğrenciler, Vitamin’i 

okullarında www.mebvitamin.com adresi üzerinden ücretsiz olarak 

kullanabilmektedirler. Kamuya bağlı öğretmenler, Vitamin’e evlerinden de ücretsiz 

olarak eriĢebilmektedirler. Vitamin Ġlköğretim, ilköğretim 4, 5, 6, 7 ve 8. sınıf öğrenci 

ve öğretmenleri için hazırlanmıĢtır. Vitamin Ġlköğretim matematik, fen ve teknoloji, 

Türkçe ve sosyal bilgiler derslerine ait 3000'den fazla etkinlik içermektedir. Vitamin 

Ġlköğretim, öğretmen ve öğrencilerin, Ġnternet bağlantısı olan her yerden 

ulaĢabildikleri, hareketli ve görsel uygulamalarla sunulan ve okuldaki eğitime destek 

olan Ġnternet tabanlı bir eğitim ürünüdür. Vitamin Ġlköğretim, MEB öğretim 

programının kazanımlarına uygun olarak yapılandırıcı yaklaĢım ilkeleri temel 

alınarak hazırlanmıĢtır. Vitamin Lise, kiĢiye özel öğrenme yolu sunan, gençlerin 

ihtiyaçlarını algılayabilen, akıllı bir eğitim destek aracıdır. Liseli gençlerin okuldaki 

eğitimlerine, Yükseköğretime GeçiĢ Sınavı’na (YGS) ve Lisans YerleĢtirme 

Sınavı’na (LYS) hazırlanmalarına yardımcı olmakta, aynı zamanda öğrencilere hızlı 

ve pratik bir ders çalıĢma alanı sunmaktadır. Vitamin Lise, Milli Eğitim Bakanlığı’nın 

öğretim programıyla uyumludur. Konuları, temel bilgilerden detaylı bilgilere kademeli 

olarak anlatarak öğrencileri gerek okuldaki sınavlara, gerekse yükseköğretime geçiĢ 

sınavlarına hazırlamaktadır (Sebit, 2010). 

GeliĢen teknolojiye paralel olarak, yürürlükte olan Türk öğretim programına 

bilgisayar teknolojileri ve Ġnternet konusu dâhil edilmiĢ olmakla birlikte, içerik 

açısından eksikleri olduğu bilinmektedir. Milli Eğitim Bakanlığı’nın bilgisayar dersleri 

için uygulamakta olduğu öğretim programı, öğrencileri Avrupa Birliği standartları 
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doğrultusunda bilgisayar okuryazarı olarak yetiĢtirebilme açısından geliĢtirilmeye 

ihtiyaç duymaktadır. 2492 sayılı Tebliğler Dergisi’nde bilgi toplumu “bilgiyi arayan, 

ona ulaĢabilen ve elde ettiği bilgileri sınıflandırarak depolayabilen ve en iyi Ģekilde 

değerlendirebilen bireyler” olarak tanımlanmıĢtır. Ancak, mevcut öğretim 

programının öğrencilere bilgisayar teknolojileri ve Ġnterneti etkili bir Ģekilde 

kullanabilme becerileri kazandırabilmek açısından yeterince etkili olmadığı 

görülmektedir (Özdener ve Öztok, 2005). 

Ülkemizin de dahil olduğu 35 ülkede uygulanan, MEB ve Intel Mediterranean 

Trading Company arasında 09.06.2003 tarihinde imzalanan protokolle yürürlüğe 

giren “Intel Gelecek Ġçin Eğitim” programı çerçevesinde 2009 yılı itibariyle Bakanlığa 

bağlı resmî okullarda görev yapan 127 bin öğretmen eğitilmiĢ olup 2011 yılına kadar 

500 bin öğretmenin eğitilmesi amaçlanmaktadır (ġiĢman, 2009). Ayrıca eğitim alan 

öğretmenlerin, edindikleri bilgileri derslerinde kullanabilmeleri için rehberlik 

çalıĢmaları da yapılmaktadır (Duman, 2007). 

Milli Eğitim Bakanlığı ve Microsoft Türkiye firması arasında 05 Mayıs 2004 tarihinde 

imzalanan protokolle yürürlüğe giren, “Microsoft Eğitimde ĠĢbirliği Programı” adlı 

uzaktan öğretmen eğitimi tüm öğretmenlerin, bilgisayar teknolojisinin temel 

kavramları, iĢletim sistemleri, ofis yazılımları ve iletiĢim konularında bilgisayar 

teknolojileri araçlarını kullanma becerilerini kazanmaları ve bu konulardaki bilgilerini 

geliĢtirmeleri hedeflenmiĢtir. 15 Ekim 2008 tarihi itibariyle Türkiye genelinde alınan 

sertifika sayısı 575.952, sisteme giren kullanıcı sayısı 161.375, tamamı 15 modül 

olan eğitimleri tamamlayan öğretmen sayısı ise 22.229’dur (Sincar, 2009). 

Milli Eğitim Bakanlığı ve Anadolu Üniversitesi arasında 20.06.2008 tarihinde 

imzalanan “Uzaktan Öğretim Yöntemi Ġle Düzenlenecek Sertifika Temelli Hizmet Ġçi 

Eğitim Programları Protokolü” ile Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı merkez ve taĢra 

teĢkilatlarında görev yapan yönetici, öğretmen ve ilköğretim müfettiĢlerinin e-

Sertifika Programları ile yaĢam boyu öğrenme kapsamında bilgi ve becerilerini 

geliĢtirmek, verimliliklerini artırmak, bilimsel ve teknolojik geliĢmelere uyumlarını ve 

üst görevlere hazırlanmalarını sağlamak amaçlanmaktadır. 2010 Bahar yarıyılında 

“Ġlköğretimde Teknoloji Uygulamaları” ve “Ġlköğretimde KaynaĢtırma ve Drama” 

programları sunulmuĢ olup, katılımcılar elektronik ortam üzerinden alabilecekleri 

eğitim ile kiĢisel geliĢimlerini ilerletebilecek, var olan bilgi ve becerilerini 

geliĢtirebilecek, çalıĢmalarında bu yeni bilgilerini kullanabilecektir. Belirlenen sınav 



19 
 

merkezlerinde sınava girerek baĢarılı olan katılımcılara ilgili programın sertifikası 

verilmektedir (Anadolu Üniversitesi, 2009) 

Öğretmenlerin bilgisayar teknolojilerini mesleklerine yansıtmaları için düzenlenen 

bilgisayar kurslarında, öğretmenlere Microsoft Windows iĢletim sistemi ile Microsoft 

Office yazılımları hakkında bilgi edinmeleri, bilgisayar teknolojisi araçlarını kullanma 

becerilerini kazanmaları ve bu konulardaki bilgilerini geliĢtirmeleri amaçlanmaktadır. 

Program kapsamında 195 bin öğretmen belirlenip kurslara kaydedilmiĢtir. Intel 

tarafından da yaklaĢık 100 bin öğretmen eğitime tabi tutulmuĢtur. Ayrıca okullarda 

bilgisayar formatör öğretmenliği yapacak öğretmenler için verilen 180 saatlik 

“Formatör Öğretmen Eğitim Kursu”nda; temel bilgisayar bilgisi, iĢletim sistemleri, 

kelime iĢlemci, elektronik tablolama, veri tabanı, sunu hazırlama, resim/fotoğraf 

iĢleme, grafik/animasyon hazırlama, video/ses iĢleme, masaüstü yayıncılık, web 

sayfası hazırlama, sunucu iĢletim sistemleri, Ġnternet üzerinden iletiĢim, biliĢim 

teknolojilerinin ders alanlarında uygulanması ve bilgisayar kullanımında sosyal ve 

etik konuları hakkında eğitim verilmektedir (MEB, 2009). 

Eğitim Yönetiminde BT Kullanımı 

“Milli Eğitim Bakanlığı BütünleĢik Yönetim Bilgi Sistemi”nin (MEBSĠS) hayata 

geçirilmesi 1987 yılında PERSĠS (Personel Yönetim Bilgi Sistemi) ile baĢlamıĢtır. Bu 

sebeple çeĢitli alt sistemler oluĢturulmuĢ ve Bakanlık birimlerinin hizmetine 

alınmıĢtır. OluĢturulan alt sistemler: Ġl ve Ġlçe Milli Eğitim Müdürlükleri Yönetim Bilgi 

Sistemi (ĠLSĠS), Yüksek Öğretim Yönetim Bilgi Sistemi (YÖSĠS), DıĢ ĠliĢkiler Yönetim 

Bilgi Sistemi (DĠSĠS), Bütçe Yönetim Bilgi Sistemi (BÜTSĠS), Ġdari Mali ĠĢler Yönetim 

Bilgi Sistemi (ĠMĠSĠS), YurtdıĢı Eğitim Yönetim Bilgi Sistemi (YDSĠS), Döner 

Sermaye ĠĢletmeleri Bilgisayar Sistemi (DÖNERSĠS), Sosyal ĠĢler Yönetim Bilgi 

Sistemi (SOĠSĠS), Okul Yönetim Bilgi Sistemi (OKULSĠS) modüllerinden 

oluĢmaktadır (Gürcü Soysal, 2006). 

Bu alt sistemlerin en önemlisi “Ġl ve Ġlçe Milli Eğitim Müdürlükleri Yönetim Bilgi 

Sistemi” (ĠLSĠS) projesidir. ĠLSĠS projesi kapsamında Bakanlık birimlerinin iĢ ve 

iĢlemlerinin bilgisayar desteği ile yürütülebilmesi için çeĢitli donanım ve yazılımlar 

temin edilmiĢtir. ĠLSĠS projesi 2000 yılında 81 ile yaygınlaĢtırılmıĢ, 2001 yılında ise 

iletiĢim altyapısı sağlanmıĢtır. 81 Ġl Milli Eğitim Müdürlüğüne 1925 bilgisayar, 648 

yazıcı, 81 sunucu bilgisayar, 81 kesintisiz güç kaynağı ve tüm iller için ağ cihazları 

alınmıĢtır (Bayrakcı, 2005). 
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OluĢturduğu ortamla yapılan uygulamaları kolaylaĢtıran ĠLSĠS uygulama yazılımları; 

personel (özlük, atama, inceleme, soruĢturma, teftiĢ), kurumlar (özel kurumlar, 

devlet kurumları), arĢiv-evrak, istatistik, norm iĢlemleri, öğrenci devam-devamsızlık, 

kitap seçimi, yönetim ana modüllerinden oluĢmakta ve bu modüller içinde de 440 alt-

modül bulunmaktadır (ġeker ve ġeker, 2009). 

MEB Strateji GeliĢtirme BaĢkanlığı tarafından uygulamaya konulan e-yatırım 

(Yatırım Ġhtiyaçlarının Elektronik Ortamda Belirlenmesi ve Ġzlenmesi Projesi) eğitime 

yönelik yatırım ihtiyaçlarının süratli, güncel ve gerçek verilerle elektronik ortamda, 

Türkiye genelinde iller, ilçeler ve okullar bazında tespiti, devam eden inĢaatların 

gerçekleĢme görüntüleri ve seviyelerinin, arsa stoklarının izlenmesi ile doğru karar 

vermeye yönelik ĠLSĠS modüllerinden oluĢmaktadır. Normal öğretim yapılması ve bir 

derslikte 30, 35, 40, 45, 50 öğrenci olması durumunda ihtiyaç duyulan derslik 

sayıları ve maliyetleri bu sistem tarafından hesaplanarak yatırım kararlarında 

kullanılmaktadır. Bu sayede ihtiyaç duyulan yerlere okul yapılması yatırım planına 

dahil edilirken, gereksinimi olmayan bölgelere rastgele bina yapılmasının önüne 

geçilmektedir. MEB Strateji GeliĢtirme BaĢkanlığı tarafından 2 milyon 50 bin Avro 

değerinde AB yardımıyla hayata geçirilen e-karar destek (MEB Ġstatistik 

Kapasitesinin Güçlendirilmesi Projesi) ile elde edilen veriler, yöneticilerin karar 

almalarını kolaylaĢtırmaktadır. Bu proje ile MEB karar destek sisteminin 

oluĢturulmasında temel teĢkil edecek istatistik altyapısının güçlendirilmesi, elde 

edilen verilerin yönetim hizmetlerinde kullanılması ve karar vericilerin karar verme 

süreçlerinde ihtiyaç duyulan göstergeler geliĢtirilerek bütünleĢik bir sorgu sistemi 

oluĢturulması amaçlanıyor (MEB, 2009). Karar destek sistemleri, yalnızca bazı 

ayrıntıların bilindiği durumlarda yöneticiye yardımcı olmaktadır. Böylesi durumlar 

yarı kurgulanabilir ya da kurgulanamayan durumlar olabilmektedir. Yarı 

kurgulanabilir sorunlar, yeni koĢullar ve yöneticinin deneyimleri doğrultusunda bir 

değiĢim göstermektedirler (Ata, 2006). MEB’in daha iyi hizmet üretebilmesi için 

bütçenin katılımcılık esaslı olarak etkin bir biçimde planlanması, ihtiyaçların 

önceliklere göre belirlenmesi, bütçelenmesi, etkin bir biçimde harcanması ve 

kurumsal Ģeffaflık ilkeleri doğrultusunda izlenebilmesine imkân sağlayacak e-

performans (MEB Bütçesinin Kontrol ve Performans Esaslı Etkin Ġzlenmesi Bilgi 

Yönetim Sistemi Projesi) web tabanlı bir sistemdir. TÜBĠTAK kaynaklarıyla 

gerçekleĢtirilecek olan proje, 2 milyon 500 bin TL maliyetindedir. Projenin 2010 

yılında tamamlanması hedeflenmektedir. MEB Strateji GeliĢtirme BaĢkanlığı 

tarafından uygulamaya konulan ve kısa adı e-Hane Halkı olan “Türkiye Hane Halkı 
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Eğitim Harcamaları” projesi ile istatistikî verilerle ilgili çalıĢmaların bir merkezde 

toplanarak kamuoyunda yanlıĢ anlamalara sebep olabilecek tartıĢmaların önlenmesi 

ve araĢtırmacıların doğru yönde bilgilendirilmesi amaçlanmaktadır (MEB, 2009). 

Öğretmenlerin tüm atama ve yer değiĢtirme iĢlemleri baĢta olmak üzere Bakanlık 

çalıĢanlarına iliĢkin her türlü iĢ ve iĢlemin Ġnternet üzerinden objektif bir Ģekilde 

mevcut yönetmelikler çerçevesinde gerçekleĢtirildiği e-personel sistemi, çalıĢanların 

herhangi bir yere gitmesine gerek kalmadan iĢlem ve baĢvurularını yapabilmelerini 

sağlamaktadır. Bu sistem ile atama iĢlemleri herhangi bir dıĢ müdahaleye imkân 

vermeden sağlıklı bir Ģekilde gerçekleĢtirilmektedir. Atamalar, norm kadro, puan 

üstünlüğü ve diğer objektif ölçütlere göre yapılmakta, öğretmenlerin adli sicil 

durumları, askerlik durumları ve sosyal güvenlik kayıtları Ġnternet üzerinden alındığı 

için Ģeffaf ve hızlı bir Ģekilde sonuçlandırılmaktadır. Bu uygulama ile MEB insan, 

araç-gereç ve zamanın yanında yıllık yaklaĢık 20 milyon TL tasarruf sağlamaktadır 

(MEB, 2009). 

Okul Yönetiminde BT Kullanımı 

Okul yöneticisi, milli eğitimle ilgili mevzuat hükümleri, programlar ve üst yönetimin 

emirlerinin sınırları içinde, okulun bütün iĢlerini yürütme, düzenleme ve denetleme 

ile yetkili; okulun amaçlara uygun olarak yönetilmesi, değerlendirilmesi ve 

geliĢtirilmesinden sorumludur. Ayrıca okul yöneticisinin planlama, karar verme, 

örgütleme, koordinasyon, iletiĢim gibi yönetim süreçleri kapsamında yer alan 

görevleri de bulunmaktadır. Bu görevler Ģu baĢlıklar altında sıralanabilir (ġiĢman ve 

Turan, 2005): 

1. ĠĢgören iĢleri: ĠĢgören ihtiyacının belirlenmesi, iĢgörenlerin iĢe alınması, 

yetiĢtirilmesi, denetlenmesi, sicil ve disiplin iĢlemleri, özlük iĢleri; 

2. Öğrenci iĢleri: Öğrencilerin kaydedilmesi, izlenmesi, nakil ve kayıt silme 

iĢlemleri, sağlık ve güvenliği, sınavlar ve sınıf geçme iĢlemleri, mezuniyet ve 

diploma iĢlemleri; 

3. Öğretimle ilgili iĢler: Okulun yıllık öğretim planının yapılması, öğretimle ilgili 

araç-gereçlerin sağlanması, öğretmenler kurulu toplantıları ve öğretimin 

gerçekleĢtirilmesi; 
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4. Eğitimle ilgili iĢler: Okul rehberlik iĢleri, öğrenci disiplin iĢleri, okul nöbet iĢleri, 

eğitsel ve sportif etkinlikler, okul-aile birliği ve okul koruma derneği 

çalıĢmaları; 

5. Okul iĢletmesiyle ilgili iĢler: Okul bina ve tesislerinin donatım, bakım ve 

onarım iĢleri, temizlik, sivil savuma iĢleri, yazı, hesap ve ayniyat iĢleri, 

kooperatif, kantin, döner sermaye iĢleri. 

Okul yöneticilerinin hem iyi bir planlamacı, hem de insan iliĢkilerini iyi bilen ve 

uygulayan iyi bir iletiĢim uzmanı olmaları gerektiği söylenebilir. Ġyi bir yönetici, 

yapacağı planlamayla hem kurumundaki iĢlemleri elindeki kaynaklara uygun bir 

Ģekilde yürütür, hem de iĢgörenleri güdüleyerek daha verimli çalıĢmalarını 

sağlayabilir. Ancak eğitimin merkezi yönetime birçok konuda olan bağımlılığı okul 

yöneticilerinin ve deneticilerin planlama ve uygulamadaki etkilerini de sınırlamaktadır 

(Seferoğlu, 2009). Günümüzde yönetim faaliyetlerinin boyutları geniĢlemiĢ, daha 

etkin kararlar alabilmek için gerekli bilgi ve seçenekler artmıĢtır (Sevim ve Öncel, 

2002). Bu nedenle eğitim, öğretim ve yönetim iĢlerinin hızlı, hatasız ve etkili biçimde 

sürdürülebilmesi amaçlandığında okul yönetiminde BT kullanımı kaçınılmaz 

olmaktadır. ġekil 2’de yıllara göre okullarda kullanılan lisanlı okul yönetimi yazılımı 

sayıları görülmektedir. 

 
ġekil 2. Yıllara göre okullarda kullanılan lisanslı okul yönetimi yazılımı sayıları 
(MEBBĠS MEĠS Sorgu Modülü, 2010) 
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ġekil 2’de görüldüğü üzere 2006 yılına kadar okul yönetimi yazılımlarının sayılarının 

artmasına karĢın 2006 – 2009 yılları arasında bu yazılımların sayılarında azalma 

görülmektedir. Bunun en önemli nedeni olarak Milli Eğitim Bakanlığının yönetim bilgi 

sistemlerinden ĠLSĠS ve e-Okul sistemlerinin kullanılmaya baĢlanması gösterilebilir. 

Milli Eğitim Bakanlığı bünyesinde kurulan e-Okul okul yönetim bilgi sistemi, 2007–

2008 eğitim-öğretim yılından itibaren okullarda yaygın olarak kullanılmaya 

baĢlanmıĢ ve okulların yazılım Ģirketlerinden lisans karĢılığı temin ettiği okul yönetim 

yazılımlarının azalmasını sağlamıĢtır. 

MEB Eğitim Teknolojileri Genel Müdürlüğü tarafından kamu kaynaklarıyla hazırlanan 

e-Okul sistemi ile öğrenciye ait bilgiler, Ġnternet üzerinden takip edilebilmektedir. 

2007–2008 eğitim-öğretim yılında ilköğretim okulları, 2008–2009 eğitim-öğretim 

yılında ise ortaöğretim okulları e-Okul sistemine dâhil olmuĢtur. Bu sistem ile not 

bilgileri Ġnternet üzerinden girilmekte ve karneler e-Okul sistemiyle 

hazırlanabilmektedir. Veliler, e-Okul Veli Bilgilendirme Servisini kullanarak karne, 

davranıĢ puanları, okunan kitap sayısı gibi bilgilere ulaĢabilmektedir. e-Okul 

uygulaması ile tüm öğrencilerin kayıtlarının sistem üzerinden yapılması ve bunun 

yanı sıra öğrenciye iliĢkin birçok bilginin, sistemin veri tabanında tutulması mümkün 

olmaktadır. Nüfus ve VatandaĢlık ĠĢleri Genel Müdürlüğünün Adres Kayıt 

Sistemi’ndeki ilköğretim çağ nüfusu ile e-Okul sistemindeki kayıtlı öğrenci sayısı 

sürekli olarak karĢılaĢtırılmaktadır. Ülke geneline yaygınlaĢtırılan e-kayıt projesi ile 

ilköğretim ve ortaöğretime yeni kayıt yaptıracak öğrenciler, iĢlemlerini doğrudan 

Ġnternet üzerinden yapabilmektedir. Ġlköğretim okullarına yeni girecek öğrenciler, 

MERNĠS sisteminden alınan bilgilere göre kendilerine en yakın okula kayıtlarını 

yaptırırken ortaöğretime girecek öğrenciler, sınavla girilen okullar dıĢındaki eğitim 

kurumlarına Ġnternet üzerinden kayıt olabilmektedirler. Bir diğer web tabanlı 

uygulama da öğrencilerin ilköğretim, ortaöğretim ve yükseköğretim burs iĢlemlerine 

iliĢkin her türlü baĢvuru ve sonuçları Ġnternet üzerinden takip edebildikleri e-burs 

projesidir. Öğrencilerin barınma taleplerine iliĢkin baĢvuru ve yerleĢtirme iĢlemlerinin 

yapıldığı e-yurt projesinde ise öğrenciler yurt ve pansiyon taleplerini Ġnternet 

üzerinden yaptıktan sonra yerleĢtirme sonuçlarına iliĢkin yine aynı sistem üzerinden 

bulabilmektedir. Eğitim kurumlarındaki bütçelerin takibini yapabilmek amacıyla 

hazırlanan, TÜBĠTAK’ın finansmanını karĢıladığı ve Hacettepe Üniversitesinin 

destek verdiği “e-Okul Bütçeleri Projesi”yle okullara yapılan bağıĢ ve katkılar Ġnternet 

üzerinden takip edilebilmektedir (MEB, 2009; MEB Strateji GeliĢtirme BaĢkanlığı, 

2010). 
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Milli Eğitim Bakanlığı’nın bilgisayar teknolojileri altyapısı, yönetimi, iletiĢimi ve 

iĢlerliğinden sorumlu olan MEB EğiTek BiliĢim Hizmetleri Dairesi, 230 sunucu 

üzerinde 50 TB depolama kapasitesi ve 1 Gbps internet bağlantı hızına sahiptir. 

Bakanlık e-DönüĢüm, e-Eğitim ve yönetim bilgi sistemleri projeleri sitelerinin yanı 

sıra 25 bin okul web sitesi ve 60 bin e-posta adresinin de bulunduğu bu sisteme 

günlük ortalama 500 bin kullanıcı eriĢmektedir (ġiĢman, 2009). 

BT yönetimli öğretim, bilgisayar sisteminin, öğretimi planlama, düzenleme ve 

programlama, öğrenmeleri ölçme, öğrencilerle ilgili verileri kaydetme ve öğrenme 

verileri üzerinde istatistiksel analizler yapma ve sonuçları bilgisayar teknolojileriyle 

ilgililere ulaĢtırma gibi öğretim etkinliklerini yönetmek için kullanılmasıdır. Geleneksel 

öğretim sisteminin yönetimiyle karĢılaĢtırıldığında, BT yönetimli öğretimin %20 ile 

%40 arasında tasarruf sağladığı hesaplanmaktadır (Çoruh, 2007). 

Yönetim hizmetleri açısından, okullarda iĢgörenlere ait tüm bilgiler, öğrenci kayıtları, 

kurumun muhasebe iĢleri, kuruma ait araç-gereç kayıtları, yönetmelik kanun ve 

tüzüklerin tutulması ile tüm resmi yazıĢmalar, ders dağılım çizelgelerinin 

hazırlanması, ders planlarının hazırlanması, sınavların düzenlenmesi ve 

değerlendirilmesi gibi tüm eğitim hizmetlerinde bilgisayar teknolojilerinden 

yararlanılmaktadır. Bilgisayar teknolojileri yöneticilere, verilere daha hızlı ve kolay 

ulaĢım, yönetme ve raporlama olanağı vermektedir (Atman, 2005; Demir, 2006). 

Okul yönetiminde bilgisayar teknolojileri, en çok aĢağıdaki konularda 

kullanılmaktadır (Turan, 2002): 

Öğrenci iĢleri; 

1. Öğrenci programları, 

2. Not raporları, 

3. Devam çizelgeleri, 

4. Öğrenci ve ailelerine iliĢkin demografik bilgiler, 

5. Sağlık ve rehberlik kayıtları, 

6. Öğretim sürecine iliĢkin bilgiler, 

7. Sınavlar, 

8. Kayıt-kabul ve okul ücretleri, 
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ĠĢgören iĢleri; 

9. MaaĢlar, 

10. ĠĢgören dosyaları, 

11. Görev dağılımları, 

12. Sertifika/diploma kayıtları, 

13. Sağlık/özlük kayıtları, 

14. Vergi iadeleri ve benzeri iĢgören iĢleri, 

Malî iĢler; 

15. Bütçe iĢleri, 

16. Gelir-gider defteri, 

17. Gelirler ve ödemeler, 

18. Satın alma iĢleri, 

19. ĠĢgören maaĢ ve benzeri ödeme analizleri, 

Binalar ve araçlar; 

20. Mekân kullanımı ve sınıf dağılımları, 

21. Envanterler, 

22. Bakım programları, 

23. Enerji yönetimi ve kontrolü, 

AraĢtırma ve planlama iĢleri; 

24. Bütçe analizleri, 

25. TaĢıma hizmetleri, 

26. Ġstatistiksel analizler, 

27. Test madde analizleri, 

28. Proje planlama ve kontrol. 
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Bilgisayar teknolojilerinin eğitim yönetiminde kullanılmasının sağladığı avantajlar Ģu 

Ģekilde sıralanabilir (Demirel, Seferoğlu ve Yağcı, 2004 Akt: ġen, 2009): 

1. Yönetim etkinliklerinin hızlanması: Öğrenci kayıtları elektronik veri 

tabanlarında saklanabilmektedir. YazıĢmalar sözcük iĢlemci programlan ile 

yapılabilmektedir. Çizelgeler ve tablolar elektronik tablolama programlarıyla 

hazırlanabilmektedir. 

2. Hataların azalması ve yapılan hataların düzeltilmesinin kolaylaĢması: 

Yapılan iĢlemler elektronik olarak yapıldığı için düzeltmeler anında ve 

güncelleĢtirmeler hemen yapılabilmektedir. 

3. Kurumda iletiĢim veriminin yükselmesi: Birbirlerine bir iletiĢim ağı ile bağlı 

olan eğitim kurumları arasında iletiĢim hızlı ve daha ucuz bir Ģekilde 

gerçekleĢebilmektedir. Üst kurumlardan gelen yazılar, bildiriler, genelgeler, 

yasalar, yönetmelikler ve programlar, kurumlara elektronik yolla 

gönderilebilmektedir. 

Eğitim politikaları, ülke eğitim sistemlerinin Ģekillenmesinde ve eğitimle ilgili atılacak 

adımların belirlenmesinde en önemli unsurlardan biridir. Bu nedenle eğitimde BT 

kullanımı ile ilgili uygulama ve kararların eğitim politikaları içinde yer almaları son 

derece önemlidir (Bayrakcı, 2005). 

Milli Eğitim Bakanlığı, 12 Nisan 2002 tarih ve 2002/31 sayılı genelgesinde, ĠLSĠS 

uygulama yazılımlarına veri giriĢ ve güncelleme iĢlemlerinin günlük olarak 

yapılmasını, kaynakların verimli kullanılabilmesi için her türlü bilgi ve belgenin, yasal 

çerçevede mümkün olması kaydıyla e-posta yoluyla gönderilmesi ve alınmasını, 

iĢgörenlerin Ġnternet kullanımının yaygınlaĢtırılmasını ve Bakanlık sitesinde 

yayımlanan resmi yazıların günde en az bir kez kontrol edilmesini eğitim 

yöneticilerine zorunlu hale getirmiĢtir (Milli Eğitim Bakanlığı, 2002). 

Ayrıca, “Ġlköğretim Kurumları Yönetmeliği”nde yapılan 24.12.2008 tarih ve 27090 

sayılı değiĢikliğe göre; 17. maddede, öğrenci kayıtlarının, ulusal adres 

veritabanındaki ikamet adresleri esas alınarak okul müdürlerince, e-okul sistemi 

üzerinden yapılacağı; 18 maddede öğrenci nakillerinin e-okul sistemi üzerinden 

gerçekleĢtirileceği; 23. maddede okul yönetiminin e-okul sisteminde her öğrenci için 

öğrenci geliĢim dosyası tutulmasından ve dosya bilgilerinin sisteme zamanında 

iĢlenmesinden sorumlu olduğu; 27. maddede öğrenci devamsızlıklarının okul 

yöneticilerince e-okul sistemine zamanında iĢlenerek sürekli takip edilmesi; 43. 
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maddede 6, 7 ve 8. sınıflardaki öğrencilerin davranıĢ ölçütlerine ait çizelgenin e-okul 

sisteminden alınmasını ve saklanması; 45. maddede her dönem sonunda e-okul 

sistemindeki bilgiler esas alınarak karne düzenlenmesi; 55. maddede diplomaların 

e-okul sistemi üzerinden düzenlenmesi; 58. maddede diplomasını kaybedenlere e-

okul sistemi üzerinden onaylı belgeler verilmesi; 104. maddede yöneticiler 

tarafından e-okul sisteminden alınan sınıf geçme defterlerinin kontrol edilerek 

saklanması; 107. maddede dereceye giren veya ödüllendirilen öğrencilerin e-okul 

sistemine iĢlenmesi gerektiği; 111. maddede öğrencilerin olumsuz davranıĢlarının ve 

bu davranıĢların yaptırımlarının e-okul sistemine iĢlenmesi gerektiği belirtilmiĢtir 

(Milli Eğitim Bakanlığı, 2008). 

Görüldüğü gibi bir okul yöneticisinin bilgisayar teknolojilerini kullanmadan gerekli iĢ 

ve iĢlemleri yapması, ilgili yönetmelik ve genelge hükümlerince mümkün 

görünmemektedir. 

Okul Yöneticilerinin BT Kullanım Düzeyleri 

Bilginin hızlı artıĢı eğitimin her aĢamasını değiĢime zorlamıĢtır. Eğitim örgütlerimiz 

geliĢen ve sürekli kendini yenileyen bir yapıya sahip olmalıdırlar. Bu yeniden 

yapılanma sürecinde bilginin yönetimi ve bu süreci okul yöneticilerinin hayata 

geçirebilme çalıĢmaları önem kazanmaktadır. Çünkü okuldaki eğitimin etkili Ģekilde 

gerçekleĢtirilmesinde birinci derecede sorumlu kiĢi okul yöneticisidir. Eğitim yönetimi 

alanında yapılan araĢtırmalar, nerede baĢarılı bir okul varsa orada baĢarılı bir okul 

yöneticisinin bulunduğunu göstermektedir. Dolayısıyla, okullarda bilgisayar 

teknolojilerinden etkili Ģekilde yararlanmada, okul yöneticisine önemli görevler 

düĢtüğü görülmektedir. Bir okul yöneticisinin en belirgin görevleri; değiĢim ve 

geliĢmelere göre çağın gerekli kıldığı öğretimi sağlamak, öğretmenlere kendini 

geliĢtirme, zamanın yeniliklerini takip edip uygulayabilme isteğini verebilmek ve 

öğrencilerin bilgi toplumuna uygun yetiĢebilmesini sağlamaktır (Erten, 2006; Duman, 

2007; Çelikten, 2002; Çetin, 2008). 

Diğer yandan, eğitim sisteminden beklentilerin artması beraberinde yöneticilerin çok 

kısa zamanda giderek artan sayıda kararlar vermesini gerektirmektedir. Üstelik 

bugünün okullarında karar verme daha sık, hızlı ve karmaĢık bir hale gelmiĢtir. Bu 

koĢullar altında karar vermek için sürekli, güncellenmiĢ ve zamanında ulaĢılabilen 

veri elde etmek, bu verileri çözümlemek ve kullanmak bir zorunluluktur. Eğitim 

sisteminde bilgisayar teknolojileri kullanılması sayesinde okulların tasarlanıp, 

yönetilmesinde ve faaliyetlerinin sürdürülmesinde önemli katkılar sağlanmaktadır. 
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Bu nedenle eğitim sisteminin teknolojideki yeniliklere paralel olarak yeniden 

yapılandırılması, bilgisayar teknolojilerine uygun olarak düzenlenmesi ve okul 

yöneticilerinin bilgisayar teknolojileri ile okul yönetimi konusunda bilgilendirilip 

bunları en iyi Ģekilde kullanabilme becerilerine sahip olmaları gerekmektedir. Eski 

teknolojinin tamamlayamadığı görevleri yerine getirebilmek için yeni teknolojilerin 

nasıl bazı avantajlara sahip olması gerekiyorsa, okul yöneticileri de gelecekte okula 

etki edecek her teknolojik değiĢimde görevlerini daha iyi yapabilmeleri için yeni 

yeterliklere sahip olmak zorunda kalacaklardır. Bu yeterliklere ise ancak belirli 

zaman dilimlerinde, bilgisayar teknolojilerine yönelik eğitim almakla sahip 

olabileceklerdir (Demir, 2006; Sincar, 2009; Erten, 2006). Okul yöneticilerinin 

gereksinim duydukları bilgiye ulaĢma ve bu bilgileri kullanma yeteneklerini 

geliĢtirmeleri konusunda bilinçli bir Ģekilde yapılacak olan teknoloji eğitimleri duyarlı 

seçimler yapmalarına yardımcı olabilecektir. Yeni teknolojilerin benimsenerek 

uygulamaya konulmasında büyük rolü olan yöneticilerin hizmet öncesi ve hizmetiçi 

eğitimleri, eğitim kurumlarını teknolojik olanaklarla donatmak kadar önemli 

görülmektedir (Çelikten, 2002; Bütün KuĢ, 2005). 

Yöneticiler, bilgisayar teknolojileri ile ilgili hizmet içi eğitim alarak kendi iĢ tanımına 

uygun Ģekilde bir eğitimle bilgisayarı hızlı ve verimli bir Ģekilde kullanma becerisini 

kazanabilecektir. Yönetim süreçlerinde bilgisayarı etkin, verimli ve doğru kullanma 

bilgisini öğrenecektir. Yenilmez ve AĢıkoğlu (2008) bilgisayar teknolojileri ile ilgili 

hizmet içi eğitimin amacını aĢağıdaki maddelerle açıklamıĢlardır: 

 Bilgisayar kullanımının verimliliğini artırmak, 

 Yapılan isin kalitesini yükseltmek, 

 Kariyer fırsatları ve iĢ olanakları yaratmak, 

 Bilgisayar kullanımı teĢvik etmek, 

 BaĢarılı uygulamaların ve etkin bilgisayar kullanımının faydalarını göstermek, 

 BT alanında yeni yatırımların yapılmasına olanak sağlamak. 

Bu çerçevede tüm kamu kurum ve kuruluĢlarında yöneticiler, doğru ve etkili bir 

hizmet içi eğitimin nasıl olacağını çözmeye çalıĢmaktadır. Bu hizmet içi eğitim 

çalıĢmalarında, bilgisayar kullanım becerilerinin kazandırılmasının yeri 

kaçınılmazdır. Bu çalıĢmaların planlanmasında iĢgörenlerin bilgisayar kullanım 

düzeyleri ve bilgisayar teknolojilerini kullanma konusundaki görüĢleri önem 
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taĢımaktadır (Yenilmez ve AĢıkoğlu, 2008). GeliĢmiĢ ülkelerde okul yöneticilerinin 

meslek öncesi eğitilmeleri ve sürekli geliĢtirilmeleri oldukça eskiye dayanmaktadır. 

Ancak Türkiye’de okul yöneticilerinin yönetsel süreçlere iliĢkin meslek öncesinde 

pek fazla eğitim almadıkları görülmektedir. Bu durum yöneticilerin yönetsel 

süreçlerle ilgili konularda yetersizlik hissetmelerine yol açabilmektedir. Milli Eğitim 

Bakanlığı tarafından düzenlenen pek çok geleneksel eğitim programı ile sayıları 

oldukça fazla olan okul yöneticilerine ulaĢmak oldukça güç görünmektedir. Okul 

yöneticilerinin teknolojinin yenilenmesine paralel bir Ģekilde periyodik olarak 

geliĢtirilmeleri gereği de düĢünüldüğünde, geleneksel eğitim yaklaĢımlarının 

sınırlılığı ile karĢılaĢılmaktadır. Bu durum geleneksel eğitim programlarının dıĢındaki 

arayıĢları hızlandırmıĢtır. Milli Eğitim Bakanlığı, uzaktan eğitim yöntem ve 

teknolojilerini iĢgörenlerin geliĢtirilmesinde kullanımı ile ilgili bazı adımlar atmıĢtır. 

Uzaktan eğitim yöntemi gibi çağdaĢ yöntemlerin ve yeni teknolojilerin okul 

yöneticilerinin geliĢtirilmesinde düĢünülmemesi, okul yöneticilerini uzaktan eğitimin 

pek çok yararından yoksun bırakmakta, okul yöneticilerinin eğitimdeki maliyetini 

yükseltmektedir (Turhan, 2005). 

Eğitim yöneticisinin önemli iĢlevlerinden biri de karar alma süreçlerini düzenlemek 

ve rehberlik etmektir. Etkili karar vermenin en önemli girdilerinden biri de bilgidir. 

Okullarda bilgi ve iletiĢim teknolojilerinin kullanımının gerçekçi analizlere dayalı 

olarak yapılması, teknolojideki hızlı değiĢimlere uyum için her yeni teknolojiyi 

kullanmanın her koĢulda fayda sağlayacağı varsayımıyla hareket edilmemesi, okul 

yöneticilerinin günümüzde ve gelecekte dikkat etmeleri gereken en önemli 

noktalardan biridir. Buradan hareketle gelecekte okul yöneticilerinin biliĢim 

teknolojilerine dayalı olarak Ģu hedefleri belirlemeleri beklenmektedir (Sincar, 2009; 

ErgiĢi, 2005):  

 Okulda, bilgi ve iletiĢim teknolojileri yardımıyla, karar alma süreçlerine 

öğrenci, öğretmen ve velilerin katılımını sağlayacak mekanizmalar 

geliĢtirmek, 

 Okul yaĢamında yer alan tüm bireylere yönelik hizmetlerin sunumunda, bilgi 

ve iletiĢim teknolojilerinden en üst düzeyde yararlanılarak yönetim ilkelerinin 

hayata geçirilmesine katkıda bulunmak,  

 Bilgi ve iletiĢim teknolojisi alanında kaynak israfını azaltmak amacıyla, okulda 

gerekli eĢgüdümü sağlamak,  
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 BiliĢim teknolojilerine yönelik sürekli ihtiyaç analizi çalıĢmaları yapmak,  

 Okulda yer alan ve sanal ortamda gerçekleĢtirilmesi mümkün olan 

hizmetlerin elektronik ortamda sunulması ile okul yönetiminin Ģeffaf hale 

getirilmesine katkıda bulunmak ve biliĢim teknolojilerinin kullanımını 

yaygınlaĢtırmak. 

Bilgisayar teknolojilerinin eğitimde kullanılmasının baĢarılı olmasını sağlayan en 

önemli etken, kuĢkusuz yöneticiler ve yöneticilerin teknoloji konusundaki 

tutumlarıdır. Okul yöneticisinin bilgisayar teknolojilerinin okulda etkili ve verimli 

kullanımı ile ilgili bilinçli kararlar verebilmesi, öğretmen ve öğrencileri 

yönlendirebilmesi, diğer bir deyiĢle etkili bir teknoloji liderliği yapabilmesi için bu 

araçları tanıma ve kullanma konusunda ilgili ve istekli olması gerekmektedir. 21. 

yüzyılın okul yöneticisi, teknolojiyi etkin kullanmak ve bu teknolojinin etkin 

kullanımına liderlik etmek zorundadır. Ancak bilgisayar teknolojilerinin, öğrenme-

öğretme ortamlarını mekanikleĢtireceğini düĢünen bazı yöneticiler, bu konuda 

endiĢe duyabilmektedirler (ġeyhoğlu, 2005; ErgiĢi, 2005; Yavuzalp, 2005). 

Yöneticilerin bilgi yönetimi ve alt boyutları olan önderlik, kendini gerçekleĢtirme, 

teknoloji kullanımı, öğrenme kültürü, bilgi yönetimi süreçlerine katılım ve bilgi 

yönetimi süreçlerini değerlendirmeye yönelik becerileri bilmeleri kritik bir öneme 

sahiptir. Bu nedenle eğitim kurumları bilgiye ulaĢmada, kullanmada ve üretmede 

etkili olabilmek için, bilgi yönetimini etkili Ģekilde gerçekleĢtirmek zorundadır. Özet 

olarak okulların bilgi yönetiminde istenilen düzeye gelmesi, okul yöneticisinin 

bilgisayar teknolojileri kullanımı konusunda etkili stratejiler ortaya koymasıyla 

gerçekleĢebilecektir (Muratoğlu, 2005; Erten, 2006). 

BT Kullanmayı Etkileyen Faktörler 

Bilgisayar teknolojilerinin baĢarılı Ģekilde kullanılabilmesi için kullanıcı ile bilgisayar 

arasındaki boĢluğun aĢılması gerekmektedir. Bunun için de etkinlik, verimlilik ve 

memnuniyet değerlerinin yeterli düzeyde olması gereklidir. Etkinlik, kullanıcıların 

uygulamayı kullanarak yapması gereken iĢleri ne kadar baĢardığının; verimlilik, 

belirlenen iĢi yapmak için kullanıcıya sağlanan kaynakların (zaman, maliyet, vb); 

memnuniyet ise kullanıcının uygulamayı kullandıktan sonra kiĢisel düĢüncelerinin 

ölçülmesi ile belirlenmektedir. Her yenilik gibi yeni geliĢtirilen bilgisayar 

teknolojilerinin de yaygınlaĢmasına karĢı direnç gösterilecek, ancak gerekli olan 

koĢulların sağlanması durumunda bu yeniliklerin yaygılaĢması mümkün olacaktır. 



31 
 

Bu koĢullardan birisi olan benimsenebilir olmak; iĢlevsellik, kullanılabilirlik ve 

kullanıcının sevip sevmemesi etkenlerinin maliyet ile karĢılaĢtırılmasına 

dayanmaktadır. Toplumsal hayata hızla giren bilgisayar teknolojilerinin, hızlı, verimli 

gibi ölçütlere sahip olmasının yanı sıra kullanılabilirlik ölçütünü de dikkate alarak 

uygulanması bu teknolojilerin benimsenmesini ve yaygınlaĢmasını artıracaktır 

(ÇalıĢır ve Alaçam, 2007). 

Çivici ve Kale’ye (2007) göre bilgisayar teknolojilerinin kullanım düzeyini etkileyen 

çok sayıda faktör olmasına rağmen derinlemesine incelenmesi halinde bu faktörlerin 

9 ana baĢlık altında gruplanabileceği ortaya çıkmaktadır. Bu 9 ana faktör; (1) 

bireysel özellikler, (2) kurumsal özellikler, (3) çevresel özellikler, (4) biliĢim 

teknolojilerini özellikleri, (5) kullanım kolaylığı algısı, (6) kullanım yararlılığı algısı, (7) 

davranıĢa doğru eğilim (8) davranıĢsal niyet ve (9) gerçek kullanımdan 

oluĢmaktadır. ġekil 3’te bireylerin Ġnternet üzerinden e-Devlet hizmetlerinin 

kullanmaktan çekinmelerinin nedenleri gösterilmektedir. 

 
ġekil 3. Bireylerin e-Devlet hizmetlerini kullanması önündeki engeller (Devlet 
Planlama TeĢkilatı, 2009) 
 

ġekil 3’te görüldüğü gibi bireyler, yüz yüze görüĢmeyi tercih etmekte ve önemli bir 

neden belirtmeden bilgisayar teknolojilerini kullanmaktan kaçınmaktadırlar. Okul 

yöneticilerinin, bilgisayar teknolojileri kullanmalarının önündeki engellerden birinin de 

yöneticilerin yüz yüze görüĢmeyi tercih etmeleri olduğu düĢünülebilir. 

Bir kurum içinde bilgisayar teknolojilerinin kullanımı kurumun performansı üzerinde 

önemli etkilere sahip olabilmektedir. Bilgisayar teknolojilerinin kullanımındaki baĢarı; 

kurum içinde çalıĢan bireylerin deneyim, eğitim, kaygı, öz-yeterlik, eğlence duygusu, 

bireysel yenilikçilik gibi kiĢisel özelliklerine bağlı olduğu kadar kurumun çalıĢanlarına 
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sunduğu eğitim, teknik destek ve kaynak olanakları gibi kurumsal özelliklere de bağlı 

olduğu düĢünülmektedir. 

Ünal ve Kürüm (2009) bilgisayarların eğitimde kullanılmasını etkileyen faktörleri 

Ģöyle sıralamıĢlardır: 

1. Teknik Faktörler: Bilgisayar teknolojileri hala birçok insan için uzmanlık 

gerektiren araçlar olarak görülmektedir. Bu nedenle eğitim uygulamalarında 

bu araçlardan çekinilerek faydalanılmaktadır. Her ne kadar son yıllarda 

kullanıcı dostu bilgisayar arayüzleri ortaya çıksa da bilgisayarların insan 

konuĢmalarına tepki verir hale gelene kadar bu çekinmenin süreceği 

belirtilmektedir. Bu alandaki geliĢmelere bakıldığında konuĢan bilgisayarların 

yaygınlaĢması çok da uzak değildir. 

2. Yazılım Ġle Ġlgili Faktörler: Etkin bir Ģekilde kullanılan eğitim yazılımlarının 

geliĢtirilmesi, bu alanda hem teknik hem de pedagojik bilgiye sahip 

uzmanların bir araya gelmeleriyle mümkündür. Fakat bu zaman alıcı sürecin 

sonunda bile ortaya konan ürünlerin öğretmen ve öğrenciler tarafından iĢe 

yarar bulunması ve kabul edilmesi mümkün olmayabilmektedir. Bu nedenle 

öğretmenlerin kendi sınıflarındaki özel eğitim ihtiyaçlarına yönelik yazılımları 

kolaylıkla bulabilmeleri ya da bu yazılımları kendi ihtiyaçlarına göre adapte 

edebilmeleri gerekmektedir. Eğitim yazılımlarının nitelik ve nicelik açısından 

geliĢtirilmesi ve esnek bir yapıya getirilmesi etkin ve verimli kullanılmalarına 

olumlu etki edecektir. 

3. KiĢisel Faktörler: Eğitimde bilgisayar teknolojilerinin yaygın kullanılmasının 

önündeki bir baĢka engel de öğretmen, öğrenci ve yöneticilerin bilgisayara 

karĢı ilgisizliği ve hatta bilgisayar kullanmaya iliĢkin olumsuz tavırlarıdır. Yeni 

teknolojilerin kullanıma sokulduğu diğer alanlarda olduğu gibi, eğitim 

kurumlarında da bir kısım iĢgörenler bilgisayar teknolojilerini kendi 

mesleklerine, otoritelerine ve geleneksel rollerine karĢı bir tehdit olarak 

algılayabilmektedirler. Bu nedenle böyle insanlar bilgisayar teknolojilerinin 

eğitime uyumu ve geliĢtirilmesi için gerekli olan iĢbirliğine soğuk durmaktadır. 

Bir takım eğitimcilerin ise bilgisayar teknolojilerinin eğitimde kullanımının 

sürekli artması ile ilgili kaygıları vardır. Bu kiĢilere göre bilgisayar teknolojileri 

doğrudan yaĢayarak öğrenmenin yerini almakta ve eğitim içerisindeki insan 

faktörünün değeri azalmaktadır. 
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Bu faktörlerin yanı sıra bireylerin bilgisayar teknolojisi kullanmalarının önünde öz-

yeterlik ve kaygı gibi psikolojik etmenler de yer almaktadır. 

Bilgisayar Öz-Yeterlik Algısı 

Öz-yeterlik algısı, bireylerin kendi hayatlarını etkileyen konularda, belli derecede 

baĢarı göstermeleri için kendi kabiliyetlerine yönelik inançlarını ifade etmektedir. Öz-

yeterlik algıları insanların nasıl hissettiklerini, nasıl düĢündüklerini, nasıl istediklerini 

ve nasıl davrandıklarını belirlemektedir (Bandura, 1994). 

Yeterlik inançlarında, öz-yeterlik ve sonuç beklentisi olarak iki güdüleyici faktör söz 

konusudur. Öz-yeterlik, bir iĢi ve görevi etkileyen bireysel yeterliklerle ilgili inançlar, 

sonuç beklentisi ise, eylemlerin hangi tür sonuçlar doğuracağı ile ilgili inançlardır 

(Kaya, 2008). 

Bandura (1977) öz-yeterliğin, bireyin gelecekteki performanslarını, geçmiĢteki 

davranıĢlarına göre yargılaması nedeniyle birebir etkilediğini; öz-yeterlik algısının ise 

tanıdık olmayan konularda, geçmiĢteki performanslara göre daha etkili bir öngörü 

aracı olduğunu saptamıĢtır. Bir davranıĢın baĢlayıp baĢlamayacağını, bu davranıĢ 

için ne kadar çaba sarf edileceğini ve davranıĢın engelleyici ve caydırıcılara karĢı ne 

kadar uzun süre karĢı koyabileceğini öz-yeterlik algısının belirlediği öne 

sürülmektedir. Öz-yeterlik, insanların hislerinde, düĢüncelerinde ve davranıĢlarında 

değiĢiklikler ortaya koymaktadır. DüĢük öz-yeterlik algısına sahip bireyler aynı 

zamanda düĢük öz-saygıya, becerileri ve kiĢisel geliĢimleri ile ilgili kötümser 

duygulara sahiptirler. Diğer yandan güçlü bir öz-yeterlik algısının daha iyi sağlık 

durumu, yüksek baĢarı ve toplumla daha iyi bütünleĢme ile bağlantılı olduğu 

görülmüĢtür. Sağlam’a (2007) göre bireyin kendine verdiği sözler, öz-yeterliğin daha 

güçlü algılanmasını ve bireyin kendi için daha yüksek, zorlayıcı amaçlar 

belirlemesini sağlamaktadır. 

Öz-yeterliği düĢük olan bireylerin özellikleri Ģöyle sıralanabilir (Bandura, 1994): 

1. Kendi yetenekleri ve yapabilecekleri hakkında Ģüphesi olan bireyler kiĢisel 

tehdit olarak gördükleri zor görevleri almaktan çekinmektedirler. 

2. Olaylar karĢısında güdülenecek güçlü amaçları yoktur ve kararsızdırlar. 

3. Zor görevlerle yüz yüze geldiklerinde kiĢisel yetersizliklerini ve 

karĢılaĢacakları engelleri yollarına devam etmemek için sebep olarak 
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göstermekte ve baĢarılı olabilmek için nasıl konsantre olabilirim diye 

düĢünmektense devamlı olumsuz bakıĢ açısı geliĢtirmektedirler. 

4. Kendilerini zorlayan olumsuz koĢullarda gösterdikleri çabayı azaltmakta, 

hatta güçlüklerle yüzleĢtiklerinde çaba göstermekten hemen 

vazgeçmektedirler. 

5. Yenilgiler ve baĢarısızlıklar sonrasında sahip oldukları öz-yeterlik duyusunu 

iyileĢtirmede yavaĢ hareket etmektedirler. Çünkü bu bireyler yetersiz 

performansı, eksik yetenek olarak görmekte ve yapabileceklerine iliĢkin 

inançlarını kaybetmeleri için baĢarısızlık göstermeleri dahi gerekmemektedir. 

6. Kolaylıkla stres altına veya depresyona girebilmektedirler. 

7. Olaylarla baĢ edemeyebilmektedirler. 

8. Umutsuzluk ve mutsuzluk halleri görülebilmektedir. 

9. Problemlerle karĢılaĢtıklarında kendilerini yetersiz bulmaktadırlar. 

10. Ġlk denemelerinde baĢarısız oldukları davranıĢları, tekrar denemekten 

kaçınmaktadırlar. 

11. Kendi gayretlerinin, sonucu değiĢtiremeyeceğine inanmaktadırlar. 

Öz-yeterliği yüksek olan bireylerin özellikleri ise Ģöyle sıralanabilir (Sağlam, 2007): 

1. KarmaĢık olaylarla baĢ edebilmektedirler. 

2. Problemlerin üstesinden kolayca gelmektedirler. 

3. ÇalıĢmalarında sabırlı olmaktadırlar. 

4. BaĢarmak için kendilerine güvenmektedirler. 

5. Meslek hayatlarında daha baĢarılı olma gayretine sahiptirler. 

Öz-yeterlik kavramı, dinamik olup hiçbir anlamda kesinleĢmiĢ veya sabit değildir. Bir 

kiĢinin öz-yeterliği, sürekli değiĢen koĢulları idare edebilecek Ģekilde birbiri ile 

uyumlu halde hareket eden birçok alt yetenekten oluĢmuĢtur. Bu nedenle, aynı 

yeteneklere sahip olan bireyler, yeteneklerini ne kadar iyi kullandıklarına bağlı olarak 

farklılıklar gösterebilecek iken, kendine inancı olmayan bireyler, birçok fırsatın 
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sunulduğu çevrelerde dahi kendilerini yetersiz olarak görebileceklerdir (Sağlam, 

2007). 

ġekil 4’te öz-yeterlik algısını belirleyen faktörler ve bu faktörlerin öz-yeterlik 

aracılığıyla davranıĢ ve performansı etkileme durumları görülmektedir. 

 
ġekil 4. Öz-yeterlik algısını belirleyen faktörler ile davranıĢ ve performans arasındaki 
iliĢki (Hulland, Higgins, Christopher ve Sandy, 1999; Akt: Erdoğdu, 2007) 
 

Öz-yeterlilik inançları, bireyin pozitif ya da negatif düĢünmesini, yaĢamda nasıl 

amaçlar belirleyeceğini, nasıl bir yaĢam biçiminin olacağını, zorluklar karĢısında ne 

derece çaba harcayacağını ve bu çaba sonucunda ortaya çıkardığı ürünün nasıl 

olacağını büyük ölçüde belirlemektedir. Dolayısıyla öz-yeterlilik inançlarının 

öğrenmeyi etkileyen temel değiĢkenlerden biri olduğunu söyleyebiliriz. Öğrenmeye 

etki eden öz-yeterlilik algıları, öğrenmek için gösterilecek davranıĢlara ve 

yenileĢmelere iliĢkin beklentilere ve algılara da etki edecektir (Özata, 2007). 

Öz-yeterliğin etkilediği süreçlerden bazıları Ģunlardır (Bandura,1994): 

1. Öz-yeterlik, kavramsal veya analitik düĢünme yeteneklerini etkilemektedir. 

Stresli, moral bozucu ve yorucu Ģartlarla karĢı karĢıya gelen bireylerin 

görevlerine adapte olmaları zordur. Diğer yandan yüksek öz-yeterliliğe sahip 

olanlar, daha zorlayıcı hedefler seçecekler, analitik düĢünme yetilerini devam 

ettirecekler ve görevlerini baĢarıyla yerine getireceklerdir. 

2. Öz-yeterlik, bireylerin motivasyonel süreçler açısından kurdukları hedefleri, 

bu hedefleri yerine getirmek için ne kadar çaba harcayacaklarını ve bu 

hedeflere ulaĢmak için harcayacakları çabanın süresini etkilemektedir. 
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3. Öz-yeterlik, zor durumlarda kaygı, stres ve diğer negatif duyguların hangi 

oranlarda yaĢanacağını etkilemektedir. 

4. Öz-yeterlik, bireylerin doğru seçim yapabilme yeteneklerini etkilemektedir. 

Öz-yeterlik, olaylara hazırlık safhasını da etkilemektedir. Çünkü öze yönelik biliĢler, 

motivasyon oluĢturmada büyük öneme sahiptirler. Öz-yeterlik algısı yüksek olan 

bireyler zor görevleri seçebilmekte ve kendilerine yüksek hedefler koyarak bu 

hedeflerden ödün vermemektedirler. Bunun yanı sıra yüksek öz-yeterlik algısına 

sahip olan bireylerin, olumsuz duygu durumu, kaygı ve stres değerlerinin düĢük 

olduğu belirtilmiĢtir (Atilla Bal, 2008). Bu nedenle eğer kiĢinin, gerçekleĢtireceği bir iĢ 

konusunda kendi becerilerine iliĢkin inancı yüksek ise, iĢe baĢlarken daha iyimser 

olacak, iĢi baĢarmak için daha çok çalıĢacak ve karĢısına çıkacak güçlükler 

karĢısında yılmayacaktır (Bütün KuĢ, 2005). Bandura (1994) güçlü bir öz-yeterlik 

algısı oluĢturmanın en etkili yolunun bireyin ilgili konuda deneyimlerini artırarak 

ustalık kazanması olduğunu vurgulamaktadır. 

Bireylerin bilgisayar teknolojilerine uyum sağlamaları ve bunları kullanma becerilerini 

geliĢtirmelerine iliĢkin önemli değiĢkenlerden biri de öz-yeterlik algısıdır. Öz-yeterlik 

algısı ile bilgisayar teknolojileri kullanımı arasında pozitif bir iliĢki vardır. Bunun yanı 

sıra yüksek öz-yeterlik algısı, bireyin teknolojik değiĢimi kabulünü de artırmaktadır 

(Demir, 2005). 

Bilgisayar arayüzleri, her geçen gün insan sezgilerine uygun hale gelmekte fakat 

deneyimsiz kullanıcılar aĢılması güç problemler yaratmaktadırlar. Modern 

bilgisayarların günlük yaĢantıda pek çok olguyu etkileme potansiyeli mevcuttur. 

Ancak pek çok birey bu potansiyeli kontrol etme yeterliğine sahip değildir ve bu da 

gayret sarf etmelerini gerektirmektedir. Bu yetersizlik kapsamında bireyde gerekli 

beceri ve yetenekler mevcut olmayabilir veya zayıf motivasyon sonucunda oluĢan 

düĢük öz-yeterlik algısı söz konusu olabilmektedir (Algan, 2006). 

Bilgisayar öz-yeterlik algısını etkileyen faktörler arasında cinsiyet, yaĢ ve bilgisayar 

tutumu sayılabilmektedir. Bilgisayar öz-yeterlik algısı Ġnternet kullanma alıĢkanlığı ve 

kullanma zamanı ile pozitif iliĢkiye sahip iken bilgisayar kaygısı ile negatif iliĢkiye 

sahiptir. Dolayısıyla bilgisayar öz-yeterlik algısı, bilgisayar kaygısının önemli 

göstergelerinden biridir. Bireyin bilgisayar kullanım oranının artması onun bilgisayar 

kaygısını azaltacaktır. Bu da o bireyin bilgisayar öz-yeterlik algısını artıracaktır 

(Pamuk, 2007). 



37 
 

Okulların, bilgi çağının ve bilgi toplumunun gereklerine uygun insan gücü 

yetiĢtirebilmeleri için önemli unsurlardan biri okulların bilgisayar teknolojileri ile 

donatılmasıdır. Bir diğeri ise, bu donanımı okul yönetim süreçlerinde kullanacak olan 

yöneticiler ile eğitim öğretim ortamlarında kullanacak olan öğretmenlerin bilgisayar 

teknolojileri kullanımı konusunda öz-yeterlik algısına sahip olmalarıdır (ErgiĢi, 2005). 

Öz-yeterlik algısı, eğitimde üzerinde önemle durulması gereken özelliklerden biridir. 

Bir durumla ilgili öz-yeterlik algısı yüksek olan bireyler, bir iĢi baĢarmak için büyük 

çaba gösterirler, olumsuzluklarla karĢılaĢtıklarında kolayca geri dönmezler, ısrarlı ve 

sabırlıdırlar. Günümüzde eğitim süreci içinde bilgisayarın önemi ve katkısı oldukça 

büyüktür. O halde eğitimi yönlendiren ve yöneten kiĢilerin bilgisayara karĢı öz-

yeterlik algılarının yüksek olması büyük önem taĢımaktadır (AĢkar ve Umay, 2001). 

Bilgisayar Kaygısı 

Kaygı; üzüntü, sıkıntı, korku, baĢarısızlık duygusu, acizlik, sonucu bilememe ve 

yargılanma gibi duygulardan birini veya bir kaçını içeren; kalp atıĢı, kan basıncı, 

kanın kimyasal yapısı, nefes alıĢ ve veriĢ oranları gibi değiĢik fizyolojik belirtiler ile 

ölçülebilen heyecan ifadesidir (Cüceloğlu, 2009). Bununla birlikte bireyin baĢına bir 

tehlike geleceği duygusu, benlik saygısı gibi temel güdülerin bir görevin 

baĢarılamaması yüzünden tehdit edilmesi, stres yaratan durumların oluĢturduğu 

üzüntü veya gerginlik, endiĢe, kuruntu, telaĢ ve huzursuzluk gibi baskı ve gerilime 

yol açan duygusal tepkiler de kaygıyı tanımlamak için kullanılmaktadır (Çevik ve 

Baloğlu, 2007). 

Kaygı, insanın en temel duygularından biri olarak kabul edilmektedir. Ġnsanın 

tabiatla, diğer bir kiĢiyle, toplumsal kurumlar ve gruplarla iliĢkilerinde, içine düĢtüğü 

belirsizlik ve kontrol edilemezlik gibi durumlar, kaygının ortaya çıkmasına sebep 

olabilmektedir (Eraslan, 2009). Kendini güven altında ve huzurlu hisseden bireyde 

kaygı olmamaktadır. Diğer yandan bir bireyin güvenli ve huzurlu hissettiği bir ortamı, 

bir baĢka birey tehlikeli veya sıkıntı verici bulabilmektedir. Bu nedenle hangi ortamın 

kaygıya neden olabileceği, yaĢantıya ve kültüre göre değiĢebilmektedir. Ancak kaygı 

duygusunun ortaya çıkmasına yol açan bazı ortak yönler Ģunlardır (Cüceloğlu, 

2009): 

1. Bireyin alıĢageldiği çevrenin veya desteklerin ortadan kalkması, 

2. Olumsuz sonuçlar ortaya çıkarabileceği bilinen bir durumla karĢılaĢma, 
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3. Bireyin inandığı ve önem verdiği fikirle davranıĢı arasında çeliĢki oluĢması, 

4. Belirsizlik veya gelecekte ne olacağını kestirememe durumu. 

Kaygı nedenlerinden biri de korkutucu bir uyarıcı ile ilgili "bilinçaltı anı"dır. Korkunun 

öğrenildiği belirli durum çoğu kez kolaylıkla unutulabilir. Korkutucu durum ile ilk 

çocukluk yıllarında, olaylara iliĢkin hafızanın çok iyi olmadığı bir dönemde 

karĢılaĢmıĢ olabiliriz. Bu durum daha ileri dönemlerde meydana gelmiĢ olsa bile, 

üzerinde düĢünmek istemediğimiz için korkutucu yaĢantıyı reddetmiĢ olabiliriz. Tüm 

bu anlatılanlar, geliĢimi unutulmuĢ ama öğrenilmiĢ bir korkudur. Korkunun 

koĢullandığı durum ile her karĢılaĢmamızda, nedenini bilmediğimiz huzursuzluk 

verici bir kaygı duyarız (ġeyhoğlu, 2005). 

Kaygının, zor veya karmaĢık biliĢsel iĢlemler sırasında zararlı, basit bir iĢlemi 

gerektiren durumlarda ise iĢleme daha erken baĢlama ve daha erken bitirmeyi 

sağladığı için yararlı olduğu görülmüĢtür. Yüksek kaygı gösteren bireyler, bir iĢlem 

yaparken çevredeki yabancılar tarafından izlendiğinde etkilenmektedirler. Bu 

bireylerin baĢarı seviyeleri birdenbire düĢmektedir. Kaygı dereceleri düĢük olanlar 

ise, baĢkaları tarafından gözlemlenmekten etkilenmemektedirler (Cüceloğlu, 2009). 

En yaygın kaygı türleri, genel kaygı bozukluğu, panik atak, sosyal kaygı bozukluğu, 

fobiler, obsesif-kompulsif bozukluk ve post-travmatik stres bozukluğudur (Embi, 

2007). Kaygının ortaya çıkma ve devam etme sürecine göre ise iki farklı türü vardır 

(ġeyhoğlu, 2005): 

1. Durumluk Kaygı: Bireyin içinde bulunduğu stresli durumdan dolayı hissettiği 

kaygıdır. Terleme, sararma, kızarma, titreme gibi fiziksel belirtilerle, gerilim, 

huzursuzluk gibi duygusal belirtiler ortaya çıkabilir. Stres düzeyinin yüksek 

olduğu zamanlarda durumluk kaygı seviyesinde yükselme; stres düzeyi 

düĢtükten sonra veya ortadan kalktıktan sonra durumluk kaygı seviyesinde 

düĢme olmaktadır. 

2. Sürekli Kaygı: Sürekli bir huzursuzluk ve mutsuzluk içinde yaĢama duygusu 

olan kaygı daha çok içsel kaynaklıdır. Öz değerlerin tehdit edildiğinin 

sanılması ve içinde bulunulan durumların stresli olarak yorumlanması 

sonucu duyulan kaygıya sürekli kaygı adı verilmektedir. Sürekli kaygı 

sonucunda mutsuzluk, hoĢnutsuzluk, karamsarlık ve kolay incinebilirlik 

görülmektedir. Bu kiĢiler durumluk kaygıyı da diğerlerinden daha sık ve 

yoğun olarak yaĢamaktadırlar. Sürekli kaygısı olan bireyler kendilerine ve 
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çevrelerine iliĢkin devamlı bir kaygı durumu yaĢarlar. Sürekli kaygı durumu 

belirgin bir tehlike kaynağı olmaması üzerine bağlantısız anksiyete olarak 

tanımlanır. Bu anksiyeteye; dikkati toplayamama, karar verme güçlüğü, aĢırı 

duyarlılık, umutsuzluk, uyku bozuklukları, aĢırı terleme, boyun ve omuz 

bölgesinde kas gerilimi, avuç içi ıslaklığı ve soğukluğu, belirgin bir neden 

olmamasına karĢın nabız ve tansiyon bulgularında artıĢ görülmesi gibi 

belirtiler eĢlik edebilir. Bağlantısız anksiyete, kiĢinin sürekli olarak gerilim, 

üzüntü ve tedirginlik yaĢamasına neden olur. 

BT kullanımı bazen istenmeyen yan etkilere neden olabilmektedir. Bunlar sadece 

kullanma anında değil, hatta öncesinde, bilgisayar teknolojilerini kullanmak zorunda 

olma düĢüncesi baĢladığında bile ortaya çıkabilen güçlü ve olumsuz duygu 

durumlarıdır. Öfke, zihin karmaĢıklığı, kızgınlık, kaygı ve benzeri duygu durumları 

sadece BT kullanımını değil aynı anda üretkenliği, öğrenmeyi, sosyal çevreyi ve 

genel sağlığı da etkileyebilmektedir (Saadé ve Kira, 2009).  

Bilgisayardan korkan ve ona karĢı isteksiz olan kiĢilerdeki ilk belirti kaygıdır. Bu 

kaygı; çabuk kızmak, baĢ ağrısı, kâbuslar, bilgisayarla ilgili bir Ģeyler öğrenmeyi 

reddetme veya teknolojiyi tümüyle reddetme gibi yollarla ifade edilir. Bilgisayar 

kaygısı, bilgisayarın kendisi tehdit edici olmamasına rağmen, kiĢinin bilgisayar 

kullanmaya iliĢkin kaygı duymasıdır. Bu kaygı, bilgisayar kullanma olasılığı 

olduğunda veya bilgisayar kullanırken, bireyler tarafından korku ve endiĢe 

hissedilmesi olarak da ortaya çıkabilmektedir (ġeyhoğlu, 2005). Özetle, BT 

kullanırken hissedilen çekinme veya korku hali “bilgisayar kaygısı” olarak 

adlandırılmaktadır (Çevik ve Baloğlu, 2007). 

Maurer ve diğerleri (1984) bilgisayar kaygısı olan bireylerde görülen davranıĢları 

Ģöyle belirtmiĢlerdir (ġeyhoğlu, 2005):  

 Bilgisayarların bulunduğu alanlardan ve bilgisayarlardan kaçınmak, 

 Bilgisayar kullanırken aĢırı önlemler almak,  

 Bilgisayara karĢı olumsuz ifadeler kullanmak, 

 Bilgisayar kullanmaya daha az zaman ayırmayı tercih etmek. 

Bilgisayar kaygısının; bilgisayar yeterliği, temel bilgisayar fonksiyonlarını öğrenme, 

bilgisayar parçalarına dokunma, bilgisayar becerilerinden alınan geri bildirimler, 

bilgisayar öğrenme ile ilgili pozitif biliĢler, bilgisayar öğrenmeye iliĢkin korku içeren 
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negatif biliĢler, bilgisayarla ilgili benlik kavramı, endiĢe, mutluluk, dikkat eksikliği, 

fizyolojik semptomlar biçiminde boyutlardan oluĢtuğu belirtilmektedir (Ceyhan ve 

Namlu, 2000). 

Kaygı, insanın olduğu her yerde kaçınılmaz olarak yaĢanan, evrensel ve 

uzaklaĢılması mümkün olmayan bir duygudur. Bu nedenle bilgisayar kaygısının, 

bireyin bilgisayar öz-yeterlik algısını ve bilgisayar kullanma durumunu etkileyen 

önemli değiĢkenlerden biri olduğu söylenebilir. ġekil 5’de kaygının bilgisayar öz-

yeterlik algısı ve algılanan kullanım kolaylığını etkileme yönleri ve durumları 

gösterilmektedir. 

 
 ANX: Anxiety 
 CSE: Computer Self-Efficacy 
 PEU: Perceived Ease of Use 

ġekil 5. Kaygının, bilgisayar öz-yeterlik algısı yoluyla algılanan kullanım kolaylığına 
etkisi (Saadé ve Kira, 2009: 182) 
 

Teknolojik geliĢmelerin hızını yakalamak mümkün değildir. Eğitimcilerimiz, 

teknolojiyi etkin bir biçimde kullanarak yetiĢtirilmediklerinde veya sürekli geliĢen 

teknolojik araçlar hakkında yeterli düzeyde bilgi ve kullanma becerisine sahip 

olmadıklarında bilgisayar teknolojilerini kullanırken kaygı duyabilmektedirler (Çevik 

ve Baloğlu, 2007). Okulların olanca kaynak harcayarak bilgisayar teknolojileri 

donanımı sağlamalarına ve bu donanımı eğitim sistemine uyarlamalarına rağmen, 

öğrencilerin ve öğretmenlerin performansları istenen Ģekilde artmamıĢtır (Birol, 

Bekiroğulları, Etci ve Dağlı, 2009). Performanstaki beklenen artıĢın önündeki 

engellerden biri ve belki de en büyük engel, bilgisayar kaygısı olabilir. 

Bilgisayar kaygısını azaltmak için yapılması gerekenleri Yang, Mohamed ve 

Beyerbach (1999) Ģöyle sıralamaktadır: 

1. Bilgisayar konusunda eğitim almak, 

2. Bilgisayar konusunda yetkinliği artırmak, 

3. Bilgisayar konusunda kendine duyduğu güveni artırmak, 

ANX 
Kaygı 

PEU 
Algılanan Kullanım 

Kolaylığı 

CSE 
Bilgisayar 

Öz-yeterlik Algısı 



41 
 

4. Bilgisayar konusunda algılama yeteneğini artırmak. 

Bilgisayar kaygısının yok edilmesi için bilgisayar eğitimi alan bireylerin, 

öğrenilenlerin yararlılığına inanmaları gerekmektedir. Konuya bu açıdan 

yaklaĢıldığında, bilgisayarların günümüzdeki yaygın kullanım Ģekilleri de dikkate 

alınırsa, bilgisayarın yazılım ve donanımına, sistemine ve programlanmasına yönelik 

bilgilerin yararlı görülmediği varsayılabilir. Dolayısıyla öncelikle bilgisayar 

okuryazarlığına iliĢkin olumlu tutumların geliĢtirilmesine yönelik pratik bilgilerin 

öğretilmesi amaçlanmalıdır (ġeyhoğlu, 2005). 

Kaygı konusunda yapılan çalıĢmalar, bilgisayar kaygısına sahip bireylerin bilgisayar 

teknolojilerini kullanmaya daha çok maruz bırakılmalarının, kaygılarını azaltmak 

yerine daha da artırdığını, bilgisayar teknolojilerini kullanma konusunda bireylerin 

olumsuz tepkiler geliĢtirdiklerini ve gelecekte bilgisayar teknolojilerinden kaçınma 

durumlarının oluĢabildiğini göstermektedir (Phelps ve Ellis, 2002). Bilgisayar kaygısı 

olan bireyler, onları bilgisayardan tamamen uzak tutacak bir korku yaĢamamakta, 

fakat bilgisayarla yapılması gereken iĢleri elde yapmak veya baĢkalarına yaptırmak 

gibi kaçınma davranıĢları göstermektedirler. Bilgisayar kaygısı yaĢayan bireyler, 

bilgisayar baĢında çalıĢırken genel bir huzursuzluk ve endiĢe yaĢamaktadırlar 

(Çırakoğlu, 2004). Bilgisayar kaygısı düzeyinin artması, anlık kaygı düzeyini de 

artırmaktadır. Anlık kaygının artması ise sürekli kaygıyı artırmaktadır. Dolayısıyla, 

bilgisayar baĢına her oturuĢta, bireyin bilgisayarla çalıĢması gerektiğinde bilgisayar 

kaygısı düzeyindeki artıĢ zamanla süreklilik kazanabilmekte ve bireyin sürekli kaygı 

düzeyini de yükseltebilmektedir (Çevik, 2006). Ayrıca, bilgisayar kaygısı konusunda 

cinsiyet farklılıkları da olabilmekte, bilgisayar kaygısından Ģikâyet eden bayan 

sayısının erkeklerden daha fazla olduğu görülebilmektedir (Birol, Bekiroğulları, Etci 

ve Dağlı, 2009). Bireyden bireye, yaĢanılan ortama ya da kültüre bağlı olarak 

değiĢse de bilgisayar kaygısını etkileyen faktörler arasında cinsiyet, yaĢ, deneyim, 

Ġngilizce bilme, yazma korkusu, matematik kaygısı ve bilgisayar tutumu sayılabilir 

(ġeyhoğlu, 2005). 

Eğitim yönetiminde merkeziyetçiliğin artması, üst yönetimlerin aldığı kararların 

yöneticiler tarafından zamanında uygulanmasında sorunlar ortaya çıkarmaktadır 

(Özdayı, 2001). Okul yönetimi bilgi sistemlerinin devreye girmesinden sonra 

yöneticilerin yönetsel iĢlerde BT kullanmalarına iliĢkin sorunlar daha çok 

görülebilmektedir. Bununla birlikte okul yöneticilerinin bilgisayar kaygısı düzeyleri de 
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BT kullanmalarını etkileyebileceğinden, üst yönetimlerin aldığı kararların okul 

yöneticilerince uygulanmasında bilgisayar kaygısı oldukça etkili olabilecektir. 

Okul yöneticilerinin teknolojiyi etkin kullanarak yaĢamlarına bütünleĢtirmeleri 

gerekmektedir. Bu nedenle bilgisayar kaygısı gibi olumsuz etkiler azaltılarak 

yöneticilerin bu sürece uyumunun sağlanması hızlandırılabilecektir (Çevik ve 

Baloğlu, 2007). Yöneticiler bilgisayarlar hakkında bilgi ve deneyim kazandıkça, 

bilgisayar kaygıları daha kolay yok edilebilecektir (ġeyhoğlu, 2005). 

Ġlgili AraĢtırmalar 

Decker (1998) bilgisayar öz-yeterlik algısı konusunda 2597 üniversite çalıĢanı 

üzerinde yaptığı araĢtırma sonucunda, çalıĢanların bilgisayar teknolojileri 

konusundaki öz-yeterlik algılarının iki buçuk yıl boyunca sabit kaldığını ortaya 

koymuĢtur. Bu sonuç, bilgisayar teknolojileri konusunda alınan eğitimin üzerinden 

uzun süre geçmesinin bilgisayar öz-yeterlik algısını azaltmadığını göstermektedir. 

Aynı zamanda araĢtırma sonucu, bilgisayar öz-yeterlik algısının azalmaması için, 

bilgisayar teknolojileri konusunda her iki buçuk yılda bir eğitim alınması gerekliliğini 

de ortaya çıkarmıĢtır. 

Karsten ve Roth (1998) bilgisayar öz-yeterlik algısı üzerine yaptıkları 

araĢtırmalarında, bilgisayar konusunda alınan eğitimin bilgisayar öz-yeterlik algısını 

artırdığı saptanmıĢtır. Ancak, bilgisayar öz-yeterlik algısı ile cinsiyet ve bilgisayar 

deneyimi arasında anlamlı bir iliĢki bulamamıĢlardır. Bu konuda bilgisayar öz-yeterlik 

algısının bilgisayar deneyimini doğru bir Ģekilde tahmin edemeyeceği sonucuna 

varmıĢlardır. 

Yang, Mohamed ve Beyerbach’ın (1999) ABD’nin Florida eyaletindeki 245 

eğitimcinin bilgisayar kaygısını ölçtükleri araĢtırmada, eğitimcilerin görev yaptıkları 

okul türü ve eğitim düzeyleri ile bilgisayar kaygısı arasında anlamlı fark bulunmuĢtur. 

YaĢ, cinsiyet, etnik/kültürel geçmiĢ, öğrenme stilleri ve profesyonellik alanları ile 

bilgisayar kaygısı arasında anlamlı fark bulunamamıĢtır. AraĢtırma sonucunda 

bilgisayar teknolojileri konusundaki deneyimlerin bilgisayar kaygısını negatif yönde 

etkiledikleri saptanmıĢtır. 

Ceyhan ve Namlu’nun (2000) öğretmen adaylarının bilgisayar teknolojisine yönelik 

kaygılarını inceleyen araĢtırmaları sonucunda, öğretmen adaylarının bilgisayar 

kaygıları ile demografik özellikleri, algılanan karakter özellikleri, algılanan karakter 

özellikleri ve bilgisayar tecrübe durumları arasında anlamlı farklılıklar elde edilmiĢtir. 
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AĢkar ve Umay’ın (2001) 155 öğretmen adayı üniversite öğrencisi üzerinde 

bilgisayar öz-yeterlik algısı üzerine yaptıkları araĢtırmada, bireyin bilgisayar 

konusundaki deneyimi ve bilgisayar kullanım sıklığı arttıkça öz-yeterlik algısının da 

arttığını saptamıĢlardır. 

Çağıltay ve diğerleri (2001) öğretmenlerin öğretimde bilgisayar kullanımına iliĢkin 

araĢtırmalarında, öğretmenlerin bilgisayar kullanma konusunda olumlu inanıĢlara 

sahip olduklarını ve bu konuda daha çok Ģey öğrenme hevesi içinde olduklarını 

belirtmektedirler. Bilgisayar kullanma konusundaki endiĢelerin ise, yeterli sayıda 

bilgisayar olmaması, öğretim programlarının bilgisayar teknolojilerine uygun 

olmaması ve öğretmenlerin bu konuda yeterince eğitilmemiĢ olmasından 

kaynaklandığını saptamıĢlardır. 

Young (2001) ABD’nin 32 eyaletinde BT kullanımı konusunda ödül almıĢ 1300 

eğitimci üzerinde yaptığı araĢtırmasında, okul yöneticilerinin BT kullanma ve 

eğitimde BT kullanımını geliĢtirici fikirler ortaya koyma konularında öğretmenlerden 

çok geride kaldığını ortaya koymuĢtur. Okul yöneticilerinin eğitimde BT kullanımı 

konusunda öğretmenlere verdikleri desteğin de düĢük olduğunu belirten araĢtırmacı 

yöneticilerin bu konuda eğitim almalarının, eğitimde BT kullanımının 

yaygınlaĢtırılması açısından önemli olduğunu söylemektedir. 

Çelikten (2002) “Okul müdürlerinin bilgisayar kullanma becerileri” adlı 

araĢtırmasında; okul müdürlerinin bilgisayarı en çok okul kayıtlarının tutulması, 

muhasebe iĢlerinin yapılması, resmî yazıĢmalar ve bordro düzenlenmesi amacıyla 

kullanmaktadırlar. Katılımcılar, okullarda bilgisayarın yaygın biçimde kullanılmasının 

nedenlerini yapılan iĢlerin bilgisayar yoluyla kolaylaĢması, zenginleĢmesi, 

hızlanması ve niteliğinin arttırılması olarak belirtmiĢlerdir. 

Kurbanoğlu ve Akkoyunlu (2002) bilgisayar okuryazarlığı becerisi ve bilgisayar öz-

yeterlik algısı arasındaki iliĢkiyi inceleyen araĢtırmalarında bilgisayar öz-yeterlik 

algısı ile bilgisayar okuryazarlığı baĢarısı arasında orta düzeyde iliĢki (r=.499) 

olduğunu saptamıĢlardır. 

Phelps ve Ellis (2002) yükleme teorisi (attribution theory) üzerinden bilgisayar 

kaygısını inceledikleri araĢtırmalarında bilgisayar kullanma yüklemelerinin bilgisayar 

kaygısını anlama konusunda belirgin bir katkısının olacağını belirtmektedirler. 

Can (2003) okul yöneticilerinin teknolojik liderlik yeterlilikleri üzerine yaptığı 

araĢtırmasında, okul yöneticilerinin teknolojik liderlik açısından kendilerini 
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öğretmenlerden daha yeterli gördüklerini saptamıĢtır. AraĢtırmada eğitim-öğretim 

ortamlarında teknoloji kullanımının, öğrencilere öğretilmesinin ve teknolojiden 

yararlanılma düzeyinin %50–60 oranında (orta düzeyde) olduğu ve eğitim-öğretim 

ortamlarında teknolojinin istenilen düzeyde kullanılmadığı görülmektedir. 

Barbeite ve Weiss (2004) bilgisayar öz-yeterlik algısı ve bilgisayar kaygısı 

ölçeklerinin Ġnternet üzerinden doldurulması durumunu inceleyen araĢtırmalarında; 

yaĢları 19 ile 74 arasında değiĢen 612 kiĢi arasından rastgele seçilen 413 

katılımcıya e-posta ile gönderilen bilgisayar öz-yeterlik algısı ve bilgisayar kaygısı 

ölçeklerine verilen cevaplardan 226’sı kullanılarak yapılan analizlere göre ölçeklerin 

bilgisayar ve Ġnternet aracılığı ile kullanıldığında da güvenilir olduğunu gösteren 

sonuçlar (bilgisayar öz-yeterlik algısı ölçekleri baĢlangıç düzeyi/ileri düzey için α=.83 

ve α=.85; bilgisayar kaygısı ölçekleri bilgisayar kullanma kaygısı/bilgisayara dayalı 

etkinlikler için α=.76 ve α=.90) elde etmiĢlerdir. 

Bütün KuĢ (2005) öğretmenlerin bilgisayar öz-yeterlik algısına yönelik 241 öğretmen 

üzerinde yaptığı araĢtırmasında öğretmenlerin bilgisayar öz-yeterlik inançlarının 

cinsiyete göre değiĢmediğini, ortaöğretimde çalıĢan öğretmenlerin bilgisayar öz-

yeterlik algılarının ilköğretimde çalıĢan öğretmenlere göre daha yüksek olduğunu, 

kıdemleri ile bilgisayar öz-yeterlik algılarının ters orantılı olarak değiĢtiğini, 

bilgisayarlar konusunda hizmet içi eğitime katılan öğretmenlerin bilgisayar öz-

yeterlik algılarının katılmayanlara göre anlamlı düzeyde daha yüksek olduğunu 

saptamıĢtır. 

ErgiĢi (2005) “Bilgi teknolojilerinin okulda etkin kullanımı ile ilgili okul yöneticilerinin 

teknolojik yeterliklerinin belirlenmesi” adlı araĢtırmasında ortaöğretim okul 

yöneticilerinin teknolojik yeterliklerinin ilköğretim okul yöneticilerine göre daha iyi 

düzeyde olduğu; müdür yardımcısı olarak görev yapan yöneticilerinin teknolojik 

yeterliklerinin okul müdürlerine göre daha iyi düzeyde olduğu; genel bilgi ve meslek 

dersleri öğretmeni olan yöneticilerin teknolojik yeterliklerinin sınıf öğretmeni olan 

yöneticilere göre daha iyi düzeyde olduğu; lisans ve yüksek lisans mezunu 

yöneticilerin teknolojik yeterliklerinin ön lisans mezunlarına göre daha iyi düzeyde 

olduğu; yöneticilik kıdemi az olan yöneticilerin teknolojik yeterliklerinin eski 

yöneticilere göre daha iyi düzeyde olduğu sonuçlarına varmıĢtır. Ayrıca, okul 

yöneticilerinin bilgisayar ve diğer bilgi teknolojilerini tanıma ve kullanabilme boyutu 

ile ilgili becerileri ve okulda teknolojinin geliĢtirilmesi ve tüm hizmet alanlarına 
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yaygınlaĢtırılmasını sağlama boyutu ile ilgili davranıĢları çoğu zaman 

sergileyebildikleri görülmektedir. 

Sam, Othman ve Nordin (2005) 148 üniversite öğrencisi üzerinde bilgisayar öz-

yeterlik algısı, bilgisayar kaygısı ve Ġnternet tutumunu inceledikleri araĢtırmalarında 

katılımcıların bilgisayar kaygıları ve Ġnternet tutumlarının orta düzeyde, bilgisayar öz-

yeterlik algılarının yüksek düzeyde olduğunu ve bu sonuçların cinsiyete göre 

değiĢmediğini saptamıĢlardır. Bu sonuç, yakın gelecekte cinsiyetin bilgisayar öz-

yeterlik algısı ve bilgisayar kaygısı üzerindeki etkisinin ortadan kalkabileceğini 

göstermesi açısından önemli bulunmuĢtur. 

Seferoğlu (2005) bilgisayar öz-yeterlik algısına iliĢkin araĢtırmasında, bilgisayar öz-

yeterlik algısı ile cinsiyet, mezun olunan okul türü, bilgisayar kullanma süresi ve 

bilgisayar kullanma sıklığı değiĢkenleri arasında anlamlı bir iliĢki olduğunu 

saptamıĢtır. 

ġeyhoğlu (2005) “Öğretmenlerin ve yöneticilerin bilgisayar kaygı düzeyleri” adlı 

araĢtırmasında; yöneticilerin bilgisayar kaygılarının daha düĢük olduğu, kadın 

yöneticilerin bilgisayar kaygılarının daha düĢük olduğu, yöneticilerin meslekteki 

kıdemlerine göre bilgisayar kaygılarının farklılık göstermediği, bilgisayar 

kullanmayan yöneticilerin kaygı ortalamalarının daha yüksek olduğu ve daha uzun 

süredir bilgisayar kullanan yöneticilerin bilgisayar kaygı ortalamalarının daha düĢük 

olduğu sonuçlarına varmıĢtır. 

Toprakçı (2005) okul yöneticisi ve öğretmenlerin evlerindeki bilgisayarı mesleki 

amaçlı kullanım durumlarını inceleyen araĢtırmasında katılımcıların %30’unun 

evlerinde bilgisayarı Milli Eğitim Bakanlığı Bilgi Sistemi (MEBBĠS) üzerinde iĢlem 

yapmak için kullandıkları, bilgisayar kursu alanların almayanlara göre daha yüksek 

oranda evdeki bilgisayarlarını mesleki amaçlı kullandıkları ve genel olarak yönetici 

ve öğretmenlerin evlerindeki bilgisayarları mesleki amaçlı kullanma oranlarının 

düĢük olduğu sonuçlarına varmıĢtır. 

Turhan’ın (2005) “Okul yöneticilerinin geliĢtirilmeye ihtiyaç duydukları yönetsel 

süreçlere ve uzaktan eğitim teknolojilerine iliĢkin görüĢleri” adlı araĢtırmasında okul 

yöneticilerinin, yönetsel süreçlere iliĢkin olarak geliĢtirilmelerinde uzaktan eğitim 

teknolojilerinin yararlı, etkin ve kendi çalıĢma tempolarına uygun olduğunu 

düĢündükleri sonucuna varılmıĢtır. 
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Tuti (2005) öğrencilerin bilgisayar öz-yeterlik algıları üzerine yaptığı araĢtırmasında 

bilgi teknolojisi sınıfı olan okullarda öğrenim gören öğrencilerin bilgisayar öz-yeterlik 

algısının (42.37) bilgi teknolojisi sınıfı olmayan okullarda öğrenim gören öğrencilere 

göre (33.14) daha yüksek olduğunu; öğrencilerin %61.2’sinin bilgisayara, 

%33.7’sinin Ġnternet eriĢimine, %22.7’sinin e-posta adresine, %10’unun kiĢisel web 

adresine sahip olduğunu belirtmektedir.  

Algan (2006) eğitimde bilgisayar teknolojileri kullanımı öz-yeterlikleri üzerine yaptığı 

araĢtırmasında, bilgisayar teknolojileri kullanımının okul yönetimi tarafından 

desteklendiğini, erkek öğretmenlerin temel beceriler, sistem bilgisi ve eğitimde 

bilgisayar teknoloji kullanımı öz-yeterliklerinin bayan öğretmenlere göre daha yüksek 

olduğunu, öğretmenlerin yaĢları arttıkça bilgisayar teknolojilerine yönelik öz-

yeterliklerinin düĢtüğünü, uzun süredir bilgisayar kullananların bilgisayar teknolojileri 

öz-yeterliklerinin daha yüksek olduğunu saptamıĢtır. 

Avis (2006) öğrencilerin bilgisayar öz-yeterlik algısı üzerine yaptığı araĢtırmada, 

erkek katılımcıların temel bilgisayar becerileri açısından bilgisayar öz-yeterlik algıları 

ortalamasının bayan katılımcılara göre daha yüksek olduğunu tespit etmiĢtir. 

Çevik’in (2006) okul yöneticileri ile yönetici adayları arasında yaptığı bilgisayar 

kaygısına iliĢkin araĢtırmada, okul yöneticilerinin bilgisayar kaygısı düzeylerini, 

bilgisayarla bir gün içerisindeki çalıĢma süreleri, bulundukları yerleĢim yeri, görev 

yaptıkları okul türü, yaĢ ve kıdem değiĢkenlerinin etkilediğini; yönetici adaylarının 

bilgisayar kaygısı düzeylerinin, yaĢ, kıdem, cinsiyet ile kendilerine ait bilgisayarları 

olup olmamasına bağlı olarak değiĢtiğini; okul yöneticileri ve yönetici adaylarının 

sürekli kaygı düzeyleri ile bilgisayar kaygısı düzeyleri arasında pozitif iliĢki olduğunu 

saptamıĢtır. Yönetici adaylarının bilgisayar kaygısı düzeylerinin, okul 

yöneticilerinden yüksek olduğu da bu araĢtırmada ulaĢılan sonuçlardan biridir. 

Bununla birlikte okul yöneticilerinin bulundukları yerleĢim yerleri de (köy-kasaba, ilçe 

veya il merkezi) bilgisayar kaygısı düzeylerini etkilemekte, bulundukları yerleĢim yeri 

büyüdükçe, bilgisayar kaygısı düzeyleri de artmaktadır. 

Demir (2006) “Okul yönetim bilgi sistemleri” adlı araĢtırmasında, araĢtırmaya katılan 

okul müdürlerinden %86’sının odasında bilgisayar olduğunu ve bunlardan %70’inin 

Ġnternet bağlantısı bulunduğunu; müdür yardımcılarından %75.5’inin odasında 

bilgisayar olduğunu, bunlardan %48’inin Ġnternet bağlantısı bulunduğunu tespit 

etmiĢtir. AraĢtırmaya katılan okul yöneticilerinin %91.8’i okul yönetiminde 

kullandıkları bilgisayar teknolojilerini kullanıĢlı bulmaktadır. AraĢtırma kapsamındaki 
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okullarda kurum bilgileri (%70.4), öğretmenlere iliĢkin bilgiler (%52), demirbaĢlar 

(%39.8), bütçe (%29.6), maaĢ-bordro (%26.5) ve tahakkuk (%26.5) ile ilgili verileri 

ağırlıklı olarak müdürlerin; devamsızlıklar (%59.2), öğrenci bilgileri (%56.1), notlar 

(%55.1), ders programları ve dersler (%48) ve kütüphaneye (%12.2) iliĢkin verileri 

ise ağırlıklı olarak müdür yardımcılarının sisteme aktardığı görülmektedir. Bilgi 

sistemlerine en yoğun veri giriĢlerinin sırasıyla kurum bilgileri, öğrenci bilgileri, 

öğretmen bilgileri, öğrenci notları ve devamsızlıklarda olduğu görülmektedir. 

Bununla birlikte okul yöneticilerinin tamamına yakını bilgisayar konusunda eğitim 

almak istediklerini belirtmiĢlerdir. Okulların büyük bir kısmında bilgisayar sayısının 

yeterli olmadığı ve çok az sayıda okulun web sayfası olduğu görülmektedir. 

AraĢtırmacı okullarda okul yönetimi bilgi sistemlerinin etkili kullanımı için, alt yapı 

eksikliklerinin tamamlanmasından baĢlayarak uzun dönemli planlar doğrultusunda 

bir çalıĢma yapılmasının gerekli olduğunu, okul yöneticilerinin bilgi sistemlerini 

kullanmaya özendirilmeleri gerektiğini, eğitim reformlarını gerçekleĢtirmede bilgi 

sistemlerinin desteğine, verilerin değerli bir karar verme kaynağı olduğuna 

inanılması ve yöneticilerin yenilikleri sahiplenmeleri için bu uygulamalarla ilgili 

kararlara katılımcı olmalarının sağlanması gerektiğini belirtmektedir. 

Erten, (2006) yöneticilerin bilgi yönetiminde teknoloji kullanımı becerilerine iliĢkin 

son eğitim durumları, branĢları ve kademe değiĢkenlerine göre anlamlı bir farklılık 

bulunmadığını, cinsiyetlerine göre ise anlamlı bir farklılık bulunduğunu saptamıĢtır. 

AraĢtırma sonuçlarına göre müdür, müdür baĢyardımcısı ve müdür yardımcıları bilgi 

yönetiminde teknoloji kullanımı becerisine aynı düzeyde sahip oldukları 

görülmektedir. 

Gürcü Soysal (2006) yönetim bilgi sistemlerinin okul yöneticilerinin performansları 

üzerindeki etkilerini inceleyen araĢtırmasında, okul yöneticileri tarafından yönetim 

bilgi sistemlerinin öğrenci iĢleri yönetsel etkinliklerinde üst düzeyde, karar verme ve 

problem çözme, öğretim süreci ve planlama etkinliklerinde ortanın üstü düzeyde 

kullanıldığını, yönetsel etkinliklerde yönetim bilgi sistemleri kullanımı arttıkça okul 

yöneticilerinin performanslarının da arttığını, yönetim bilgi sistemlerini üst düzeyde 

kullanan okulların azalan sıra ile Özel Fen Liseleri, Özel Liseler, Anadolu Liseleri, 

Süper Liseler ve Genel Liseler olduğunu saptamıĢtır. Karar verme ve problem 

çözme sürecinde yönetim bilgi sistemi kullanım düzeylerinin bu konuda eğitim alan 

yöneticilerde daha yüksek çıktığı görülmektedir. 
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Sevinç, (2006) bilgi teknolojileri kullanımının kamu kurumları üzerindeki etkilerini 

incelediği araĢtırmasında katılımcıların bilgi teknolojilerinden hız ve kalite 

anlamlarını çıkardıklarını, Milli Eğitim Müdürlüğü çalıĢanlarının üçüncü olarak düĢük 

maliyet anlamını da çıkardıklarını saptamıĢtır. Katılımcıların %97.7’si çalıĢırken 

bilgisayar kullandığını, %62.9’u iĢten arta kalan zamanlarda da bilgisayar 

kullandığını, katılımcıların %80.2’si bilgisayar teknolojilerinin kurulmasındaki en 

önemli amacın kamu hizmetlerinde etkinlik ve verimliliğin artması olduğunu 

belirtmiĢlerdir. AraĢtırma sonucunda bilgisayar teknolojilerinin yönetsel faaliyetlerde 

kullanılmasında, kurumlar arasında anlamlı bir farklılık olduğu saptanmıĢtır. 

Yılmaz, Gerçek, Köseoğlu ve Soran (2006) öğretmen adaylarının bilgisayar öz-

yeterlik algılarını inceledikleri araĢtırmalarında; bilgisayara iliĢkin öz-yeterlik 

algılarının yaĢa, cinsiyete, sınıfa, mezun olunan lise türüne, akademik baĢarıya, 

bilgisayar dersi alıp almamaya, bilgisayar eriĢim koĢullarına, bilgisayar kullanma 

deneyimlerine, bilgisayar kullanım sıklığına, ne kadar zamandır bilgisayar 

kullanıldığına, ailede bilgisayar kullanan birinin olup olmamasına, öğretmenlerinin 

derslerde bilgisayar kullanıp kullanmadığına göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmadığını 

saptamıĢlardır. AraĢtırma sonuçlarının verilerine göre, öğretmen adaylarının sahip 

oldukları bilgisayar öz-yeterlik inançlarının düĢük olduğu görülmüĢtür. 

Altun’un (2007) ilköğretim okullarında çalıĢan öğretmenlerin bilgisayar kullanma 

becerileri ve bilgisayar destekli öğretime iliĢkin tutumları üzerine yaptığı araĢtırmada 

ilköğretim okullarında görev yapan öğretmenlerin bilgisayar yeterliliğin çok iyi 

seviyede olmadığı, programlama dilleri ve veri tabanı programlarını neredeyse hiç 

bilmedikleri, buna karĢın Ġnternet kullanımını iyi bildikleri, veri tablosu hazırlama 

programları, kelime iĢlem programları ve sunu hazırlama programlarını orta 

derecede bildikleri görülmektedir. Eğitim durumlarına göre, lisans mezunlarının 

bilgisayar kullanma becerilerinin, ön lisans mezunlarına göre daha üst seviyede 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. MEB tarafından düzenlenen bilgisayar kurslarına 

katılıp katılmama durumuna göre anlamlı farklılık bulunamamıĢtır. Öğrenimleri 

sırasında bilgisayar dersi alanların, almayanlara göre; evlerinde bilgisayar ve 

Ġnternet bağlantısı bulunan öğretmenlerin, bulunmayan öğretmenlere göre 

bilgisayara daha hâkim olduğu görülmüĢtür. Öğretmenlerin bilgisayar destekli 

öğretim hakkındaki tutumlarının, yaĢ, cinsiyet, eğitim durumu ve MEB’in hizmet içi 

eğitim faaliyetlerine katılıp katılmama gibi unsurlardan etkilenmediği görülmektedir. 

Ayrıca öğretmenlerin yarısından fazlasının (%51.1) ders iĢlerken bilgisayar 

teknolojilerinden yararlanmadığı belirlenmiĢtir. 
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Börekçi (2007) bilgi ve iletiĢim teknolojileri konusunda lider ve takipçisinin iliĢkilerini 

inceleyen araĢtırmasında lider ve takipçisinin teknolojik ve kültürel eğilimleri, 

demografik özellikleri ve çalıĢma ortamının özelliklerinin, lider-takipçisi iliĢkileri ve 

lider davranıĢını etkilediğini; bilgi ve iletiĢim teknolojileri kullanımının takipçinin pozitif 

iĢ tutumlarını, lider-takipçisi iliĢkileri ve lider davranıĢı üzerinden etkilediğini 

saptamıĢtır. 

Çevik ve Baloğlu’nun (2007) okul yöneticileri üzerinde yaptıkları araĢtırmada, okul 

yöneticilerinin bilgisayar kaygılarının yaĢlarına ve kıdemlerine göre paralel olarak 

arttığını, bilgisayar ile çalıĢma süreleri arttıkça bilgisayar kaygılarının azaldığını, 

bilgisayar kullanımı ve deneyimi arttıkça bilgisayar kaygısının azaldığını ortaya 

çıkarmıĢlardır. 

Duman (2007) okullarda biliĢim teknolojilerinden etkili yararlanmada okul yönetimi 

açısından karĢılaĢılan sorunları ele alan araĢtırmasında bu konuda yüksek düzeyde 

mali sorunların, orta düzeyde yönetsel ve etik sorunların olduğunu, yöneticilik süresi 

düĢük olan katılımcıların biliĢim teknolojisinden etkin yararlanmaya daha fazla önem 

verdiğini belirtmektedir. 

Embi (2007) bilgisayar öz-yeterlik algısı ve bilgisayar kaygısı üzerine üniversite 

öğretim elemanları üzerinde yaptığı araĢtırmasında; yaĢ gruplarının bilgisayar öz-

yeterlik algısını ölçmede belirgin bir etkisinin olduğunu, bilgisayar kaygısına yaĢ ve 

cinsiyet değerlerinin bir etkisinin olmadığını, bilgisayar öz-yeterlik algısı ile bilgisayar 

kaygısı arasında ters orantılı doğrusal bir korelasyon (r=-.60) olduğunu, bilgisayar 

kullanımı ile bilgisayar kaygısı arasında ise ters orantılı fakat daha düĢük bir 

korelasyon (r=-.31) olduğunu saptamıĢtır. Yapılan çoklu regresyon sonuçlarına göre 

bilgisayar kaygısını en iyi öngören değerlerin bilgisayar öz-yeterlik algısı ve mesleki 

kıdemlerinin olduğunu belirtmiĢtir. AraĢtırma sonuçları, bilgisayar öz-yeterlik algısı 

tek baĢına, bilgisayar kaygısı ile ilgili varyansın %36.1’ini, eklenen mesleki kıdem 

değerleri ise %1.6 etki ile toplam varyansın %37.7’sini açıkladıklarını 

göstermektedir. 

Erdoğdu (2007) öğretmenlerin öz-yeterlik algıları üzerine yaptığı araĢtırmasında; 

bilgisayar ya da Ġnternet kullanım yılı arttıkça genel öz-yeterlik algısının da artıĢ 

gösterdiğini, Ġnternet kullanım yılının aynı zamanda genel öz-yeterlik algısı ve 

bilgisayar teknolojilerinin kullanımına iliĢkin öz-yeterlik algısı ile doğru orantılı bir 

iliĢki gösterdiğini ve bilgisayar teknolojilerinin kullanımına iliĢkin öz-yeterlik algısının 

ders tamamlama oranları üzerinde etkin bir rol oynadığını saptamıĢtır. 
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Fidan (2007) ilköğretim okulu yöneticilerinin bilgi yönetimi araçlarını kullanma 

düzeylerine iliĢkin araĢtırmasında yöneticilerin kendilerini oldukça yüksek oranda 

yeterli görmesine rağmen, öğretmenlerin okul yöneticilerini ortaya yakın düzeyde 

yeterli gördüğünü söylemektedir. AraĢtırmada ayrıca branĢ öğretmenliğinden 

yöneticiliğe geçenlerin sınıf öğretmenliğinden yöneticiliğe geçenlere göre bilgi 

yönetimi araçlarını kullanma yeterliği üzerine beklentilerinin daha yüksek olduğu ve 

bu yeterliğe iliĢkin görüĢlerin cinsiyet, çalıĢma süresi, eğitim düzeyi ve branĢa göre 

anlamlı bir farklılık göstermediği saptanmıĢtır. 

Karhan’ın (2007) ilköğretim okullarında görev yapan öğretmenlerin epistemolojik 

inançlarını bilgi teknolojilerini kullanma durumlarına göre incelediği araĢtırmasında; 

bilgisayar kullanmayı bilen öğretmenlerin bilgisayar kullanmayı bilmeyen 

öğretmenlerden, Ġnternet kullanıcısı olan öğretmenlerin, Ġnternet kullanmayan 

öğretmenlerden ve derste bilgisayar teknolojilerinden yararlanan öğretmenlerin, 

derste bilgisayardan yararlanmayan öğretmenlerden daha karmaĢık inançlara sahip 

oldukları saptanmıĢtır. 

Köseoğlu, Yılmaz, Gerçek ve Soran (2007) “Bilgisayar kursunun bilgisayara yönelik 

baĢarı, tutum ve öz-yeterlik inançları üzerine etkisi” adlı araĢtırmalarında bilgisayar 

kursunun öğrencilerin bilgisayar öz-yeterliklerini geliĢtirmede etkisinin olduğu 

görülmüĢtür. 

Özçelik ve Kurt (2007) öğretmenlerin bilgisayar öz-yeterlik algılarını inceledikleri 

araĢtırmalarında; bilgisayar öz-yeterlik algılarının yaĢ, kıdem, branĢ, bilgisayara 

sahip olma ve bilgisayar kullanım sıklığı değiĢkenlerine göre farklılık gösterirken, 

cinsiyet değiĢkenine göre farklılık göstermediğini saptamıĢlardır. Ayrıca, kendilerine 

ait bilgisayarı olan öğretmenler lehine bilgisayar öz-yeterlik algıları anlamlı bir 

farklılık göstermiĢtir. 

Pamuk’un (2007) fen bilgisi ve matematik öğretmen adaylarının bilgisayara iliĢkin 

öz-yeterlik algıları, tutumları ve kaygılarını inceleyen araĢtırması; bilgisayar öz-

yeterlik algısının bilgisayar kaygısı ile orta derecede iliĢkili olduğunu, bilgisayar öz-

yeterlik algısı ile bilgisayara karĢı tutum ve bilgisayar sahibi olma durumları arasında 

pozitif iliĢki olduğunu göstermiĢtir. 

Pauli, Gilson ve May (2007) bilgisayar öz-yeterlik algısının bilgisayar kaygısı ve 

bilgisayar kullanma isteği ile iliĢkisini inceledikleri araĢtırmalarında; bilgisayar kaygısı 

ile bilgisayar öz-yeterlik algısı (-.46) ve bilgisayar kullanma isteği (-.34) arasında 
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güçlü bir negatif iliĢki olduğunu saptamıĢlardır. Bilgisayar öz-yeterlik algısının, 

bilgisayar kaygısının bilgisayar kullanma isteği üzerindeki olumsuz etkisini 

neredeyse tamamen yok ettiğini ve bilgisayardan kaçınma davranıĢını azalttığını 

ortaya koymuĢlardır. 

Sağlam (2007) ilköğretim okullarında görev yapan öğretmelerin bilgisayar öz-yeterlik 

algılarını inceleyen araĢtırmasında katılımcıların büyük çoğunluğunun (%94.2) bilgi 

teknolojileri kullanımı konusunda kendilerini geliĢtirmek istediğini, %89’una göre bilgi 

teknolojileri konusunda okul yönetiminin kendilerini desteklediğini, erkek 

öğretmenlerin bilgisayar öz-yeterliklerinin kadın öğretmenlere göre daha yüksek 

olduğunu, öğretmenlerin yaĢları ve kıdem yılları arttıkça bilgisayar öz-yeterlik 

algılarının azaldığını saptamıĢtır. 

Tekin’in (2007) öğretmenlerin öz-yeterlik algılarını inceleyen araĢtırmasına göre 

kadın öğretmenlerin bilgisayar öz-yeterlik algılarının, erkek öğretmenlere göre 

anlamlı derecede yüksek olduğu ve öğretmenlerin mesleki branĢlarına ve 

kıdemlerine göre bilgisayar öz-yeterlik algıları arasında anlamlı derecede fark 

olmadığı görülmektedir. 

Ağaoğlu, Ceyhan E., Ceyhan A. ve ġimĢek (2008) “Bilgisayar kaygısı ölçeği” 

(Ceyhan ve Namlu, 2000) için 143 eğitim yöneticisi üzerinde geçerlik ve güvenirlik 

çalıĢması yapmıĢlardır. ÇalıĢma sonucunda bu ölçeğin eğitim yöneticileri için geçerli 

ve güvenilir olduğunu saptamıĢlardır. 

Akbaba Altun (2008) ilköğretim okul yöneticilerinin teknolojiye karĢı tutumları ve 

duygusal zekaları arasındaki iliĢkiyi incelediği araĢtırmasında okul yöneticilerinin 

duygusal zekaları ve teknolojiye karĢı tutumları arasında pozitif bir iliĢkinin olduğunu 

saptamıĢtır. 

BaĢarmak (2008) “Öğretmen adaylarının bilgisayar kaygı düzeyleri” adlı 

araĢtırmasında öğretmen adaylarının bilgisayara karĢı düĢük düzeyde kaygıya sahip 

olduklarını ve kaygı düzeylerinin yaĢadıkları yere, mezun oldukları lise türüne, 

ailelerinin aylık gelir miktarına, daha önceden bilgisayar dersi alma durumlarına, 

bilgisayar kullanma sürelerine ve kaldıkları yerde bilgisayar bulunmasına göre 

farklılık gösterdiğini saptamıĢtır. Bununla birlikte, öğretmen adaylarının sayısal 

bölümlerde öğrenim gören öğretmen adaylarının bilgisayar kaygısı sosyal 

bölümlerde öğrenim görenlere göre düĢük çıkmıĢtır. Son beĢ yılda kırsal bölgede 

yaĢayanların bilgisayar kaygı düzeylerinin yüksek olduğu, Anadolu liselerini bitiren 
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öğretmen adaylarının bilgisayar kaygı düzeylerinin genel liseleri bitiren adaylara 

göre düĢük olduğu, ailelerinin aylık gelirleri arttıkça bilgisayar kaygı düzeylerinin 

azaldığı, anne ve babanın eğitim düzeyi arttıkça öğretmen adaylarının bilgisayar 

kaygı düzeylerinin azaldığı, kendisine ait bilgisayarı olanların daha az bilgisayar 

kaygısı yaĢadıkları, bilgisayar kullanma süreleri daha fazla olanların bilgisayar kaygı 

düzeylerinin daha düĢük olduğu görülmüĢtür. 

Can (2008) ilköğretim okulu yöneticilerinin teknolojik liderlikleri üzerine yaptığı 

araĢtırmasında ilköğretim okulları yöneticilerinin okullarında teknolojik liderlikteki 

görevlerini çoğunlukla yerine getirdikleri, teknolojik liderlikte kendilerini 

öğretmenlerden daha yeterli gördükleri, alt yapı iĢlerinde teknolojiden yeterince 

yararlanamadıkları, değiĢim konusunda çoğunlukla liderlik yaptıkları, eğitim-öğretim 

iĢlerinde teknolojiden yeterince yararlanamadıkları, güvenlik iĢlerinde, etik değerlerin 

oluĢumunda teknolojiden çoğunlukla yararlandıkları, teknolojik liderlikte teknolojik 

yeterliklerinin yeterli görülmediği, müfredatın geliĢtirilmesi ve iĢgörenleri geliĢtirme 

konusunda yeterli görülmediği; planlama iĢlerinde çoğunlukla yeterli görüldükleri, 

teknolojik dayanaklar konusunda yeterli görülmedikleri, büro iĢlerinde çoğunlukla 

yeterli görüldükleri, kütüphane iĢleri konusunda yeterli görülmedikleri, mali iĢlerde, 

öğrenci iĢlerinde, iĢgören iĢlerinde çoğunlukla yeterli görüldükleri sonuçlarına 

varmıĢtır. Ayrıca ilköğretim okullarındaki eğitim yöneticilerinin meslekî kıdemleri ile 

teknolojik liderlikteki yeterlilikleri arasında ve öğrenim durumları ile teknolojik 

liderlikteki yeterlilikleri arasında anlamlı bir fark bulamamıĢtır. 

Çetin (2008) “Ġlköğretim okulu yöneticilerinin bilgisayar teknolojisini kullanma 

yeterliklerinin değerlendirilmesi” adlı araĢtırmasında, ilköğretim okulu yöneticilerinin 

bilgisayar teknolojisini kullanma sıklıklarından en çok olanları; iĢgören iĢlerinde 

sertifika ve diploma kayıtlarının hazırlanması, öğrenci iĢlerinde diploma, karne, 

takdir ve teĢekkür belgelerinin bilgisayardan hazırlanması, eğitim iĢlerinde ders 

dağıtım programının hazırlanması ve okul iĢletmesi ile ilgili iĢlerde taĢınır mal (TIF) 

kayıt ve silme iĢlemlerinin Ġnternet ortamında yapılması olarak tespit etmiĢtir. Ġlgili 

araĢtırmada, müdürlerin okul iĢletmesiyle ilgili iĢlerinde bilgisayar teknolojisini 

kullanma düzeyleri, müdür yardımcılarına göre daha fazla olduğu belirtilmiĢ ve 

hizmet içi eğitim alan ve almayan okul yöneticilerinin eğitim ve öğrenci iĢlerinde 

bilgisayar teknolojilerini kullanma düzeyleri arasında hizmet içi eğitim alanlar lehine 

anlamlı fark bulunmuĢtur. 
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Demiralay (2008) öğretmen adaylarının bilgi ve iletiĢim teknolojilerini kullanma 

konusundaki öz-yeterlik algılarını inceleyen araĢtırmasında; katılımcıların çoğunun 

en az orta düzeyde bilgisayar kullanma becerisine sahip olduklarını, bilgisayar ve 

Ġnterneti en az haftada iki-üç kez kullandıklarını, iletiĢim programlarını ileri düzeyde 

ve sıklıkla kullanmalarına rağmen, veri tabanı ve web tasarım programlarını hiç 

kullanmadıklarını ve yüksek düzeyde bilgi okuryazarlığı öz-yeterlik algısına sahip 

olduklarını belirlemiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre bilgi okuryazarlığı öz-yeterlik 

algıları üzerinde; cinsiyet, yabancı dil düzeyi, akademik baĢarı düzeyi, bilgisayar 

kullanma deneyimi, bilgisayar kullanma beceri düzeyi, bilgisayar kullanma sıklığı, 

bilgisayara çoklu eriĢim noktalarının sağlanması, Ġnternet kullanma beceri düzeyi, 

Ġnternet kullanma sıklığı, Ġnternete çoklu eriĢim noktalarının sağlanması, iĢletim 

sistemleri ve uygulama yazılımlarını kullanma beceri düzeyi, iletiĢim ve sunu 

yazılımlarını kullanma sıklığı değiĢkenlerinin anlamlı bir etkiye sahip olduğu 

görülmüĢtür. 

Kiper (2008) ilköğretim öğretmenlerinin bilgi teknolojilerini kullanma durumları ve bu 

konuda almıĢ oldukları hizmet içi eğitimler hakkında yaptığı araĢtırmasında; 

yöneticilerin öğretmenlere derslerde BT kullanımında destek oldukları, bazı 

yöneticilerin BT sınıfı programı oluĢturulurken, Bilgi Teknolojisi dıĢındaki dersler için 

de ders saati ayırdığı sonucu ortaya çıkmıĢtır. BT konusunda yetersiz ya da eksik 

bilgiye sahip olan yöneticilerin ise öğretmenlere derslerinde BT kullanımı konusunda 

bir etkisinin olmadığı sonucuna varılmıĢtır. Hizmet içi eğitimlerden memnun olanların 

yarısı her zaman BT’yi derslerinde kullandıkları, memnun olmayanların yarısı ise 

hiçbir zaman BT’yi kullanmadıkları sonucuna varılmıĢtır. 

Uslu (2008) “Ġlköğretimde çalıĢan öğretmenlerin bilgisayara karĢı tutumları ve 

bilgisayar kaygı düzeyleri” adlı araĢtırmasında bilgisayar kaygısının; öğretmenlerin 

yaĢlarına, branĢlarına, deneyimlerine, Ġngilizce bilme durumlarına, ikinci yabancı dil 

bilme durumlarına, bilgisayar kullanma deneyimlerine, bilgisayar kullanma 

sıklıklarına ve evlerinde bilgisayar olma durumlarına göre istatistiksel açıdan anlamlı 

olarak değiĢtiğini ortaya çıkarmıĢtır. 

VarıĢ’ın (2008) ilköğretim okullarındaki öğretmenlerin bilgi teknolojileri okuryazarlık 

düzeyleri üzerine yaptığı araĢtırmasında öğretmenlerin Ġnternette bilgi ve materyal 

arama, ders notu ve materyal hazırlama, ders planlarındaki etkinliklerde kullanma, 

mesleki ve kiĢisel geliĢim sağlama, ölçme ve değerlendirme amaçları için bilgisayar 

teknolojilerinden daha sık yararlandıkları, kıdemi daha az olan öğretmenlerin ve 
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lisansüstü eğitim alan öğretmenlerin bilgi teknolojileri becerilerinin daha yüksek 

olduğu görülmektedir. BT ile ilgili hizmet öncesi veya hizmet içi eğitim alan 

öğretmenlerin temel bilgi teknolojileri becerilerinin yüksek olduğu görülürken, hiçbir 

kurs ya da eğitim almayan öğretmenlerin bu becerilerinin orta düzeyde olduğu 

saptanmıĢtır. 

Yenilmez ve AĢıkoğlu (2008) üniversite iĢgörenlerinin bilgisayar kullanımı üzerine 

yaptıkları araĢtırmalarında katılımcıların %54.4’ünün bilgisayar kullanmayı kendi 

kendine veya informal yollarla öğrenmiĢ olması ve bu konu ile ilgili hiçbir hizmet içi 

eğitim almamıĢ olmaları bilgisayar ve Ġnternet teknolojilerini kullanımının rastlantılara 

kaldığını gösterdiği sonucuna varmıĢtır. 

Ağar’ın (2009) “Okul yöneticilerinin biliĢim teknolojilerinin kullanımına iliĢkin 

görüĢleri” adlı araĢtırmasına göre atanmadan önce müdür yardımcılığı yapan okul 

yöneticilerinin bilgisayar teknolojilerinin kullanımına iliĢkin daha olumlu görüĢlere 

sahip olduğu, il ve ilçe merkezindeki okullarda çalıĢan okul yöneticilerinin biliĢim 

teknolojilerini kullanma konusunda daha istekli olduğu görülmektedir. 

Altun’un (2009) ilköğretim okul yöneticilerinin bilgisayar teknolojilerinin eğitim amaçlı 

kullanımına etkisini incelediği araĢtırmasında okul yöneticilerinin iletiĢim teknolojileri, 

donanım ve yazılım gibi teknoloji bilgi ve beceri seviyelerinde eksiklikler tespit 

edilmiĢtir. Ayrıca, MEB tarafından okul yöneticilerine eğitimde BT kullanımı ile ilgili 

verilen görev ve sorumluluklarına yerine getirmelerinde yardımcı olacak eğitimler 

araĢtırılmıĢtır. Yöneticilere bu görev ve sorumlulukları yerine getirmelerine yardımcı 

olacak bilgi ve becerileri kazandıracak eğitimin yeterli sayıda ve kalitede verilmediği 

görülmektedir. 

Birol, Bekiroğulları, Etçi ve Dağlı (2009) bilgisayar kaygısı üzerine yaptıkları 

araĢtırmalarında; bilgisayar özgüveni konusunda bayanlar ve erkekler arasında 

büyük bir fark olduğu, bilgisayar kaygısı, motivasyon ve bilgisayar kullanımı 

konularında erkeklerin bayanlara göre daha yüksek bir ortalama elde ettiklerini tespit 

etmiĢlerdir. 

ĠĢman ve Çelikli (2009) bilgisayar öz-yeterlik algısının bilgisayar kullanmaya etkisini 

inceleyen araĢtırmalarında; erkek katılımcıların bayanlara göre öz-yeterlik algılarının 

yüksek olduğunu ve 4 yıl veya daha fazla süredir bilgisayar kullananların daha kısa 

süre kullananlara göre öz-yeterlik algılarının yüksek olduğunu saptamıĢlardır. 



55 
 

Saadé ve Kira (2009) bilgisayar öz-yeterlik algısının bilgisayar kaygısına etkisi 

üzerine yaptıkları araĢtırmalarında; bilgisayar öz-yeterlik algısının bilgisayar 

kullanma kaygısını azaltma konusunda önemli bir etkisi (β=1.061, p=.0001) 

olduğunu ifade etmiĢlerdir. 

Seferoğlu (2009) “Ġlköğretim okullarında teknoloji kullanımı ve yöneticilerin bakıĢ 

açıları” adlı araĢtırmasında, okul yönetici ve deneticilerinin yalnızca %30’unun 

öğretmenlerden basılı ders materyali hazırlamaları konusunda sık sık ve her zaman 

talepte bulunduklarının gözlendiğini, elektronik ders materyali hazırlama konusunda 

bu oranın %54’e çıktığını, bilgisayar destekli öğretimin olanakları dikkate alındığında 

bu oranların düĢük olduğunu ve yöneticilerin büyük çoğunluğunun bilgisayar 

konusunda hizmet içi eğitim almayı talep ettiklerini ancak bu beklentiyi yaĢama 

geçirme konusunda sıkıntı yaĢadıklarını belirtmiĢtir. 

ġen (2009) ilköğretim okulu yöneticileri ve sınıf öğretmenlerinin bilgisayara karĢı 

tutumlarını incelediği araĢtırmasında; bilgisayar okuryazarlığında kendilerini 

tamamen yeterli görenlerin bilgisayar kaygılarının, çok bilenlere oranla daha düĢük 

olduğu anlaĢılmıĢtır. Bununla birlikte, bilgisayar okuryazarlığı düzeylerini az olarak 

nitelendiren grubun bilgisayar kaygısının, çok olarak nitelendiren gruba göre düĢük 

olduğu belirlenmiĢtir. Ġlköğretim okulu yöneticilerinin kıdemlerine göre bilgisayar 

kaygılarının değiĢmediği ve evde bilgisayarı olma durumlarına göre bilgisayar 

kaygılarının aynı düzeyde olduğu görülmektedir. Bilgisayar kursu alan ve almayan 

ilköğretim okulu yöneticilerinin bilgisayar kaygılarının aynı düzeyde olduğu 

anlaĢılmaktadır. Ayrıca, bilgisayar kaygısı yüksek olan öğretmenlerin bilgisayara 

karĢı düĢük tutum sergiledikleri görülmektedir. 

Yapılan araĢtırmalar incelendiğinde daha uzun süre ve daha sık bilgisayar 

kullananların bilgisayar öz-yeterlik algılarının daha yüksek olduğu, bilgisayar öz-

yeterlik algısının olumsuz etkilere karĢı direncinin yüksek olduğu ve bilgisayar öz-

yeterlik algısı ile bilgisayar kaygısının negatif iliĢkili olduğu görülmektedir. Yöneticilik 

kıdemleri fazla olan okul yöneticilerinin bilgisayar kaygılarının daha yüksek, 

bilgisayar öz-yeterlik algılarının ise daha düĢük olduğu görülmektedir. Bununla 

birlikte yönetici adaylarının bilgisayar kaygısı düzeylerinin yöneticilerden daha 

yüksek olduğu görülmektedir. BT konusunda hizmet içi eğitime katılan yöneticilerin 

bilgisayar öz-yeterlik algılarının katılmayanlara göre daha yüksek olduğu 

görülmektedir. Okul müdürlerinin daha çok okul iĢletmesi iĢlerinde, müdür 

yardımcılarının ise daha çok öğrenci iĢlerinde BT kullandıkları görülmektedir. 
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AraĢtırmalara göre okul yöneticilerinin bilgisayar teknolojileri kullanımlarını etkileyen 

pek çok etmen olmasına rağmen, bilgisayar öz-yeterlik algısı ve bilgisayar kaygısı 

bunlar arasında en çok etkiye sahip etmenler olarak görülmektedir. 
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BÖLÜM III 

Yöntem 

AraĢtırmanın Modeli 

AraĢtırma, iliĢkisel tarama modelinde yapılmıĢtır. 

ÇalıĢma Grubu 

AraĢtırmanın çalıĢma grubunu, 2009–2010 eğitim öğretim yılında, Burdur ilinde 

bulunan Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı 159 resmi ilköğretim okulu ve 49 resmi 

ortaöğretim okulunda görev yapan 106’sı müdür ve 111’i müdür yardımcısı olmak 

üzere toplam 217 kadrolu okul yöneticisinden (Burdur Milli Eğitim Müdürlüğü, 2009) 

oluĢmaktadır. AraĢtırmada çalıĢma grubunun tümüne ulaĢmak hedeflendiğinden, bir 

örneklem alma çalıĢması yapılmamıĢtır. 

Veri toplama aracını yanıtlayan okul yöneticisi sayısı 129’dur. Yapılan inceleme 

sonucu bilgilerinde hata bulunan yanıtlar çıkartılmıĢ ve toplam 126 yanıtın analize 

uygun olduğu görülmüĢtür. 

ÇalıĢma Grubunun Özelliklerini Betimleme 

ÇalıĢma grubuna iliĢkin özellikler Tablo 2’de verilmiĢtir. 

Tablo 2. 
ÇalıĢma Grubunun Özellikleri 

DeğiĢkenler N % 

Görevi 
Müdür 61 48.40 

Müdür Yardımcısı 65 51.60 

Öğretmenlik kıdemi 

1–10 Yıl 29 23.00 

11–20 Yıl 64 50.80 

21 Yıl ve Üstü 33 26.20 

Yöneticilik kıdemi 

1–5 Yıl 58 46.00 

6–10 Yıl 30 23.80 

11 Yıl ve Üstü 38 30.20 

BT konusunda hizmet içi eğitim alma 

durumu 

Evet 109 86.50 

Hayır 17 13.50 

Okuldaki teknolojik olanakların yönetim 

görevlerini gerçekleĢtirmede yeterli 

görülme durumu 

Evet 108 85.70 

Hayır 18 14.30 

 Toplam 126* 100* 

* Her bir değiĢken için toplam değerler 
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Tablo 2’de görüldüğü üzere okul yöneticilerinin görevlerine göre dağılımı 

incelendiğinde toplam 126 yöneticinin 61’inin (%48.4) müdür, 65’inin (%51.6) müdür 

yardımcısı olduğu görülmektedir. Yöneticilerin 58’i (%46) 1–5 yıl, 30’u (%23.8) 6–10 

yıl, 38’i (%30.2) 11 yıl ve üstü yöneticilik kıdemine sahiptir. Yöneticilerin 29’u (%23) 

1–10 yıl, 64’ü (%50.8) 11–20 yıl, 33’ü (%26.2) 21 yıl ve üstü öğretmenlik deneyimine 

sahiptir. Yöneticilerin 109’u (%86.5) BT konusunda en az bir kez hizmet içi eğitim 

almıĢ, 17’si (%13.5) ise daha önce BT konusunda hizmet içi eğitim almamıĢtır. 

AraĢtırmaya katılan yöneticilerden %54’ünün yöneticilik kıdeminin 5 yıldan daha 

fazla olduğu düĢünüldüğünde bu yöneticilerin %13.5’inin henüz BT konusunda 

hizmet içi eğitim almamıĢ olması dikkat çekicidir. Yöneticilerin 108’i (%85.7) 

okullarındaki teknolojik olanakları yönetim görevlerini gerçekleĢtirmede yeterli 

bulmakta, 18’i (%14.3) okullarındaki teknolojik olanakları yönetim görevlerini 

gerçekleĢtirmede yeterli bulmamaktadır. Bu dağılıma göre yöneticilerin çoğunun 

okullarındaki yönetim görevlerine iliĢkin teknolojik olanaklardan memnun oldukları 

görülmektedir. 

Verilerin Toplanması 

Veri Toplama Aracı 

AraĢtırmada veri toplama aracı olarak anket kullanılmıĢtır. Birinci bölümünde okul 

yöneticilerinin kiĢisel bilgilerini saptamaya yönelik maddeler bulunmaktadır. KiĢisel 

bilgiler bölümünde okul yöneticilerinin aĢağıdaki özelliklerine ulaĢılmaya 

çalıĢılmaktadır: 

1. Görevi (Müdür / Müdür Yardımcısı) 

2. Öğretmenlikteki kıdemi (Yıl) 

3. Yöneticilikteki kıdemi (Yıl) 

4. Bilgisayar teknolojisi ile ilgili hizmet içi eğitim alma durumu (Evet / Hayır) 

5. Okuldaki teknolojik olanakların yönetim görevlerini gerçekleĢtirmede yeterli 

görülme durumu (Evet / Hayır) 

Ġkinci olarak, yöneticilerin bilgisayar öz-yeterlik algılarını saptamak amacıyla AĢkar 

ve Umay (2001) tarafından geliĢtirilen “Bilgisayara ĠliĢkin Öz-yeterlik Algısı Ölçeği” 

kullanılmıĢtır. AraĢtırmacılar tarafından, 18 maddeden oluĢan ölçeğin Cronbach α 

katsayısı .71 olarak hesaplanmıĢtır. Ölçeğin yapı geçerliliği, Deryakulu (2007) 
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tarafından faktör analizi ile sınanmıĢtır. Bu çalıĢma sonucunda ölçeğin tek boyutlu 

olarak kullanılabileceği de saptanmıĢtır. Ölçek, 5’li Likert türünde derecelendirmiĢ 

olup; olumlu maddeler için “Her Zaman” (5), “Çoğu Zaman” (4), “Bazen” (3), 

“Nadiren” (2), “Hiçbir Zaman” (1) Ģeklinde, olumsuz maddeler için de “Hiçbir Zaman” 

(5), “Nadiren” (4), “Bazen” (3), “Çoğu Zaman” (2), “Her Zaman” (1) Ģeklinde 

tersinden puanlanmıĢtır. 

Üçüncü olarak, yöneticilerin bilgisayar kaygılarını ölçmek amacıyla Ceyhan ve 

Namlu (2000) tarafından geliĢtirilen “Bilgisayar Kaygısı Ölçeği” kullanılmıĢtır. 28 

maddeden oluĢan veri toplama aracı, üç alt ölçekten oluĢmaktadır. Birinci alt ölçek, 

DuyuĢsal Kaygı (BDK - 13 madde), ikinci alt ölçek Bilgisayara ve ÇalıĢılan ĠĢe Zarar 

Verme Kaygısı (BZK - 9 Madde), üçüncü alt ölçek ise Bilgisayar Öğrenme Kaygısıdır 

(BÖK - 6 Madde). Ölçekte olumlu ve olumsuz maddeler bulunmaktadır. Ölçekteki 

maddeler, olumlu maddeler için “Her Zaman” (5), “Çoğu Zaman” (4), “Bazen” (3), 

“Nadiren” (2), “Hiçbir Zaman” (1); olumsuz maddeler için ise, “Hiçbir Zaman” (5), 

“Nadiren” (4), “Bazen” (3), “Çoğu Zaman” (2), “Her Zaman” (1) Ģeklinde tersinden 

puanlanmıĢtır. Bu durumda alt ölçeklerden elde edilen düĢük puan bilgisayara karĢı 

daha yüksek kendine güven, hoĢlanma ve yararına inanmayı, yüksek puan ise 

bilgisayara karĢı daha düĢük kendine güven, hoĢlanma ve yararına inanmayı 

göstermektedir. Alt ölçeklerin Cronbach α katsayısı BKÖ için .84, BDK için .82, BZK 

için .86, BÖK için .82 olarak bulunmuĢtur. Ölçeğin yapı geçerliğini test etmek için 

yapılan faktör analizi sonucunda alt ölçeklerin birlikte varyansın %76’sını açıkladığı 

saptanmıĢtır. 

Son olarak, bilgisayar teknolojilerinin okul yöneticilerince kullanılma düzeyleri, Çetin 

(2008) tarafından geliĢtirilen “Bilgisayar Teknolojileri Kullanım Ölçeği” ile 

ölçülmüĢtür. Ölçeğin Cronbach α güvenirlik katsayısı .90 olarak bulunmuĢtur. 

Ölçeğin kapsam geçerliğini sağlamak amacıyla uzman görüĢlerine baĢvurulmuĢtur. 

Ölçeğin yapı geçerliliğini sınamak üzere yapılan faktör analizi sonucunda dört alt 

boyutun birlikte, varyansın %63.53’ünü açıkladığı görülmektedir. 11, 26, 32 ve 40. 

maddeler, madde ayırıcılıklarının .30’dan düĢük olması gerekçesi ile anketten 

çıkarılmıĢtır (Çetin, 2008). Veri toplama aracında, okul yöneticilerinin bilgisayar 

teknolojileri kullanma düzeylerini belirlemek için yer alan alt boyutlardan iĢgören 

iĢlerinde 10, öğrenci iĢlerinde 9, eğitim iĢlerinde 9 ve okul iĢletmesinde 8 olmak 

üzere toplam 36 madde yer almaktadır. Ölçek, beĢli Likert türü derecelendirme 

ölçeği olup, “Hiçbir Zaman” (1), “Nadiren” (2), “Bazen” (3), “Çoğu Zaman” (4), “Her 
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Zaman” (5) Ģeklinde en olumsuzdan en olumlu seçeneğe doğru artan bir biçimde 

puanlanmıĢtır. 

Veri Toplama Süreci 

Barbeite ve Weiss (2004) bilgisayar öz-yeterlik algısı, bilgisayar kaygısı ve 

bilgisayara dayalı etkinliklere iliĢkin ölçeklerin, Ġnternet üzerinden doldurulması 

durumunda da güvenilir olduğunu belirlemiĢlerdir. Bu sonuçtan yola çıkarak veri 

toplama aracı Ġnternet sitesine uygun Ģekle getirilerek 01.11.2009 tarihinde, 

http://www.cihanhoca.com adresli Ġnternet sitesine yüklenmiĢtir. 01.11.2009 – 

31.12.2009 tarihleri arasında site üzerinden girilen verilerin uygun Ģekilde veri 

tabanına kaydedilip kaydedilmediğini sınama amaçlı çalıĢmalar yapılmıĢ ve bulunan 

hatalar giderilmiĢtir. Güvenirliği artırma amacıyla, katılanların IP (Ġnternet Protokol) 

adresleri ve katılım zamanları da ilgili sitenin veri tabanına kaydedilmiĢtir. Veri 

toplama aracı 01.01.2010 tarihinde okul kodu girilerek doldurulabilecek Ģekilde 

katılımcılara sunulmuĢtur. Bununla birlikte okul yöneticilerinin veri toplama aracına 

ulaĢabilmelerini kolaylaĢtırmak amacıyla araĢtırma dâhilindeki okulların e-posta 

adreslerine (okulkodu@meb.k12.tr) davet mesajı gönderilmiĢtir. Veri toplama 

aracının yüklendiği internet sitesinin görünümü ġekil 6’da verilmiĢtir. 

 

ġekil 6. Veri toplama aracının bulunduğu Ġnternet sitesinden bir görünüm 
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Verilerin Analizi 

AraĢtırmanın alt problemleri doğrultusunda veri analizinde kullanılan istatistik 

teknikler Ģunlardır: 

Okul yöneticilerinin bilgisayar öz-yeterlik algıları ve kaygılarının; okul yöneticilerinin 

görevlerine göre farklılaĢma durumunun incelenmesinde iliĢkisiz örneklem t-testi 

kullanılmıĢtır. Yine bu konudaki öz-yeterlik algıları ve kaygılarının; mesleki 

deneyimlerine göre farklılaĢma durumu iliĢkisiz örneklemler için tek boyutlu varyans 

analizi (ANOVA) ile sınanmıĢtır. Okul yöneticilerinin bilgisayar öz-yeterlik algıları, 

bilgisayar kaygıları, bilgisayar teknolojileri kullanımları ve yöneticilik kıdemleri 

arasındaki iliĢki durumunu incelemek için basit doğrusal korelasyon tekniği 

kullanılmıĢtır. Okul yöneticilerinin bilgisayar öz-yeterlik algıları ve kaygılarının, 

bilgisayar teknolojileri kullanma düzeylerine etkisi ise çoklu regresyon tekniği ile 

saptanmıĢtır. 
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BÖLÜM IV 

Bulgular ve Yorum 

AraĢtırmanın bu bölümünde, yöneticilerden toplanan verilerin çözümlenmesi ile 

ortaya çıkan bulgular ve bu bulgulara iliĢkin yorumlar bulunmaktadır. Ġlk olarak 

yöneticilerin bilgisayar öz-yeterlik algıları ve bilgisayar kaygılarının görevlerine göre 

ve yöneticilik kıdemlerine göre farklılaĢma durumlarına iliĢkin bulgulara, daha sonra 

yöneticilerin bilgisayar öz-yeterlik algıları, bilgisayar kaygıları, BT kullanımları ve 

yöneticilik kıdemleri arasındaki iliĢkilere ve okul yöneticilerinin BT kullanımlarının 

yordanmasına iliĢkin bulgulara yer verilmiĢtir. 

Yöneticilerin Görevlerine Göre Bilgisayar Öz-Yeterlik Algıları ve Bilgisayar 

Kaygılarına ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmaya katılan yöneticilerin bilgisayar öz-yeterlik algısı puanlarının görevlerine 

göre t-testi sonuçları Tablo 3’te verilmiĢtir. 

Tablo 3. 
Yöneticilerin Bilgisayar Öz-Yeterlik Algısı Puanlarının Görevlerine Göre t-Testi 
Sonuçları  

 Görevi N  SS Sd t p 

Bilgisayar 

Öz-yeterlik 

Algısı 

Müdür 61 67.54 11.13 

124 .074 .941 
Müdür 

Yardımcısı 
65 67.40 10.30 

 

Tablo 3 incelendiğinde yöneticilerin bilgisayara iliĢkin öz-yeterlik algılarının 

görevlerine göre anlamlı bir farklılık göstermediği görülmektedir (t(124)=.074, p>.05). 

AraĢtırmaya katılan yöneticilerin bilgisayar kaygısı puanlarının görevlerine göre t-

testi sonuçları Tablo 4’te verilmiĢtir. 
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Tablo 4. 
Yöneticilerin Bilgisayar Kaygısı Puanlarının Görevlerine Göre t-Testi Sonuçları  

 Görevi N  SS Sd t p 

Bilgisayar 

DuyuĢsal 

Kaygı 

Müdür 61 20.36 6.98 

123 .837 .404 
Müdür 

Yardımcısı 
64 19.36 6.39 

Bilgisayara 

Zarar 

Verme 

Kaygısı 

Müdür 59 13.19 5.49 

121 1.99 .049 
Müdür 

Yardımcısı 
64 11.52 3.72 

Bilgisayar 

Öğrenme 

Kaygısı 

Müdür 58 11.53 4.04 

119 .114 .910 
Müdür 

Yardımcısı 
63 11.46 3.10 

 

Tablo 4 incelendiğinde yöneticilerin bilgisayara ve çalıĢılan iĢe zarar verme 

kaygılarının görevlerine göre anlamlı bir farklılık gösterdiği görülmektedir (t(121)=1.99, 

p<.05). Müdürlerin bilgisayara ve çalıĢılan iĢe zarar verme kaygıları ( =13.19), 

müdür yardımcılarına ( =11.52) göre daha yüksektir. Yöneticilerin bilgisayar 

duyuĢsal kaygıları (t(123)=.837, p>.05) ve bilgisayar öğrenme kaygılarının (t(119)=.114, 

p>.05) ise görevlerine göre anlamlı bir farklılık göstermediği saptanmıĢtır. 

Okul müdürleri, Bakanlıktan gelen emirlerin uygulanmasında zaman zaman  sıkıntı 

çektiklerini, bürokratik yüklerinin fazla olduğunu, bu iĢlemleri azaltmak için yetki 

devrini kullandıklarını belirtmektedirler. Bununla birlikte yetkilerini devreden 

yöneticiler sorumluluklarını devredememekte ancak paylaĢabilmektedirler (Özdayı, 

2001). Okul müdürleri kaynak bulma, olanak sağlama, bu kaynak ve olanakları 

koruma ve eĢgüdümleme gibi sorumlulukların yanı sıra okulun mali ve iĢletme 

yönetiminden de sorumludur. Okulda eğitim-öğretim ve yönetim iĢlerinde kullanılan 

teknik donanımın bakımı ve hizmete hazır tutulması da bu kapsamdaki 

sorumluluklarındandır (Aydın, 2007). Müdürlerin bilgisayara ve çalıĢılan iĢe zarar 

verme kaygılarının müdür yardımcılarından daha yüksek olmasının nedeni, 

müdürlerin bilgisayar teknolojileri konusundaki yönetsel ve mali sorumluluklarının 

daha fazla olması ile ilgili olabilir. 
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Yöneticilerin Yöneticilik Kıdemlerine Göre Bilgisayar Öz-Yeterlik Algıları ve 

Bilgisayar Kaygılarına ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmaya katılan yöneticilerin bilgisayar öz-yeterlik algısı puanlarının yöneticilik 

kıdemlerine göre ANOVA sonuçları Tablo 5’de verilmiĢtir. 

Tablo 5. 
Yöneticilerin Bilgisayar Öz-Yeterlik Algısı Puanlarının Yöneticilik Kıdemlerine Göre 
ANOVA Sonuçları 

 DeğiĢken 
Yöneticilik 

Kıdemi 
N  SS Sd F p Fark 

Bilgisayar 

Öz-yeterlik Algısı 

1–5 Yıl (A) 58 64.98 11.13 

2.123 3.438 .035 A-C 
6–10 Yıl (B) 30 68.30 10.41 

11 Yıl ve Üstü(C) 38 70.61 9.39 

Toplam 126 67.47 10.67 

 

Analiz sonuçlarına göre yöneticilerin bilgisayar öz-yeterlik algılarının, yöneticilik 

kıdemlerine göre anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı görülmektedir (F(2–123)=3.438, 

p<.05). 

Gruplar arasındaki farkın kaynağını belirlemek amacıyla yapılan Tukey testinin 

sonuçlarına göre yöneticilik kıdemi 11 yıl ve üstü olan yöneticilerin ( =70.61) 

bilgisayara iliĢkin öz-yeterlik algılarının, yöneticilik kıdemi 1–5 yıl arasında olan 

yöneticilerden ( =64.98) daha olumlu olduğu belirlenmiĢtir. 

Bandura (1977) öz-yeterlik algısının geçmiĢteki davranıĢlara göre gelecekteki 

performansı Ģekillendirdiğini ve bu nedenle öz-yeterlik algısı ile bireyin ilgili konudaki 

deneyimi arasında önemli bir iliĢki olduğunu belirtmektedir. Dolayısıyla yöneticilik 

kıdemi fazla olan yöneticilerin yönetsel iĢlerde bilgisayar teknolojileri kullanma 

konusundaki deneyimlerinin de fazla olacağı göz önüne alındığında, bilgisayar öz-

yeterlik algılarının yüksek olması beklenen bir bulgudur. 

AraĢtırmaya katılan yöneticilerin bilgisayar kaygısı puanlarının yöneticilik 

kıdemlerine göre ANOVA sonuçları Tablo 6’da verilmiĢtir. 

 
 
 
 
 
 



65 
 

Tablo 6. 
Yöneticilerin Bilgisayar Kaygısı Puanlarının Yöneticilik Kıdemlerine Göre ANOVA 
Sonuçları 

DeğiĢkenler  
Yöneticilik 

Kıdemi 
N  SS Sd F p Fark 

Bilgisayar 

DuyuĢsal Kaygısı 

1–5 Yıl (A) 57 22.09 7.61 

2.122 6.431 .002 
A-B 

A-C 

6–10 Yıl (B) 30 18.13 5.12 

11 Yıl ve 

Üstü(C) 
38 17.84 5.20 

Toplam 125 19.85 6.68 

Bilgisayara 

Zarar Verme 

Kaygısı 

1–5 Yıl (A) 56 13.48 5.47 

2.120 3.353 .038 A-C 

6–10 Yıl (B) 30 11.60 3.53 

11 Yıl ve 

Üstü(C) 
37 11.14 3.93 

Toplam 123 12.32 4.71 

Bilgisayar 

Öğrenme Kaygısı 

1–5 Yıl (A) 54 12.28 3.45 

2.118 2.415 .094 - 
6–10 Yıl (B) 30 10.97 3.90 

11 Yıl ve 

Üstü(C) 
37 10.78 3.33 

Toplam 121 11.50 3.57 

 

Tablo 6 incelendiğinde yöneticilerin bilgisayar duyuĢsal kaygılarının (F(2–122)=6.431, 

p<.05) ve bilgisayara ve çalıĢılan iĢe zarar verme kaygılarının (F(2–120)=3.353, p<.05), 

yöneticilik kıdemlerine bağlı olarak anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı görülmektedir. 

Gruplar arasındaki farkın kaynağını belirlemek amacıyla yapılan Tukey testinin 

sonuçlarına göre yöneticilik kıdemi 6–10 yıl arası olan yöneticilerin ( =18.13) ve 

yöneticilik kıdemi 11 yıl ve üstü olan yöneticilerin ( =17.84) bilgisayar duyuĢsal 

kaygılarının yöneticilik kıdemi 1–5 yıl arasında olan yöneticilerden ( =22.09) daha 

düĢük olduğu belirlenmiĢtir. Yöneticilik kıdemi 11 yıl ve üstü olan yöneticilerin 

( =11.14) bilgisayara ve çalıĢılan iĢe zarar verme kaygılarının yöneticilik kıdemi 1–5 

yıl arasında olan yöneticilerden ( =13.48) daha düĢük olduğu belirlenmiĢtir. 

Bu bulgu Çevik (2006) tarafından belirlenen yönetici adaylarının bilgisayar kaygısı 

düzeylerinin yöneticilerden daha yüksek olduğu sonucunu desteklemektedir. Fakat 

Çevik ve Baloğlu’nun (2007) araĢtırmalarındaki okul yöneticilerinin bilgisayar 

kaygılarının yaĢlarına ve kıdemlerine göre paralel olarak arttığı ve ġen’in (2009) 

araĢtırmasındaki yöneticilerin kıdemlerine göre bilgisayar kaygılarının değiĢmediği 

bulgularına ters düĢmektedir.  
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Türkiye’de örgün eğitimde bilgisayar teknolojilerinin kullanılmasına 1984 yılında 

“Yeni Enformasyon ve ĠletiĢim Teknolojisi” çalıĢmaları ile baĢlanmıĢtır. 1990’lı 

yıllarda teknolojide yaĢanan hızlı geliĢim ve dönüĢüm ile eğitimde bilgisayar 

kullanma oranı da artmıĢtır. 2000’li yıllarda ise okulların bilgisayar teknolojilerine 

iliĢkin eksiklikler giderilmiĢ ve eğitimde bilgisayar kullanılması kaçınılmaz hale 

gelmiĢtir. Özellikle 2007-2008 eğitim-öğretim yılında e-Okul sisteminin devreye 

girmesiyle okul yöneticilerinin bilgisayar teknolojileri konusundaki sorumlulukları 

önemli oranda artmıĢ ve okuldaki yönetsel iĢlerin hemen hepsi bilgisayar aracılığıyla 

yapılmaya baĢlanmıĢtır. Bu nedenle okul müdürlerinin yöneticilik konusundaki 

deneyimleri ve e-Okul sisteminin iĢleyiĢine iliĢkin tecrübeleri önceki yıllara göre daha 

da önem kazanmıĢtır. Dolayısıyla yöneticilik kıdemi fazla olan yöneticiler, yönetim 

anlayıĢındaki değiĢmeleri ve okuldaki yönetsel iĢlerde bilgisayar teknolojilerinin 

kullanılması konusundaki geliĢmeleri daha yakından takip edebilmiĢlerdir. 

Cüceloğlu’na (2009) göre kaygının ortaya çıkmasına yol açan durumlardan birkaçı 

Ģunlardır: 

 Olumsuz sonuçlar ortaya çıkarabileceği bilinen bir durumla karĢılaĢma, 

 Belirsizlik veya gelecekte ne olacağını kestirememe durumu. 

Yukarıdaki nedenlerden dolayı yöneticilik kıdemi az olan yöneticilerin, bilgisayar 

veya çalıĢılan iĢ ile ilgili olumsuz bir sonuç ortaya çıkması durumunda gelecekte ne 

olacağını kestirememesi, bu konudaki kaygılarının yüksek olmasına neden olmuĢ 

olabilir. 

Yöneticilerin Bilgisayar Öz-Yeterlik Algıları ve Bilgisayar Kaygılarının, BT 

Kullanımlarına Etkilerine ĠliĢkin Bulgular 

Bu bölümde öncelikle, çoklu regresyon analizinde kullanılacak değiĢkenleri belirleme 

amacıyla basit doğrusal korelasyon tekniği kullanılarak elde edilen bulgular 

yorumlanmıĢ, daha sonra çoklu regresyon analizine iliĢkin bulgular verilmiĢtir. 

Yöneticilerin Bilgisayar Öz-Yeterlik Algıları, Bilgisayar Kaygıları, BT 

Kullanımları ve Yöneticilik Kıdemleri Arasındaki ĠliĢkilere ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmaya katılan yöneticilerin bilgisayar öz-yeterlik algıları, bilgisayar kaygıları, 

BT kullanımları, yöneticilik kıdemleri arasındaki iliĢkilere iliĢkin bulgular Tablo 7’de 

verilmiĢtir. 
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Tablo 7. 
Yöneticilerin Bilgisayar Öz-Yeterlik Algıları, Bilgisayar Kaygıları, BT Kullanımları ve 
Yöneticilik Kıdemleri Arasındaki ĠliĢkileri Gösteren Basit Doğrusal Korelasyon 
Sonuçları 

  

Bilgisayar 

Öz-yeterlik 

Algısı 

Bilgisayar Kaygısı BT Kullanma 
Yöneticilik 

Kıdemi 
BDK BZK BÖK ĠġGĠġ ÖĞRĠġ EĞTĠġ OKLĠġ 

Bilgisayar 

Öz-yeterlik 

Algısı 

1 -.60** -.50** -.70** .51** .38** .42** .39** .22* 

B
ilg

is
a
y
a

r 
K

a
y
g

ıs
ı 

BDK -.60** 1 .80** .62** -.46** -.30** -.47** -.37** -.24** 

BZK -.50** .80** 1 .58** -.35** -.32** -.40** -.29** -.17 

BÖK -.70** .62** .58** 1 -.43** -.43** -.48** -.33** -.17 

B
T

 K
u

lla
n

m
a
 

ĠġGĠġ .51** -.46** -.35** -.43** 1 .58** .68** .71** .25** 

ÖĞRĠġ .38** -.30** -.32** -.43** .58** 1 .65** .52** .16 

EĞTĠġ .42** -.47** -.40** -.48** .68** .65** 1 .64** .26** 

OKLĠġ .39** -.37** -.29** -.33** .71** .52** .64** 1 .28** 

Yöneticilik 

Kıdemi 
.22* -.24** -.17 -.17 .25** .16 .26** .28** 1 

* : p<.05 
** : p<.01 
BDK : Bilgisayar DuyuĢsal Kaygısı 
BZK : Bilgisayara ve ÇalıĢılan ĠĢe Zarar Verme Kaygısı 
BÖK : Bilgisayar Öğrenme Kaygısı 
ĠġGĠġ : BT’nin ĠĢgören ĠĢlerinde Kullanımı 
ÖĞRĠġ : BT’nin Öğrenci ĠĢlerinde Kullanımı 
EĞTĠġ : BT’nin Eğitim ĠĢlerinde Kullanımı 
OKLĠġ : BT’nin Okul ĠĢletmesi ĠĢlerinde Kullanımı 

 

Tablo 7 incelendiğinde yöneticilerin bilgisayara iliĢkin öz-yeterlik algıları ile bilgisayar 

kaygıları arasında negatif yönlü, bilgisayara iliĢkin öz-yeterlik algıları ile bilgisayar 

teknolojileri kullanımı arasında pozitif yönlü, bilgisayar kaygıları ile bilgisayar 

teknolojileri kullanımı arasında negatif yönlü anlamlı bir iliĢki olduğu görülmektedir. 

Bilgisayar kaygısı konusundaki alt boyutlara bilgisayar öz-yeterlik algısı yönünden 

bakıldığında; yöneticilerin bilgisayara iliĢkin öz-yeterlik algıları ile bilgisayar duyuĢsal 

kaygıları arasında orta düzeyde ve negatif (r=-.60, p<.01), bilgisayara ve çalıĢılan 

iĢe zarar verme kaygıları arasında orta düzeyde ve negatif (r=-.50, p<.01), bilgisayar 

öğrenme kaygıları arasında yüksek düzeyde ve negatif (r=-.70, p<.01) anlamlı bir 

iliĢki olduğu belirlenmiĢtir. Buna göre bilgisayara iliĢkin öz-yeterlik algısı arttıkça 
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bilgisayar kaygısının üç alt boyutta da azaldığı görülmektedir. Determinasyon sayısı 

dikkate alındığında bilgisayar öz-yeterlik algısındaki toplam varyansın %36’sının 

(r2=.36) bilgisayar duyuĢsal kaygısından, %25’inin (r2=.25) bilgisayara ve çalıĢılan 

iĢe zarar verme kaygısından, %49’unun (r2=.49) da bilgisayar öğrenme kaygısından 

kaynaklandığı söylenebilir. Bu bulgu Embi (2007) tarafından ortaya konulan 

bilgisayar öz-yeterlik algısı ve bilgisayar kaygısı arasında ters orantılı doğrusal bir 

korelasyon olduğu ve Pauli, Gilson ve May (2007) tarafından ortaya konulan 

bilgisayar kaygısı ile bilgisayar öz-yeterlik algısı arasında güçlü bir negatif iliĢki 

olduğu bulgularını desteklemektedir. 

BT kullanımı konusundaki alt boyutlara bilgisayar öz-yeterlik algısı yönünden 

bakıldığında; yöneticilerin bilgisayara iliĢkin öz-yeterlik algıları ile BT’nin iĢgören 

iĢlerinde kullanımı arasında orta düzeyde ve pozitif (r=.51, p<.01), BT’nin öğrenci 

iĢlerinde kullanımı arasında orta düzeyde ve pozitif (r=.38, p<.01), BT’nin eğitim 

iĢlerinde kullanımı arasında orta düzeyde ve pozitif (r=.42, p<.01), BT’nin okul 

iĢletmesi iĢlerinde kullanımı arasında orta düzeyde ve pozitif (r=.39, p<.01) anlamlı 

bir iliĢki olduğu belirlenmiĢtir. Buna göre bilgisayara iliĢkin öz-yeterlik algısı arttıkça 

BT’nin okulda kullanımının da artabileceği söylenebilir. Determinasyon sayısı 

dikkate alındığında BT’nin iĢgören iĢlerinde kullanımındaki varyansın %26’sının 

(r2=.26), BT’nin öğrenci iĢlerinde kullanımındaki varyansın %14’ünün (r2=.14), BT’nin 

eğitim iĢlerinde kullanımındaki varyansın %18’inin (r2=.18) ve BT’nin okul iĢletmesi 

iĢlerinde kullanımındaki varyansın %15’inin (r2=.15) bilgisayara iliĢkin öz-yeterlik 

algısından kaynaklandığı söylenebilir. 

BT kullanımı konusundaki alt boyutlara bilgisayar kaygısı alt boyutları yönünden 

bakıldığında; yöneticilerin bilgisayar duyuĢsal kaygıları ile BT’nin iĢgören iĢlerinde 

kullanımı arasında orta düzeyde ve negatif (r=-.46, p<.01), BT’nin öğrenci iĢlerinde 

kullanımı arasında orta düzeyde ve negatif (r=-.30, p<.01), BT’nin eğitim iĢlerinde 

kullanımı arasında orta düzeyde ve negatif (r=-.47, p<.01), BT’nin okul iĢletmesi 

iĢlerinde kullanımı arasında orta düzeyde ve negatif (r=-.37, p<.01) anlamlı bir iliĢki 

olduğu belirlenmiĢtir. Buna göre bilgisayar duyuĢsal kaygısı arttıkça BT’nin okulda 

kullanımının azalacağı söylenebilir. BT’nin iĢgören iĢlerinde kullanımındaki 

varyansın %21’inin (r2=.21), BT’nin öğrenci iĢlerinde kullanımındaki varyansın 

%9’unun (r2=.09), BT’nin eğitim iĢlerinde kullanımındaki varyansın %22’sinin (r2=.22) 

ve BT’nin okul iĢletmesi iĢlerinde kullanımındaki varyansın %14’ünün (r2=.14) 

bilgisayar duyuĢsal kaygısından kaynaklandığı söylenebilir. Yöneticilerin bilgisayara 

ve çalıĢılan iĢe zarar verme kaygıları ile BT’nin iĢgören iĢlerinde kullanımı arasında 
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orta düzeyde ve negatif (r=-.35, p<.01), BT’nin öğrenci iĢlerinde kullanımı arasında 

orta düzeyde ve negatif (r=-.32, p<.01), BT’nin eğitim iĢlerinde kullanımı arasında 

orta düzeyde ve negatif (r=-.40, p<.01), BT’nin okul iĢletmesi iĢlerinde kullanımı 

arasında düĢük düzeyde ve negatif (r=-.29, p<.01) anlamlı bir iliĢki olduğu 

belirlenmiĢtir. Buna göre bilgisayara ve çalıĢılan iĢe zarar verme kaygısı arttıkça 

BT’nin okulda kullanımının azalacağı söylenebilir. BT’nin iĢgören iĢlerinde 

kullanımındaki varyansın %12’sinin (r2=.12), BT’nin öğrenci iĢlerinde kullanımındaki 

varyansın %10’unun (r2=.1), BT’nin eğitim iĢlerinde kullanımındaki varyansın 

%16’sının (r2=.16) ve BT’nin okul iĢletmesi iĢlerinde kullanımındaki varyansın 

%8’inin (r2=.08) bilgisayara ve çalıĢılan iĢe zarar verme kaygısından kaynaklandığı 

söylenebilir. Yöneticilerin bilgisayar öğrenme kaygıları ile BT’nin iĢgören iĢlerinde 

kullanımı arasında orta düzeyde ve negatif (r=-.43, p<.01), BT’nin öğrenci iĢlerinde 

kullanımı arasında orta düzeyde ve negatif (r=-.43, p<.01), BT’nin eğitim iĢlerinde 

kullanımı arasında orta düzeyde ve negatif (r=-.48, p<.01), BT’nin okul iĢletmesi 

iĢlerinde kullanımı arasında orta düzeyde ve negatif (r=-.33, p<.01) anlamlı bir iliĢki 

olduğu belirlenmiĢtir. Buna göre bilgisayar öğrenme kaygısı arttıkça BT’nin okulda 

kullanımının azalacağı söylenebilir. BT’nin iĢgören iĢlerinde kullanımındaki 

varyansın %18’inin (r2=.18), BT’nin öğrenci iĢlerinde kullanımındaki varyansın 

%18’inin (r2=.18), BT’nin eğitim iĢlerinde kullanımındaki varyansın %23’ünün (r2=.23) 

ve BT’nin okul iĢletmesi iĢlerinde kullanımındaki varyansın %11’inin (r2=.11) 

bilgisayar öğrenme kaygısından kaynaklandığı söylenebilir. Bu bulgular Embi’nin 

(2007) araĢtırmasındaki bilgisayar kullanımı ile bilgisayar kaygısı arasında ters 

orantılı ve orta düzeyde korelasyon olduğu bulgusunu ve Yang, Mohamed ve 

Beyerbach’ın (1999) araĢtırmalarındaki bilgisayar teknolojisi konusundaki 

deneyimlerin bilgisayar kaygısını negatif yönde etkilediği bulgusunu 

desteklemektedir. 

Yöneticilerin yöneticilik kıdemleri ile bilgisayar öz-yeterlik algıları arasında pozitif ve 

düĢük düzeyde (r=.22, p<.05), bilgisayar duyuĢsal kaygıları arasında negatif ve 

düĢük düzeyde (r=-.24, p<.01), BT’nin iĢgören iĢlerinde kullanımı arasında pozitif ve 

düĢük düzeyde (r=.25, p<.01), BT’nin eğitim iĢlerinde kullanımı arasında pozitif ve 

düĢük düzeyde (r=.26, p<.01), BT’nin okul iĢletmesi iĢlerinde kullanımı arasında 

pozitif ve düĢük düzeyde (r=.28, p<.01) anlamlı bir iliĢki olduğu belirlenmiĢtir. Buna 

göre yöneticilik kıdemi arttıkça bilgisayar öz-yeterlik algısının artacağı, bilgisayar 

duyuĢsal kaygısının azalacağı, BT’nin iĢgören, eğitim ve okul iĢletmesi iĢlerinde 

kullanımının artacağı söylenebilir. Bilgisayara iliĢkin öz-yeterlik algısındaki toplam 
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varyansın %5’i (r2=.05), bilgisayar duyuĢsal kaygısındaki toplam varyansın %6’sı 

(r2=.06), BT’nin iĢgören iĢlerinde kullanımındaki toplam varyansın %6’sı (r2=.06), 

eğitim iĢlerinde kullanımındaki toplam varyansın %7’si (r2=.07) ve okul iĢletmesi 

iĢlerinde kullanımındaki toplam varyansın %8’inin (r2=.08) yöneticilerin yöneticilikteki 

kıdemlerinden kaynaklandığı söylenebilir. Bulgular değerlendirildiğinde bilgisayar öz-

yeterlik algısı, bilgisayar kaygısı ve BT kullanımı arasında tüm alt boyutlarda anlamlı 

iliĢki olduğu görülmektedir. 

Yöneticilerin Bilgisayar Öz-Yeterlik Algıları ve Bilgisayar Kaygılarının, BT 

Kullanımlarına Etkilerine ĠliĢkin Bulgular 

Okul yöneticilerinin iĢgören iĢlerinde BT kullanımlarının yordanmasına iliĢkin çoklu 

regresyon analizi sonuçları Tablo 8’de verilmiĢtir. 

Tablo 8. 
Okul Yöneticilerinin ĠĢgören ĠĢlerinde BT Kullanımlarının Yordanmasına ĠliĢkin Çoklu 
Regresyon Analizi Sonuçları 

  B SHB β t P Ġkili r Kısmi r 

Sabit 32.613 8.447  3.861 .000 - - 

Bilgisayar 

Öz-yeterlik 

Algısı 

.259 .086 .346 3.010 .003 .517 .270 

Bilgisayar 

DuyuĢsal 

Kaygısı 

-.315 .170 -.256 -1.848 .067 -.455 -.170 

Bilgisayara 

Zarar Verme 

Kaygısı 

.123 .226 .070 .543 .588 -.342 .051 

Bilgisayar 

Öğrenme 

Kaygısı 

-.160 .265 -.072 -.604 .547 -.432 -.056 

R=.550 R2=.303 

  F(4.115)=12.486 p=.000 

 

Tablo 8’e göre bilgisayara iliĢkin öz-yeterlik algısı, bilgisayar duyuĢsal kaygısı, 

bilgisayara ve çalıĢılan iĢe zarar verme kaygısı ve bilgisayar öğrenme kaygısı 

değiĢkenleri birlikte iĢgören iĢlerinde BT kullanımları ile orta düzeyde ve anlamlı bir 

iliĢki vermektedir (R=.550, R2=.303, p<.01). Yordayıcı değiĢkenler birlikte yordanan 

değiĢkene iliĢkin toplam varyansın %30’unu açıklamaktadırlar. 
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Regresyon analizi sonuçlarına göre okul yöneticilerinin iĢgören iĢlerinde BT 

kullanımının yordanmasına iliĢkin regresyon eĢitliği aĢağıda verilmiĢtir. 

ĠġGĠġ`=32.613+0.259ÖZY-0.315BDK+0.123BZK-0.16BÖK 

Standardize edilmiĢ regresyon katsayısına () göre, yordayıcı değiĢkenlerin iĢgören 

iĢlerinde BT kullanımı üzerindeki göreli önem sırası bilgisayar öz-yeterlik algısı 

(=.346), bilgisayar duyuĢsal kaygısı (=-.256), bilgisayar öğrenme kaygısı (=-.072) 

ve bilgisayara ve çalıĢılan iĢe zarar verme kaygısıdır (=.070). Regresyon 

katsayılarının anlamlılığına iliĢkin t-testi sonuçları incelendiğinde ise sadece 

bilgisayara iliĢkin öz-yeterlik algısı değiĢkeninin iĢgören iĢlerinde BT kullanımı 

üzerinde anlamlı bir yordayıcı olduğu görülmektedir. Bu bulgu Karsten ve Roth’un 

(1998) araĢtırmalarındaki bilgisayar öz-yeterlik algısının bilgisayar kullanma 

deneyimini doğru bir Ģekilde yordayamayacağı sonucu ile farklılık göstermekte ve 

bilgisayara iliĢkin öz-yeterlik algısının bilgisayar kullanmanın önemli 

yordayıcılarından biri olabileceğini ortaya koymaktadır. 

Okul yöneticilerinin öğrenci iĢlerinde BT kullanımlarının yordanmasına iliĢkin çoklu 

regresyon analizi sonuçları Tablo 9’da verilmiĢtir. 

Tablo 9. 
Okul Yöneticilerinin Öğrenci ĠĢlerinde BT Kullanımlarının Yordanmasına ĠliĢkin Çoklu 
Regresyon Analizi Sonuçları 

  B SHB β t P Ġkili r Kısmi r 

Sabit 36.539 8.475  4.311 .000 - - 

Bilgisayar 

Öz-yeterlik 

Algısı 

.126 .086 .178 1.454 .149 .391 .134 

Bilgisayar 

DuyuĢsal 

Kaygısı 

.097 .171 .084 .568 .571 -.290 -.053 

Bilgisayara 

Zarar Verme 

Kaygısı 

-.162 .226 -.098 -.716 .476 -.296 -.067 

Bilgisayar 

Öğrenme 

Kaygısı 

-.646 .265 -.307 -2.435 .016 -.437 -.221 

R=.457 R2=.208 

  F(4.115)=7.570 p=.000 
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Tablo 9’a göre bilgisayara iliĢkin öz-yeterlik algısı, bilgisayar duyuĢsal kaygısı, 

bilgisayara ve çalıĢılan iĢe zarar verme kaygısı ve bilgisayar öğrenme kaygısı 

değiĢkenleri birlikte öğrenci iĢlerinde BT kullanımları ile orta düzeyde ve anlamlı bir 

iliĢki vermektedir (R=.457, R2=.208, p<.01). Yordayıcı değiĢkenler birlikte yordanan 

değiĢkene iliĢkin toplam varyansın %21’ini açıklamaktadırlar. 

Regresyon analizi sonuçlarına göre okul yöneticilerinin öğrenci iĢlerinde BT 

kullanımının yordanmasına iliĢkin regresyon eĢitliği aĢağıda verilmiĢtir. 

ÖĞRĠġ`=36.539+0.126ÖZY+0.097BDK-0.162BZK-0.646BÖK 

Standardize edilmiĢ regresyon katsayısına () göre, yordayıcı değiĢkenlerin öğrenci 

iĢlerinde BT kullanımı üzerindeki göreli önem sırası bilgisayar öğrenme kaygısı (=-

.307), bilgisayar öz-yeterlik algısı (=.178), bilgisayara ve çalıĢılan iĢe zarar verme 

kaygısı (=-.098) ve bilgisayar duyuĢsal kaygısıdır (=.084). Regresyon 

katsayılarının anlamlılığına iliĢkin t-testi sonuçları incelendiğinde ise sadece 

bilgisayar öğrenme kaygısı değiĢkeninin öğrenci iĢlerinde BT kullanımı üzerinde 

anlamlı bir yordayıcı olduğu görülmektedir. Phelps ve Ellis de (2002) bilgisayar 

kullanma yüklemelerinin bilgisayar kaygısını anlama konusunda belirgin bir katkısı 

olacağını saptamıĢlardır. Söz konusu araĢtırmanın sonuçlarının, bu araĢtırmanın 

sonucu ile tutarlı olduğu görülmektedir. 

Okul yöneticilerinin eğitim iĢlerinde BT kullanımlarının yordanmasına iliĢkin çoklu 

regresyon analizi sonuçları Tablo 10’da verilmiĢtir. 

Tablo 10. 
Okul Yöneticilerinin Eğitim ĠĢlerinde BT Kullanımlarının Yordanmasına ĠliĢkin Çoklu 
Regresyon Analizi Sonuçları 

  B SHB β t P Ġkili r Kısmi r 

Sabit 44.763 6.375  7.022 .000 - - 

Bilgisayar 
Öz-yeterlik 
Algısı 

.059 .065 .106 .909 .365 .433 .84 

Bilgisayar 
DuyuĢsal 
Kaygısı 

-.204 .128 -.224 -1.589 .115 -.459 -.147 

Bilgisayara 
Zarar Verme 
Kaygısı 

-.011 .170 -.009 -.067 .946 -.390 -.006 

Bilgisayar 
Öğrenme 
Kaygısı 

-.444 .200 -.267 -2.225 .028 -.484 -.203 

R=.531 R
2
=.282 

  F(4.115)=11.272 p=.000 
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Tablo 10’a göre bilgisayara iliĢkin öz-yeterlik algısı, bilgisayar duyuĢsal kaygısı, 

bilgisayara ve çalıĢılan iĢe zarar verme kaygısı ve bilgisayar öğrenme kaygısı 

değiĢkenleri birlikte eğitim iĢlerinde BT kullanımları ile orta düzeyde ve anlamlı bir 

iliĢki vermektedir (R=.531, R2=.282, p<.01). Yordayıcı değiĢkenler birlikte yordanan 

değiĢkene iliĢkin toplam varyansın %28’ini açıklamaktadırlar. 

Regresyon analizi sonuçlarına göre okul yöneticilerinin eğitim iĢlerinde BT 

kullanımının yordanmasına iliĢkin regresyon eĢitliği aĢağıda verilmiĢtir. 

EĞTĠġ`=44.763+0.059ÖZY-0.204BDK-0.011BZK-0.444BÖK 

Standardize edilmiĢ regresyon katsayısına () göre, yordayıcı değiĢkenlerin eğitim 

iĢlerinde BT kullanımı üzerindeki göreli önem sırası bilgisayar öğrenme kaygısı (=-

.267), bilgisayar duyuĢsal kaygısı (=-.224), bilgisayar öz-yeterlik algısı (=.106) ve 

bilgisayara ve çalıĢılan iĢe zarar verme kaygısıdır (=-.009). Regresyon 

katsayılarının anlamlılığına iliĢkin t-testi sonuçları incelendiğinde ise sadece 

bilgisayar öğrenme kaygısı değiĢkeninin eğitim iĢlerinde BT kullanımı üzerinde 

anlamlı bir yordayıcı olduğu görülmektedir. 

Okul yöneticilerinin okul iĢletmesi iĢlerinde BT kullanımlarının yordanmasına iliĢkin 

çoklu regresyon analizi sonuçları Tablo 11’de verilmiĢtir. 

Tablo 11. 
Okul Yöneticilerinin Okul ĠĢletmesi ĠĢlerinde BT Kullanımlarının Yordanmasına ĠliĢkin 
Çoklu Regresyon Analizi Sonuçları 

  B SHB Β t p Ġkili r Kısmi r 

Sabit 26.187 7.185  3.645 .000 - - 

Bilgisayar 

Öz-yeterlik 

Algısı 

.162 .073 .275 2.210 .029 .404 .202 

Bilgisayar 

DuyuĢsal 

Kaygısı 

-.180 .145 -.187 -1.244 .216 -.360 -.115 

Bilgisayara 

Zarar Verme 

Kaygısı 

.029 .192 .021 .151 .881 -.282 .014 

Bilgisayar 

Öğrenme 

Kaygısı 

-.067 .225 -.038 -.298 .766 -.333 -.028 

R=.430 R2=.185 

  F(4.115)=6.532 p=.000 
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Tablo 11’e göre bilgisayara iliĢkin öz-yeterlik algısı, bilgisayar duyuĢsal kaygısı, 

bilgisayara ve çalıĢılan iĢe zarar verme kaygısı ve bilgisayar öğrenme kaygısı 

değiĢkenleri birlikte okul iĢletmesi iĢlerinde BT kullanımları ile orta düzeyde ve 

anlamlı bir iliĢki vermektedir (R=.430, R2=.185, p<.01). Yordayıcı değiĢkenler birlikte 

yordanan değiĢkene iliĢkin toplam varyansın %19’unu açıklamaktadırlar. 

Regresyon analizi sonuçlarına göre okul yöneticilerinin okul iĢletmesi iĢlerinde BT 

kullanımının yordanmasına iliĢkin regresyon eĢitliği aĢağıda verilmiĢtir. 

OKLĠġ`=26.187+0.162ÖZY-0.18BDK+0.029BZK-0.067BÖK 

Standardize edilmiĢ regresyon katsayısına () göre, yordayıcı değiĢkenlerin okul 

iĢletmesi iĢlerinde BT kullanımı üzerindeki göreli önem sırası bilgisayar öz-yeterlik 

algısı (=.275), bilgisayar duyuĢsal kaygısı (=-.187), bilgisayar öğrenme kaygısı 

(=-.038) ve bilgisayara ve çalıĢılan iĢe zarar verme kaygısıdır (=.021). Regresyon 

katsayılarının anlamlılığına iliĢkin t-testi sonuçları incelendiğinde ise sadece 

bilgisayar öz-yeterlik algısı değiĢkeninin okul iĢletmesi iĢlerinde BT kullanımı 

üzerinde anlamlı bir yordayıcı olduğu görülmektedir.  

Saadé ve Kira (2009) bilgisayar kaygısı ve bilgisayar öz-yeterlik algısının, algılanan 

bilgisayar kullanım kolaylığına anlamlı bir etkisi olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

Bununla birlikte Çivici ve Kale (2007) teknoloji kabul modeline göre kullanım 

kolaylığı algısı ve davranıĢsal niyetin bilgisayar teknolojileri kullanımında önemli 

etkileri olduğunu belirtmiĢlerdir. Bilgisayar öz-yeterlik algısı ve bilgisayar kaygısının 

BT kullanımlarını yordaması konusundaki bulgular yukarıdaki araĢtırma sonuçları ile 

tutarlıdır. 

BT kullanımlarına iliĢkin bulgular alt boyutlara göre incelendiğinde iĢgören iĢlerinde 

ve okul iĢletmesi iĢlerinde BT kullanımı üzerinde bilgisayar öz-yeterlik algısının, 

öğrenci iĢlerinde ve eğitim iĢlerinde BT kullanımı üzerinde ise bilgisayar öğrenme 

kaygısının anlamlı bir yordayıcı olduğu belirlenmiĢtir. Okul ve iĢgören iĢlerinde BT 

kullanımını yordamada bilgisayar öz-yeterlik algısı etkili iken, öğrenci ve eğitim 

iĢlerinde BT kullanımını yordamada bilgisayar öğrenme kaygısının etkili olması, 

bilgisayar öğrenmeye iliĢkin kaygının, öğrencileri ve eğitimi daha çok etkileyebileceği 

sonucuna varılabilir. Aynı Ģekilde bilgisayara iliĢkin öz-yeterlik algısının düĢük 

olması, okul iĢletmesi ve iĢgören iĢlerinde bilgisayar kullanımını daha olumsuz 

etkileyecektir denilebilir. Bununla birlikte bilgisayar öz-yeterlik algısı ve bilgisayar 

kaygısının hem birbirini hem de BT kullanımını etkileyen devinimsel etmenler olduğu 
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(Çevik, 2006; Sağlam, 2007; Saadé ve Kira, 2009) düĢünüldüğünde genel olarak 

bilgisayar öz-yeterlik algısının yüksek olması, bilgisayar kaygısını azaltacak ve BT 

kullanma düzeyini artıracaktır. Ancak bilgisayar kaygısının – özellikle bilgisayar 

durumluk kaygısının – çok yüksek olması durumunda BT kullanma düzeyi arttıkça 

bilgisayar kaygısı da artacak (Phelps ve Ellis, 2002) ve bilgisayar öz-yeterlik algısını 

azaltabilecektir. 
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BÖLÜM V 

Sonuç ve Öneriler 

Bu bölümde araĢtırma bulgularına iliĢkin elde edilen sonuçlara ve önerilere yer 

verilmiĢtir. 

Sonuçlar 

1. Okul yöneticilerinin bilgisayar öz-yeterlik algıları ve bilgisayar kaygılarının 

görevlerine göre farklılaĢma durumuna iliĢkin aĢağıdaki sonuçlara 

ulaĢılmıĢtır: 

a. Okul yöneticilerinin bilgisayara iliĢkin öz-yeterlik algıları, görevlerine 

göre farklılaĢmamaktadır. 

b. Okul yöneticilerinin bilgisayara ve çalıĢılan iĢe zarar verme kaygıları, 

görevlerine göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. Müdürlerin 

bilgisayara ve çalıĢılan iĢe zarar verme kaygıları, müdür 

yardımcılarına göre daha yüksektir. Yöneticilerin bilgisayar duyuĢsal 

kaygıları ve bilgisayar öğrenme kaygıları görevlerine göre anlamlı 

farklılık göstermemektedir. 

2. Okul yöneticilerinin bilgisayar öz-yeterlik algıları ve bilgisayar kaygılarının 

yöneticilik kıdemlerine göre farklılaĢma durumuna iliĢkin aĢağıdaki sonuçlara 

ulaĢılmıĢtır: 

a. Yöneticilerin bilgisayar öz-yeterlik algıları, yöneticilik kıdemlerine göre 

anlamlı bir Ģekilde farklılaĢmaktadır. Yöneticilik kıdemi 11 yıl ve üstü 

olan yöneticilerin bilgisayar öz-yeterlik algıları, kıdemi 1–5 yıl arası 

olan yöneticilere göre daha yüksektir. 

b. Yöneticilerin bilgisayar duyuĢsal kaygıları, yöneticilik kıdemlerine göre 

anlamlı bir Ģekilde farklılaĢmaktadır. Yöneticilik kıdemi 11 yıl ve üstü 

olan yöneticilerin bilgisayar duyuĢsal kaygıları, yöneticilik kıdemleri 

1–5 yıl arası olan yöneticilere göre daha düĢüktür.  

c. Yöneticilerin bilgisayara ve çalıĢılan iĢe zarar verme kaygıları, 

yöneticilik kıdemlerine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmaktadır. 

Yöneticilik kıdemi 11 yıl ve üstü olan yöneticilerin bilgisayara ve 
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çalıĢılan iĢe zarar verme kaygıları, yöneticilik kıdemleri 1–5 yıl arası 

olan yöneticilere göre daha düĢüktür. 

3. Bilgisayar öz-yeterlik algısı, bilgisayar kaygısı (duyuĢsal, zarar verme ve 

öğrenme), BT kullanma düzeyi (iĢgören iĢlerinde, öğrenci iĢlerinde, eğitim 

iĢlerinde ve okul iĢletmesi iĢlerinde) ve yöneticilik kıdemi değiĢkenleri 

arasındaki iliĢkilere iliĢkin aĢağıdaki sonuçlara ulaĢılmıĢtır: 

a. Okul yöneticilerinin bilgisayara iliĢkin öz-yeterlik algıları ile bilgisayar 

duyuĢsal kaygıları arasında orta düzeyde ve negatif, bilgisayara ve 

çalıĢılan iĢe zarar verme kaygıları arasında orta düzeyde ve negatif, 

bilgisayar öğrenme kaygıları arasında yüksek düzeyde ve negatif 

anlamlı bir iliĢki olduğu belirlenmiĢtir. 

b. Okul yöneticilerinin bilgisayara iliĢkin öz-yeterlik algıları ile BT’nin 

iĢgören iĢlerinde kullanımı arasında orta düzeyde ve pozitif, BT’nin 

öğrenci iĢlerinde kullanımı arasında orta düzeyde ve pozitif, BT’nin 

eğitim iĢlerinde kullanımı arasında orta düzeyde ve pozitif, BT’nin 

okul iĢletmesi iĢlerinde kullanımı arasında orta düzeyde ve pozitif 

anlamlı bir iliĢki olduğu belirlenmiĢtir. 

c. Yöneticilerin bilgisayar duyuĢsal kaygıları ile BT’nin iĢgören iĢlerinde 

kullanımı arasında orta düzeyde ve negatif, BT’nin öğrenci iĢlerinde 

kullanımı arasında orta düzeyde ve negatif, BT’nin eğitim iĢlerinde 

kullanımı arasında orta düzeyde ve negatif, BT’nin okul iĢletmesi 

iĢlerinde kullanımı arasında orta düzeyde ve negatif anlamlı bir iliĢki 

olduğu belirlenmiĢtir. 

d. Yöneticilerin bilgisayara ve çalıĢılan iĢe zarar verme kaygıları ile 

BT’nin iĢgören iĢlerinde kullanımı arasında orta düzeyde ve negatif, 

BT’nin öğrenci iĢlerinde kullanımı arasında orta düzeyde ve negatif, 

BT’nin eğitim iĢlerinde kullanımı arasında orta düzeyde ve negatif, 

BT’nin okul iĢletmesi iĢlerinde kullanımı arasında düĢük düzeyde ve 

negatif anlamlı bir iliĢki olduğu belirlenmiĢtir. 

e. Yöneticilerin bilgisayar öğrenme kaygıları ile BT’nin iĢgören iĢlerinde 

kullanımı arasında orta düzeyde ve negatif, BT’nin öğrenci iĢlerinde 

kullanımı arasında orta düzeyde ve negatif, BT’nin eğitim iĢlerinde 

kullanımı arasında orta düzeyde ve negatif, BT’nin okul iĢletmesi 
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iĢlerinde kullanımı arasında orta düzeyde ve negatif anlamlı bir iliĢki 

olduğu belirlenmiĢtir. 

f. Yöneticilerin yöneticilik kıdemleri ile bilgisayar öz-yeterlik algıları 

arasında pozitif ve düĢük düzeyde, bilgisayar duyuĢsal kaygıları 

arasında negatif ve düĢük düzeyde, BT’nin iĢgören iĢlerinde kullanımı 

arasında pozitif ve düĢük düzeyde, BT’nin eğitim iĢlerinde kullanımı 

arasında pozitif ve düĢük düzeyde, BT’nin okul iĢletmesi iĢlerinde 

kullanımı arasında pozitif ve düĢük düzeyde anlamlı bir iliĢki olduğu 

belirlenmiĢtir. 

g. Bilgisayara iliĢkin öz-yeterlik algısının BT kullanımı üzerinde anlamlı 

bir yordayıcı olduğu söylenebilir. Bilgisayar öz-yeterlik algısının 

olumlu yönde ve bilgisayar kaygısının olumsuz yönde olmak üzere 

BT kullanımı üzerinde oldukça etkili oldukları görülmektedir. 

Öneriler 

AraĢtırma bulguları ve sonuçlarına iliĢkin geliĢtirilen öneriler, uygulamacılara ve 

araĢtırmacılara yönelik olmak üzere iki baĢlık altında toplanmıĢtır. 

Uygulamacılara Öneriler 

1. AraĢtırma sonuçlarına göre okul yöneticilerinin yöneticilik kıdemi arttıkça 

bilgisayar öz-yeterlik algıları artmakta ve bilgisayar kaygıları azalmaktadır. 

Buna göre deneyimsiz yöneticilerin bilgisayar kaygılarını azaltmaya ve 

bilgisayar öz-yeterlik algılarını artırmaya yönelik eğitim ve uygulamaya 

yönelik faaliyetlere katılmalarını veya deneyimli yöneticilerle birlikte 

çalıĢmalarını sağlamak faydalı olabilecektir. Bu bağlamda yöneticilere “yapı 

ve yönetim benzetim yazılımları” (construction and management simulation - 

CMS) da kullandırılarak, olası durumlar için yöneticilik deneyimi 

kazanmalarına ve bilgisayar öz-yeterlik algılarını artırıp bilgisayar kaygılarını 

azaltmalarına katkı sağlanabilecektir. Bilgisayar öz-yeterlik algılarının 

artması ve bilgisayar kaygılarının azalması da yöneticilerin bilgisayar 

teknolojilerini daha etkin kullanmalarını sağlayacaktır. Daha etkin kullanılan 

bilgisayar teknolojileri sayesinde BT kullanılarak yapılan yönetim faaliyetleri 

de daha hızlı ve daha az kusurlu Ģekilde yapılabilecektir. 
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2. Okul yöneticilerinin bilgisayara ve çalıĢılan iĢe zarar verme kaygılarını 

azaltmak amacıyla okullarda BT donanım ve yazılım sorunlarını çözme 

konusunda deneyimli teknik eleman bulundurulabilir. Kısa bir süre kurs 

aldıktan sonra daha çok okul web sayfasını düzenleme ve BT sınıfını çalıĢır 

vaziyette tutma görevlerini üstlenen formatör öğretmenler yerine müdür 

yardımcılığı gibi kadrolu olarak atanan ve BT konusunda teknik beceriye 

sahip biliĢim teknolojileri branĢındaki öğretmenlerin bu iĢi yapmaları daha 

faydalı olabilecektir. 

3. Bilgisayar teknolojilerinde yenilenme süresi 6 aydır. Kurulan sistemin 

değiĢmesi ve yenilenmesi aynı zamanda o sistemi kullanabilmek için gerekli 

becerilerin de yenilenmesini, güncellenmesini gerektirmektedir. Bu nedenle 

BT kullanıcılarının sık sık BT konusunda eğitim faaliyetlerine katılması 

gereklidir. Ancak MEB Hizmetiçi Eğitim Dairesi BaĢkanlığı (2009; 2010) 

tarafından yayımlanan “2009 Yılı Hizmetiçi Eğitim Planı” ve “2010 Yılı 

Hizmetiçi Eğitim Planı”nda okul yöneticilerine yönelik bilgisayar teknolojileri 

kullanımı, e-okul sistemi veya diğer yönetim bilgi sistemlerini kullanma 

konusunda hizmet içi eğitim programına rastlanmamıĢtır. Bu önemli açığın 

kapatılması amacıyla bilgisayar teknolojileri ve eğitim yönetim biliĢim 

sistemlerini kullanmaya iliĢkin eğitim yöneticilerine yönelik daha fazla sayıda 

hizmet içi eğitim kursu açılmalıdır. 

AraĢtırmacılara Öneriler 

1. Burdur ili ile sınırlı olan bu araĢtırma sonuçları Türkiye evrenini temsil edecek 

yeni araĢtırmalar ile sınanabilir ve geniĢletilebilir. 

2. AraĢtırma sonuçlarına göre bilgisayar öz-yeterlik algısı ve bilgisayar kaygısı, 

BT kullanımı konusunda iki önemli yordayıcıdırlar. Bu konudaki diğer 

yordayıcılar da ortaya çıkartılarak bilgisayar teknolojileri kullanımı modeli 

geliĢtirilebilir. 
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